
am

merikos kongresui ir prezi
dentui. —

Tai šitaip darbuojasi u- 
krainiečiai, kuriuos ikšioliai 
pas mus buvo priimta skai
tyti labai žemai kultūriškai 
stovinčius,—kaip kurie mu
sų. žmonės mislino, kad rusi
nai net ir už lietuvius že-

Len
ir Amerikos Lietuvių Tarybą, arba
a-' bent Bendrą Lietuvos Šelpimo

ar galima jį 
užmušėją, ar
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[dų žinomų amerikonų, kaip 
jniesto majoras Mitchel, Her 
>ert Parsons, Gilbert E. Roe, 
leorge Kennan, ex-kongres-

rių kariškos kontribucijos.
Tai yra Vokietijon kaize

rio ultimatumas „Goti und 
Mieli” (Dievas ir Aš.)

// Laikas pradėti tvarkytis.
„Ateitis” pastebėdama, kad 

Amerikon atvažiuoja pp. Bulota, 
Žemaitė ir Jonas Vileišis, buvęsis 
„Vilniaus Žinių” redaktorius, po 
ilgoko išvadžiojimo prieina prie 
išvedimo, kad dabar patogiausias 
laikas tvarkytiem ir kad sudaryti

Vokiečių laikraščiai 
jau dalina pasaulį.

KUOMET
buvo arti Karpatų, tai vokie- patvst 
Čių valdžia buvo daug nuolai kinta, 
desnė. Ji per kelis svkius iiu ir

sianti į Vokieti j 
ta arba valsčių, e *■ <-
(ijos vokiečiai atimsiu 
vietas 
nis 
net ne 
r psi ginti.

iečiai sau 
iją. Latviją
i ją. Besarabiją 
iaukaza

■ir užreiškė, kad pasaulio 
žnybę tik vokiečiai 
užlaikyti

kyme aį)šįreišk 
fališkoji prūsiškojo milita 
•izmo evangelija — prieš vo 

kiečius visi turi drebėti!
Nusigėrę pasisekimais ant 'nei 

■neturinčios ginklų Rusijoj sav 
vokiečiai jau pradeda tverti bę prūsų militaristai pripa- 
danus, kaip jie pasaulį išda-žįsta tik Turkijai!). Ant 

linsią. Taip, jų laikraštis galo iš tų išteriotų valstiją 
,Reenisch-Westfaęlisch Zei- dar išmelžti paskutinius sy- 
ung” nupiešė šiokį ateities .vus pavidale bilijonų dola- 

žemlapį: Serbijos viešpatys
tė turėsiantį būti sunaikinta 
—didesnė jos dalis busianti 
atiduota Austrijai, o likusios 
provincijos busią padovanota 

rusų armijos1 3ul

Bulgarai užėmė miestą Niš; serbai pasitraukdami 
viską sunaikino.

Bulgarai pražudė 100,000 kareivių.
Vokiečiai pagavo 3,481 serbų ir atėmė 130 kanuolių.
200 vokiškų aficierų pabėgo iš Siberijos ir per Cfii- 

niją pasiekė net New Yorką.
Brooklyne, N. Y., buvo du dideli gaisrai. Pirma= 

me žuvo 13 žmonių, o antrame 10 sudegė ir daug su= 
žeistų, tarpe kurių yra daug lietuvių.

do, kad jie yra toliau už mus 
nuėję. Tas seimas tą paro- 
dė. Sulygindami jų seimą, 
su musų susivažiavimais, ma 
tome didei skirtumą, ir tas 
skirtumas ne i mus nauda 
kalba. Mes išreiškiame ru- 
sinams savo giliausią simpa
tiją, o savo vientaučius ska
tiname imti sau rusinus už 
pavyzdį.

užpereitą subatą. boję, o vakare rusinai kalbė
josi savo kalboje, užbaigda
mi ii iškilmes savo tautiškų 
koncertu ir svečiams pareng- 
a vakariene. Angliškoje

Brooklyn New York.

Prenumerata metams:
Suvienytose Valstijose $2.00
Europoje ir kitur..........$3.0(

! Kanadoje ......................  $2.5*
Prenumerata mokama iš vir
šaus. Prenumerata metams 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų klauskite 

laišku:

J.J. Patelis i r Go. (Inė.) 
120-124 GRANO Si.
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nirtimu besimušančių, o ap- tai kiti jau rūpina 
galėtus silpnesnius be pagai- tai. kaip dabar iš šitos karė: 
Jos išnaikinamus (mums ži- kaizerio valdžiai pralobti

Hambur 
pirmiau:

Paskui
Ipasaulį taip išdalinti, kad 

viena valstija nebeturės

PUBLISHED
EVERY WEDNESDAY.

Brooklyn New York.

y sarlu subscrlbtlcn rate:
In the United States ... $2.00 
To Foreign Countries .. $3.00 
To Canada ...................  $2.50

Liiga del Lv- 
gybes ir Laisvės” (kurios 
principus rusinu seimas veik 
ištisai užgyrė.)

Seimo svarba prisidėjo

net savo laikraščius buvo pri 
baudusi, kad nekiršintų vo
kiečių visuomenės prieš kitas 
tautas ir valstijas. Dabar, 
kada vokiečiai užėmė Įtaigi- 
ją, dalį Franci jos, Lenkiją, 
Lietuvą ir Kuršą, jau kitokią 
giesmę ir vokiečių laikraš- J 
čiai pragydo. Vokietijos! 
^aidžia savo laikraščiu visai 
T ebaudžia. bet, matomai. * 
dar ir inkvėpia daryti pi 
nūs ant išdalinimo pasaulio padovanotų Turkijai ir 
valstijų. Vokiečių milita- garijai. Tuomtarpu nuo kaipir pati „Ateitis” pastebi, ir 
riškas režimas jau drąsiai Anglijos busią atimta Egyp-.būtinai netik naudingas, bet ir 
pradeda skelbtis, kuomi esąs tas ir jos pavaldinybės ties būtinas. Jug dabar negalima pa
ir prie ko einąs. - [Viduržemio Jūrėmis. Berods sakyti, kad mes amerikiečiai nieko

A yriausi vokiečių milita-ir India reiksią nuo Anglijos neveiktume, mes veikiame gana 
rizmo priemonė yra inbaugi- atplėšti ir palikti po Vokie- daug, bet tas mus veikimas ma
li imas. Tai jau yra psycho- tijos globa. žai neša natų
Jogiška teutonų rasės ypaty
bė. Perėjus 20-tį šimtmečiu 
teutonų historijos

mes 1 
i mus 
los tiktai todėl, kad

Kada vieni vokiečių laik- mes išsiskirstę lyg tos Grigo bi- 
Taščiai, valdžios inkvėpti. tės, kiekviena sriovė dirbam pa

skiria!. Netik, kad svarbiausios 
sriovės išsiskyrę veikia, bet dar 

veikia visai atskirai, 
jau kartų matėme laik- 
kaip įvairių vietų lietu- 

Vilniun

Brooklyn, N. Y., Lapkričio (November) 10 d., 1915 m.
Ektxked as Second Class Mattek October 23, 1107, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under Act of March 3-rd, 187$

■je procesijoje dalyvavo į 10- 
000 žmonių, žinomų vietinių 

i rusinu ir iš kitų rytinių vals
tijų pribuvusių į šitą jų tau
tišką iškilmę. Ant jų vėlia
vų buvo rusinu ir anglu kai- 
bose, užrašai tokio turinio: 
..Ukrainiečiai vra labai senos 
civilizacijos rasė su demo
kratiniais palinkimais, bet 
juos spaudžia svetima aris
tokratija.” Arba „Mes, A- 
merikos Ukrainiečiai, atsi
šaukiame vardan musu bro
liu dar tebesančiu nelaisvė-

visa bru- bauginti ir pastatyti į nuo
latinį drebėjimą prieš vokie
čių geležinį kumštį

Seime dalyvavo ir garsus 
Miroslavas Sičinški, kuris 
anais metais nušovė Galici
joje rusimj prispaudėją, len
ką magnatą, grafą Potockį 
Misai nesenai slapčia pribu
vo į Suv. Valstijas ir pasida
vė šitos šalies valdžiai, kad 
ji nuspręstų 
bausti kaipo 
kaipo politišką pabėgėlį. Ji- 
ai laikė kalbą, ir rusinai pa
tarė jam neišpasakytai jau- 
trįąs ovacijas, — beveik ant 

I -arkų nešiojo.
Tarpe kitų seimo darbų, 

rusinai išnešė rezoliucijas, 
kuriomis atsišaukta į Suv. 
Valstijų valdžią, kad ji, bu- 
sinčiame po karės taikos kon 
grėsė, pavartotų savo intek- 
mę ir reikalautų liuosybės vi
soms tautoms, podraug ir ru
sinu tautai, kad pasirūpintų kryžeiviai be pagailos gožė ger Nachrichten

_ taikos kongresas - sutverti lictuviŲ kraują kriks. £koliojęs francuzŲ minjstf 
parodą arba demonstracijas- Europoje sąlygas, kuriose čronybės 
vaikščiojimus gatvėmis. To- atskirtas tautystės ingytų .vardan)

Pilnutėlė Cooper Union salė 
[buvo prisikimšusi žmonių 
Taip rusinu, taip ir kitų tau
tų bei amerikonų, kurie in
teresuojasi rusinu politišku 
atgimimu..

Pirma atidarimo seimo, 
rusinai turėjo savo didelę

valdžios inkvėpti 
rasimo taip dalina pasaulį visą bui 

ijai 
apie dangdis 

Juk kiek
Y V • raseinosc, 

viai aukas siuntė stačiai 
uar atstovui p. St. Šimkų 
paskiriai aiuntė tai turėj

- bet teutbnybės— rį Delcasse „nykštuku,” o an priežastis. Vienu žodžiu 
Toki jų j’patybė glų politikos vyrą Grey — išvadžiojimų aiškų, kad I

SKAITĖME laikraščiuo ir nuo kitų tautų, sympati 
se jau pernai rudenį apie zuojaučių rusinanis jų kovo 
rusinu seimą, laikytą slapčiai je už Ukrainos neprigulmy 
kuriame tai Europos mieste bę. Tarpe tų tautų buvo re 
(sakoma, kad tai buvo Lon- prezentuota ir lietuviai, ypa 
done), kur vardan 30,000,000 toje Dr. J. Šliupo, sykiu at 
rusinu tautos buvo padaryta stoyaujančio 
tam tikri nutarimai apie 
jų tautos padėjimą ir išdirb
ta pienai, kokiu keliu reikia 
rusinams eiti prie iškovoji
mo Ukrainai neprigulmybčs. dar ir tuomi, kad buvo in 
Panašus seimas rusinu iš A- Įtekmingų amerikonų remia 
merikos Rytinių valstijų at- ma šito rusinu seimo idea 
sibuvo ir New Yorke, Cooper Nuo 1-mos vai. po pietų sei- 
Union salėje, spalio 30 (J. šių mas buvo vedamas anglų kai 
metų, t
Apie tą seimą mums yra ma
lonu čia keletas žodžių pa- 
briežti.

Rusinu susivažiavimas, ku 
ris amerikom^ spaudoje bu- seimo dalyje, tarpe kitų an 
vo iškilmingai pavadintas * 'lų svečių matėme vardus to 
„Ukrainiečių Kongresu”, 
tai broh’ti, nepanašus į mu
sų buvusius susivažiavimus 
nei Chicago j e nei Brookly
ne! Čia nebuvo partijų, manas Bennet, Oswald Vii 
Lietuviams bus tas indomu lard, S. O. Pollak ir kitus 
išgirsti. O juk ir pas rusi
nus yra partijos. Šiuo tar
pu pas juos visos partijos 
suėjo į vieną supratimą, kad 
ukrainiečiams reikia Ukrai
nos. Todėl ir buvo repre
zentuotos visos jų sriovės, ir 
įvairių-įvairiausios draugi
jos susiimtė suvirs 500 dele
gatų. Buvo keletas atstovų

Ramybė gali būti [dolarių -aukso godžią volde- 
čio širdutę!...

Ir taip — teutonų „idea- 
priešaidik pasižiūrėję ture-alas” .jau pradeda skeWg|

laisvę nevaržomo kultūriško ir šiandien pasiliko, apie ką „kraujasiurbiu,” piešia 
plėtojimosi ir politišką ne- jie patįs prisipažįstą. Taip,! Ižiaugsmingus' planus, kaip 
prigulmybę. Tos rezoliuci-■ vokiečių valdžios inkvėptas busią vokiečių paduota Fran 
jos, per senatorius ir kon- [ aikraštis „Stuttgarter Ta- cijai ir Anglijai milžiniškos 

geblatt” šiomis dienomis pla rokundos, ir kietai spaudžia- 
čiai rašė apie Europos ateitį ma, kad jos butų kuogreį- 

čiausiai išmokėta. Tas mat 
ąlėsią pripildys auksu Vokietijos 

Bet šita ramybė militaristų ištuštintą valsti- 
turinti remties ant baimės, jos iždą. Juk tai milijardai 
Jis sako 
tik mums ingi jus stiprią ga
lybę, tokią, ant kurios muši;

Pas upę Stripą, Galicijoj, rusai sumušė austrus ir 
10,500 kareivių sugavo. __ -

Pas kaimą Olai, tarp Rygos ir Mintaujos rusai 
sumušė vokiečius.

Vokiečiai garsina, jog visu frontu pereitą savaitę 
pagavę 6,000 rusų.

i rijai, nei gi j cs vies- 
busianti visai panai- 
jios milijonai žmo- 

)S žemė paversta bu- 
provinci- 
uo Fran- 

visas 
tvirtovė- 

idant francuzai niekuo-
alėtų nuo Vokietijos- 

Vuo Rusijos vo-į 
atkirsią Finlan-j 

Lietuva
Krvma 

kuriu tris paf 
rąstas šalis turbūt vokiečiai komitetą.

Bul-! šis sumanymas jau nebenaujas, 
nuo kaipir pati „ 

būtinai netik 
būtinas



ciuose

si; ponia Žemaitė susideda su so-'

iš jų pozicijų ir paimdami 400 ka
reivių nelaisvėn.

Taippat rusai užėmė/* miestuką 
Bakovitza ir esančias jo apielin-

von Hindenburgą
Abelnai,

ėmė nelaisvėn 80 oficierių ir 3,- 
500 paprastų kareivių, teutonų. 
Viso gi Galicijoj suimta 10,500.

Šelpimo klausimas vi- Kam tas reikalingas užmetimas;} 
rie gero noro jug mes niekuomet nesakėme,* 

į

// „Darbininkų Balsas” ei
siąs.

Buvo paskelbta paties „Darb.

p. Žemaitė viską apie Lietuvių „Keleivio” redaktoriumi. Dabar 
Draugiją skelbė socialistų laikraš- gavome iš pačio p. Vitkausko laiš- 

(partiviškuose), kuomet ką, kuriame tai išginčijama. P. 
yra Amerikoje ir bepartiviški laik Z. Vitkauskas sako negavęs jokio 

„Keleivio” ir ne-

šelpimo klausimas pas mus iširęs. J kad mes p. Žemaitę pavadiname $98,248.03.
Kad sudarymas Amerikos Lie- socialiste, nes gerai žinome, kad ti, nes turtas siekia tik tik ne 100 

tuvių Tarybos yra naudingas dar- į>. Žemaitė niekuomet socialia- tūkstančių dolarių. 
bas, tai irgi negali būti dviejų tams nepriklausė ir nepriklauso, 
nuomonių, 
siems vienodas, 
net ir politiškuose reikalavimuose kad Žemaitė priklauso prie ko-Į 
galėtume susitaikyti}; ju

-

No. 45.

Reikia tik pasidžiaug nurodoma vargai ir nelaimės Lie- vysk. Apie 60 angį, mylių į pietus napolio rusai perėjo ežerų Ichko-
.• .'lablu ♦ 1V i i L> 1 .1......— — TX mX_X •   '1 v- > * Y* ■» 

// Z. Vitkauskas nebus „Ke
leivio” redaktoriumi.

Pereitame N buvo paskelbę ži- 
visos -kios nors socialistų grupos ar par- uutę, paimtą* iš „Laisves,” kad

sriovės reikalauja Lietuvai lino- t i jos. Mes gerai žinome tik, kad p. Z. Vitkauskas busiąs antruoju 
sybės. Musų nuomone, pirmiau
siai reikia išgauti Lietuvai au
tonomiją, (jeigu visiškos nepri- 
guimybės negalima išgauti), o
kuomet jš išgausime, kuomet jau raščiai geidžianti Lietuvai liuosy- užkvietimo nuo 
nors kiek liuosiau atsikvėpsime, bes nežiūrint kokia partija joje žinąs iš kur ta žinia galėjo būti 
tuomet jau galėsime pasižiūrėti gautų viršų ar socialistai ar kle- pasemta. „Keleivio” irgi neži-

Tau- nieko negalime—pasakyti, nes jis pradėjo eiti—kaip ėjęs.

kuri mus partija stipresnė, tuo- rikalai. Rusų priežodis sako, kad nąsjš kur ta žinia galėjo atsirasti, teutonų 
met galėsime pasiginčyti tarp sa- su kuom susidėsi, toks ir pats tap-. 
vęs. Dabar gi lygiai visiems gre
sia Vokietijos, Lenkijos ar Rusi- eialistais, todėl mes turime tiesą t
jos jungas. ją paskaityti, kad ji pati sočia- *

Prie gero sutikimo net galima liste tampa. Su Žemaite atva- Balso, ” kad jis sustosiąs ėjęs, bet 
butų susitaikyti ir klausime kaip žiuoja p. Bulota, — mes link jo dabar po poros savaičių jis vėl 
įgyti tą Lietuvai lininibę.
tieeiai ir klerikalai prisilaiko tos neskelbė dezorganizuojančių laiš- rašeio leidimo bendrovė praneša 
nuomonės, kad tai geriausia poli
tikos keliu, socialistai gi tikisi 
Lietuvai liuosybę ingyti per revo
liuciją, bet reikia žinoti, kad vie
ni lietuviai Rusijoje ar dar labiau 
Vokietijoje revoliucijos nesukels; 
todėl apie revoliuciją lietuvių su
keltą, nėra ką ir kalbėti. Jeigu 
gi Lietuva pakliūti! po Rusija ir
Rusijoj kiltų revoliucija, tai tau-’Brooklyn. N. Y., vardan lietuvai- kuri 
tieeiai (be abejo ir klerikalai) ičių komiteto drapanas lietuviams {japoniečiams. ~ 
karštai remtų tą revoliuciją, tai nuo karės nukentėjusiems siųsti, .nelis „Distress in Lithuania,” kur mo komitetas randasi New Yorke. J sijos likimui.

tuvos: nuo Dvinsko rusai uėmė dvi apdru va, ir persilaužė per vokiečių dra-
„DidelĮ vargą kenčia Lietuvos tintas augštumas ir 500 kareivių, tines aptvaras išvydami vokiečius 

ižmonės delei karės. Kauno ir Su- priversdami 
valkų gubernijose labiausiai tas pasitraukti už tų vietų.
apsireiškė; kitados puikųs-mieste- visame fronte nuo Rygos iki Ru
siai iR' kaimai— dabar sugriauti ir munijos, sulyg vokiečių oficiališ- 
tik griuvėsiai matosi, — per ke-lkų pranešimų, rusai daro smar- kėje girias. Tęsėsi labai smarkus 
les mylias negalima užtikti vie- kius užpuolimus ir kad Hindenbur ^mūšiai per dvi dieni, negalėdami 
nintėlę stubelę; net medžiai iš-gas vietomis pasitraukė su savo'vokiečiai atsilaikyti savose pozi- 
laužyti ir sudaužyti. armija. Tik kaip kur rusų už- cijose, turėjo traukties. Rusai pa

„Nuo šimtmečių lietuviai apsi-'puolimai buvo atlaikyti. Ilin- 
gyvenę Nemuno ir Baltiko jūrės denburgas savo mūšio linijas per- 
pakraščiais. Yra tai ramųs-me- įkeitė kitomis.
lynakiai žmonės, indo-europiškos --------------
rasės, nuturi bendro su slavų ar

rasėmis. Viduramžiuose i Iš Paryžiaus lapkr. 3 d. prane- 
Lietuvos karalystė buvo prasitę- šama apie francuzų veikimą Afri- 
sus nuo Baltiko iki Juodųjų ju- koje prieš tenykščius vokiečių ko
rių, buvus labai tvirta. Lietuvos Toni j as: Spalio 25 d. francuzai už- 
Karalius Vitautas atstume teutonų .ėmė ant Durda-Yaunde geležke- 
inžengimą Lietuvon po Greenwal- Jio linijos; priešų nuostoliai buvę 
du 1410 met.; jis prigelbėjo ru- dideli; francuzų užmušta 26, o su- 
arus pasiliuosuoti iš po totorių žeisto i v. Spalio 30 d. francuzai. 

jungo. Amerikoje lietuviai neži- tolyn žengdami, užėmė Seseką ; su 
lomi delei to, kad juos vis-gadintas tenai geležkelis tapo grei 

tuoju vėl pataisytas.

PRANCŪZAI AFRIKOJE. NESENAI NAUJAI SUORGANI- 
| ZUOTAS GRAIKIJOS MI- 

NISTERIŲ KABINETAS 
SUGRIUVO.

Atėnai- — Graikijos parlamen
tas visai nesenai 147 prieš 114 bal
sų išreiškė neužsiganėdinimą da
bartiniu Graikijos m misterių ka
binetu ir todėl visi ministerial at
sisakė nuo savo vietų.

Kalbama, kad pirmiau buvęsis- 
iministerių pirmininkas Venezelo- 
jsas bus pakviestas sudaryti naują 
■ministerių kabinetą. Venezelo- 
sas yra didelis karės šalininkas 
'sąjungiečių pusėje. Todėl ir kal- 
•bama/ kad Graikija tuo jaus Įsikiš 
Į karę už sąjungiečius.

to, kad juos vis 
rusais ar vokiečiais, 

ako Liet. Šelpimo Komitetas 
(New Yorke)- Kuomet Lietuva 
vadinama šiaurine Lenkija, bet 

// Japonų laikraštis apie Lie- nuo lenkų lietuviai nei mažiau- 
.. tuvius. ’
Redakcijon gautas numeris ja- Prie to pamini tasai laikraštis rus palaikyti Persijos neprigulmy- 

Misevičienū. ponų laikraščio, einančio Tokio j. nekuriuos Lietuvos karalius bei be, dabar persergsti Persiją', kad 
yra anglų kalba, skiriamas kunigaikščius; Radzivilus ir kitus, 'ji neprisidėtų prie Turkijos-Vo- 

Jame tilpo straips- Taipgi pažymi, jog lietuvių šelpi- įkietijos, nes tas gali užkenkti Per-

kų. Mes mat iš pripratimo žiuri- kad dabar prie jos prisirašę 55 
ne ne i tą ką kas sako, bet i tą. ką nauji energiški nariai, kurie kar

kas daro. Ir apskirtai tok is i tu su senaisiais nariais ir palai- 
. Ateities” užmetimas?’tai tik lo- kvs D. B.” leidimą. * *-
Šimas frazėmis. I

// Lietuvon išsiųsta 19 skry
nių drapanų.

Gerb. poni J. S.

sios pašalpos negauna.

PERSERGSTI PERSIJA.
C-

Petrograde pasigirdo žinia, jog 
Rusija pranešė Persijos valdžiai, 
kad rusų-anglų konvencija, nuta-

lygiai kaip rėmė 10 metų atgal, pridavė mums apyskaitą, nuo A- 
kuomet buvo tikėtasi, kad Lietu- merikos Raudonojo Kryžiaus iš-; 
va gaus laisvę. Neremti galima Įsiustųjų drapanų. Apyskaitoje: 
butų tik tada, kuomet aiškiai bu- pažymėta, kad A. R. K. priėmė iš i 
tų matoma, kad sukilusioje revo- lietuvaičių komiteto Spalio 20 d. [ 
liueijoje bus nieko neišlošta, o keturias drapanų skrynias, Spalio 
vien tik butų pralieta daug krau- 21 d. — penkiolika skrynių. Dar 
jo. Taigi visame kame galima buvo gauta Spalio 29 d.
butų susitaikyti ir Įsteigti varde skrynia, kuri buvo perkrauta ir 
visų Amerikos lietuvių Taryba ir išdėstyta drapanas Į pirmiau gau- 
suorganizuoti vieną Lietuvos Šel

f pimp Komitetą, jer tik mes lietu- sidaro devyniolika slęr^nįų. Vi
riai norėtume gero. :

ITALAI SU AUSTRAIS.
Udine, Italija, — Fortas Hansel

viena

tąsias skrynias. Todėl išviso pa-

IŠ KARES LAUKO
„SĄJUNGIEČIAI TURI 

LAIMĖTI.”
Paryžius. — Naujasis francuzų 

premjeras A. Briand, savo kalbo
je pasakė, jog sąjungiečiai, ypač 
Prancūzai, turi tęsti karę toliaus 
ir neliauti kariavus, kolei nelai
mės ir kolei pilna taika nebus už
tikrinta. „Francija nepasirašys 
ant taikos sutarties lapo tolei, ko
lei ji neišloš ir kolei nebus užtik
rinta pilna taika,” sako premje
ras. „Francija šioje karėje yra 
tai tvirčiausi pasaulyje valstija," 
ji kariauja už civilizaciją ir lais
vę. Taika tik tuomet Įvyks, kuo
met Francija ir jos sąjungininkai 
išloš laisvę ir neprigulmybę. Kam 
dar bereikalo dabar kalbėti (apie 
taiką.)?” Pakilo po juo kalbėti 
socialistas, R^naudel, kurs perkri- 
tikavęs parliamento veikimą, pri
dūrė : „Lai karė bus šalies apsigy
venimui ; išvykime mes savo prie
šus iš musų teritorijos; atmony- 
kim už Serbija ir Belgiją, bet ne- 
geiskime mes nei dalelės musų 
priešų teritorijos.” Paskutinuo- 
se žodžiuose buvo suprasta, jog 
socialistai nenori, kad Francija 
atimtų iš vokiečių nei Elzaso su 
Lotaringija, kas sukėlė prieš jų 
kitas parliamento narius, išskyrus 
socialistus, kurie jam pritarė. Pas 
kui kalbėjo prem. Viviani. Jis 
pasakė, kad Francija nesuardė 
taikos, ji darė viską taikos palai
kymui. Francija, sako, dabar 
gelbsti serbams, kuomet anie pa
reikalavo greitos pagalbos.

j|:borghetto, sujungiantis geležkeli 
!=n! į iš Pontofel Į Tarvi’s, tapo „už- 

kimštas,”- kaip italų pranešimai 
apie tai skelbia. Visos tos apie
linkes tapo italų užimtos, kur var
tota didžiosios kanuolės, taip su- 
sipnindamos drutvietę. Iš Romos

TEUTONŲ SMARKUS
VEIKIMAS SERBIJOJE.

Londonas, lapkričio 4 d. — An- įšerti, klausia „kurgi yra sąjun- skelbhma, kad austrai Ledro ly- 
Serbijai giečiai?” Serbai

jog veikia keliolika tūkstančių są- 
o

jungiečių prieš bulgarus. Kasdie

sas tas bagažas tapo sulioduotas glų-francuzų pasiųsta
Musų nuomone tautiečiai pilnai ant garlaivio ,Kursk”, kuris lap- pagalba tuoj jau pasieks jiems rei- kad sąjungiečiai siųstų kiek armi- 

ir tai senai to geidžia. Visų tri- kričio 3 d. išplaukė iš N 
jų fondų pirmininkų Isusiėjime Į Europą. Raudonasis Kryžius Įvijos; o vis kasdien privežama Įianot pranešimo, tie nesiunčia, nes

gumoje, negalėdami išvyti italų 
iš Bezzece lomos, pradėjo^ smar-

\ew Yorko kalingą \ietą pietinę dali Ser- jos prieš- austrus-^ okiečius, bet.. artilerijos ataką ant tūlų kai-

Socialistai atsisakė iš principo , bus perduotos Lietuvių Komite- Pirm?n 
remti p. St. Šimkų, kuris visai t ui, per p. Naruševičių, Moskva, j 
bepartyviškai veikė, klerikalai Milutinski per. d. 18, kv. 9. 
nors ir rėmė, bet ant p. Šimkaufc Keletas tų skrynių mums pa- 
uždėjo kontrolę ir pareikalavo, Į žymėta, kas jose sudėta.
kad visos aukos surinktos jo pra-iBuvo 3 skrynios apsiaustų (over- smarkiai žengia, 
kalbosę eitų per T. F., tik vieni ikočių); 2 vyriškų siutų; 2 čeve-
tautiečiai D-ro Šliupo asmenyje rykų; 1 moteriškų siutų: 1 vai- kiek buvę sulaikyti. Vokiečių 
nepastatė jokių išlygų, o tik re
mė p. Šimkų, neklausdami per ko- Peržiūrėjimui ir perklostymu dra- 
kį fondą jis įsius tas aukas.

Dabar momentas yra taip svar
bus, kad musų nuomone, yra bū
tinas reikalas susivažiuoti, jei jau 
ne visiems lietuvių atstovams, tai.--- __ x___  o__  r____ ____
bent visų trijų fondų atstovams fpienė, kuri šitą, sumanymą pake- serbai turi sunaikinti daugybę sa- 

. - . ...
ir šiaip Įžymesniems veikėjams. 
Tokiame susivažiavime turėtų bū
ti lygiai atstovaujamos visos srio- 
vės ir tokiame susivažiavime netu
rėtų būti rodoma, kiek kuri srio- 
ve galinga, bet tik turėti omeny
je Lietuvos šelpimą ir jos liuosybę. 
' Tokia Amerikos lietuvių Tary
ba turėtų susidėti, 
bent iš 10 narių, 
katalikai paskirtų 
du) nuo SLRKA. 
deracijos), nes jų 
ir jie daugiausiai 
Nuo tautiečių turėtų būti 3 (vie
nas nuo TMD. ir 2 nuo S. L. A.) 
Socialistai paskirtų nuo eavęs irgi 

narius (ta Tarpba kontroliuo- 
visą šelpimo klausimą, siųstų 

aukas Lietuv. Draugijai, dali gi

musų nuomone, 
Klerikalai arba

4 narius f po 
ir R. K. Fe- 

dangiausiai yra 
pinigu surinko.

mų; Bezzece ir Bocea tapo suga- 
s nauji transportai, — jie .tas apsunkintų pačius sąjungie- bintais, o Menžuni — sudegintas, 
ulaikyti bulgarų smarkų čius. Plava srityje italai užpuolė aus-
zengimą. Serbų padeji-} Serbų sopiame jau tiecion v re- ir suėmė 274 austru nelaisvėnSerbų padėji-Į Serbų sostainė jau trečion vie- trus ir suėmė 374 austrų nelaisvėn, 

mas kaskart vis stojasi blogesnis: ton perkelta, o pats karalius Pet-.yien05 pranešimai dalinai su to- 
iš šiaurės austrų-vokiečių stumia- ras serga, ketvirtoje vietoje apsi- !mjs žiniomis sutinka Prie Tson- 
mi jie traukiasi ir traukiasi, kuo-įstojęs — Topiloje. Taipgi serga !zo Berlino'pranešimu, buvę 

Įsmarkųs mūšiai, kur austrai suėmė 
67 oficierių, 3,000 kareivių; ita-

nuo

jr taip met prie Nišo bulgani armija taip bu serbų stabo viršininkai.
garai atakuoja serbus astuonioseNorsava ly-

jkams siutų įr suknelių; 1 kepurių, pranešimai sako, jog serbai \ isur 
traukiasi, taip kaip andai rusai 

'panų pasidarbavo Brooklyno lie- ,Galicijoje, ir užleidžia savo vie- 
tuvaitės: O. Karaliūtė, T. Mačiu- ^■as> kasyklas serbai užlieja van- 

piene ir p-ni Brigevičienė. ' ■ - .
Į Didelės padėkos nuo musų tau- naudotų, kuomet patįs jie aplei
stos užsipelno gerb. poni L. šliu- džia tas apielinkes. Prie to dar

gumoje, sulig pranešimo, bulgarai vietose.- visur po kiek suimta ne- ju tenaitiniai nuostoliai 
u laisvėn ir daug karės amunicijos. spalio siekia 15(X000.

Gen. von Gallwitz suėmė 
belaisvių serbų.

NUO GALLIPOLIO.

21

1,000

deniu, kad niekas jomis nepasi- ) Paryžius. — Lapkričio 3 d. ka-’ 
rėš viršininkai paskelbė žinias 
; pie sąjungiečių veikimą ant Gal- 
lipolio pussalio prieš turkus, lai
kotarpyje spalio 20 ir lapkr. 1 dd. 
Sakoma turėjo pasisekimus Įvai
riose vietose, kuomet užtaisytos 
minos sprogdavo; tuo tarpu prie
šai pasitraukdavo ir paliaudavo 
savo atnaujinanamus užpuolimus, 
panešdami didelius nuostolius. 
Jūrėse taipgi buvo veikiama: Bul
garijos pakraščiai Aegeiškose jū
rėse apiblokuoti sąjungiečių kariš
kais laivais jau nuo spalio 13 d.’

ė. taipgi Brooklyno ir kitų mies-p’° reikmenų, kuomet prisieina 
tų lietuvaitės, kurios rinkimu ir traukties, nes nenori palikti, o per 
siuntinėjimu drapanų pasidarba- kalnus negalima išgabenti ant 
vo, ir visi aukotojai , kurie su at- greitųjų. Jie mano gauti 
vira širdžia drapanas, aukavo. Bet Amunicijos per Montenegriją. 
šitas darbas dar tik pradėtas.! I Paryžių praneša apie bulga- 
Dabar tik surasta drapanų siunti- J1.1 smarkų veikimą prie 5 eles ir 
mo keliai. Taipgi lietuvių var-užėmimą Babuna; bet užginčija 
gai Europoje dar toli gražu neuž- apie užėmimą Monastir. Bet Lon- 
sibaigė. Todėl ir ateityje reikia įdonan iš Salonikų pranešama, kad 
skubinai rinkti drapanas nuo lie- Įserbai MonastrĮ apleidžia ir ti- 
tuvių ir svetimtaučių, ir siųsti kimasi, jog miestas turės pulti. Spalio 29 d. turkai buvo atakuoja- 
jas, kad nors nuo šalčio vargstam ^Valdininkai iš to miesto kraustosi, imi iš Anglijos laivų Gallipolyje. 
čius musų vientaučius pagelbėti.)“ šiaurėje bulgarai užėmė žy-(nežiūrint tinklų ir tvorų jūrėse, 
Tai yra musų švenčiausi pareiga m V Kadsuk perėjimą. ! francuzų ir anglų povandeniniai

širdis ------------- larvukai perėjo Į Marmoro ju-
Iš Romos taipgi tas pats prane-jres, veikdami prieš turkų vežimą 

i šama : pažymima, jog austrų-vokie Į Gallipoli kareivių, 
čių galutinai nulemta sunaikinti --------------

VOKIEČIAI LAIMĖJO 
ŠAMPANIJOJ.

Londonas, lapkr. 3d. — Užim
dami kalną „199” vokiečiai su- 
laikino kelias apkasas francuzų 
pusėje, užimdami 100 jardų plotą. 
Kitur vokiečiai tapo atstumti. 
Prie Penores anglų orlaivis tapo 
priverstas nusileisti, o žmones vo
kiečiai paėmė nelaisvėn.

sau
VOKIEČIAI SUŠAUDĖ 30 SAVO

Antewerpan. — Čionai vokie
čiai sušaudė savo 30 kareivių už
tai, kad jie atsisakė kariškos vy
resnybės klausyti ir eiti ant ka
rės lauko. Mat jau kruvinoji sce
na pradeda nubosti kariumenei.

j kurią kiekvieno lietuvio 
turi atsiliepti.

SLA. augimas.
■ vyn ė j e ’ ‘ N45 tilpo

ruausia pas
roKiPejn užu

Kaip t a T
politikos kl

tiri.

// „Ate
..Ateiti 5^

svar- 
>va iiustu savo a tat 

etų va.) 
turėtų žiūrėti Į 

na paliksime ki- 
rienytis.

’ stebisi.
paminėdama mn
straipsni

ITALAI LAIMĖJO.
Oficiališkai pianešama, kad. ant 

Isonzo fronto Italijos kariumenė 
atėmė trijų linijų tranšėjas nuo 
austrų. Taippat paėmė drūtai 
Įfortifikuotą austrų miestą Žagarą.

SLA. j^erk’ią. kad serbai galiaus su- RUSAI ATSTUMIA VOKIEČIUS Dabar eina smarkus mūšiai šiau- 
apyskaita už liepos, rugp. ir rugs. P1^^’ likimas stovi tik Londonas, lapkr. 3d. — Rusų ^nėj dalyj St Michelo ir Marti-
mėnosius. Pasirodo, kad per tą|ant Planko, jeigu greit nepribus Į arm i ja, po komanda gen. Ivanov, provincijų. Italijos kariume- 
laiką prisirašė viso naujų narių sąjungiečių pagalba. Bet, kaip antru sykiu nuveikė vokiečius- tikisi čion sumušti austrus. 
803 suaugusių ir 9 vaikai. Viso *tos Pagalbos serbai vis nesulaukia, 'austrus Galicijoje prie upės Stri- _________
pomirtinių išmokėta $1.537.50. pa-kelios savaitės, kaip Serbija pa. sulig rusų oficiališko praneši ] RUSAMS GALICIJOJ VĖL 
šalpos gi ligoje $4,702.49. Viso užpulta ir vis tie patįs pagalbos mo. 
gi visiems 
$11,211.96. 
turtas nejudinamoje 
bankose ir grynais pinigais siekia‘siekia;

PASKANDINTAS VOKIETIJOS 
LAIVAS.

Londonas, llpkr. 3d. — Prane
šama, jogei vokiečių laivas 
„Lonz” tapo paskandintas Angli- • 
jos povandeninio laivuko, netoli 
Karlskrova, Švedijoj, Baltiko jū
rėse. Jūreiviai pribuvo Į Švediją, 
vienas, iš jų sužeistas.

Paryžiuje paskelbta žinia, kad 
Marmoro jūrėse tapo paskandin-. 
tas francuzų povandeninis laivas, 
kurio 24 žmonės paimti nelaisvėn. 
Laivas tapo sugautas kaip jis ren
gėsi užpulti ant turkų laivo. Apie 
laivo nuskandinimą paskelbia vo-Mūšyje prie biemkowce m- SEKASI.

suėmė nelaisvu 5.500 vokie-j Petrogradas. — Kariškasis Ru- kiečiai, bet francuzų laivų koman-reikalams išmokėta (reikalavimai minima, o vis są
Dabar apskritas SLA. Į jungiečiai siunčia ir siunčia, bet Ičių-austrų.

savastyje, Serbijos matyt ta pagalba nepri- 'rusams pavyko sulaikyti teutonus keletu didelių I&hBČjimų Galiei- 
tik vietomis garsinama, nuo tržėmdmo Įmfiestdlio Charto- 'joj. Iš piet rytinio šono nuo Tar-

s ai
Si aure n nuo Volinijos sijos štabas oficiališkai praneša dierius pasigeria t n laivo, deki ko 

galima ir tikėti, jog jis sunaikin-
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Geneva, Šveicarija — Iš prie
žasties brangumo Vokietijoje 
maisto, neutrališkųjų šalių žmo
nės apleidžia ir išvažiuoja Švei
carijon. „Neue Zeitung” Strass- 
burge rašo: „Mes perėjome jau 
į antrą karės metą, kuomet duo
nos klausimas jau mums buvo sta
tomas, palietė mus įr kitas klau
simas — tai maistas, maisto bran
gumas. Na, bet ar pavyks mu
sų priešams išmarinti mus badu ? ’ ’ 
Jau nuo pat karės pradžios visi 
paskelbė ir kalba, jog vokiečiai 
turės paliauti kariavus delei sto
kos maisto.

lės prieiti prie pardavėjo ir nusi
pirkti reikalingų daiktų, daugu
ma išstovi visą dieną ir naktį, ir 
negavę maisto nusipirkti eina na
mo. Kitos spiriamos bado, eina 
daužyti krautuvių duris ir lan
gus. Kasdien atsibuna daugybės 
areštų. Didžiausi stoka tai taukų, 
ko ne už didžiausius pinigus nega
lima gauti.

t

B

1
1

ANGLIJOS MINISTERIJOJE
Londone įvykusioje 4 d. lapkri

čio ministerių konferencijoje bu
vo apkalbama karės reikalai ir 
įvairios nepasekmės delei nepa- 
matymo karės dalyki], stovio. 
Daugelis kritikuoja dabartinį ko
alicijos kabinetą, kuris yra po va
dovyste Asquitho; sakoma, nuo 
sudarymo šitp naujojo kabineto 
nei kiek dalykai nepsikeitė, tik 
vis pasirodo juomi neužsiganėdi- 
nimai. Lordas de Brone išsireiš
kė, jog premjeras Asquith visa
me tame galimas būti apkaltintu: 
„Jeigu Rusija galėjo atsikratyti 
nuo Nikolai Nikolajevičo, tai ir 
Anglija gali atsikratyti nuo As
quitho”. Selborne išsireiškė apie 
didelę Anglijos cenzūrą, sakyda
mas, jog „tas priverčia musų prie
šus manyti, jog mes bijomės tei
sybės. ’ ’

ITALIJA PERKA ANGLIS IŠ 
JAPONUOS.

Roma. — Visoj Italijoj pradėjo 
rastis trukumas anglių; prekė pa
kilo net iki 30 dolarių už toną. 
Ateina žiemos šalčiai ir anglių 
būtinai reikia, — viena žmonėms 
del kuro, o antra — ir į fabrikus 
del dirbimo amunicijos. Valdžia 
padarė sutartį su Japonija, kad ji 
gaus anglių kiek tik bus reikalas 
už 3 dolarius toną,.

sakė kad kas tai ant 6 str. dega, parodo, jog nei vienoje iš trijų nes vietas, sužeisdamos vieną ame 
Tuoj poliemonas Parthemulleris valstijų, kur moters manė gauti 

{ greitai su p. Brooks nubėgo į mi
nėtą vietą, kur atrado baisiai kį- 
lančius durnus. Tuomet tapo pa
šaukti ir ugniagesiai. Gatvė buvo 
irgi pilna durnų ir per durnus 
nieko nebuvo galima matyti, net 

v-

nuo gatvės nebuvo matyti to de
gančio namo. Poliemonas atsimi
nęs, kad užpakalyje šio namo dar 
randasi kitas trijų gyvenimų na
mukas, bėgo prie priešakinių du
rų, ir išmušęs jas nežiūrėdamas 
ant savo gyvasties, per troškinan- 

lobia žiūrėti už- 
Pamatęs baisiai 

visas namas jau 
Bet lig šios va- 
žmonės miegojo

DAUGIAU PININGŲ ANGLIJAI.
Manoma vėl Įnešti Anglijos par- 

lamentan sumanymas apie gavimą 
paskolos $1,250,000,000. Dienos 
karės išlaidos dabar siekia po 
$25,000,000. Nauja paskola būti
nai reikalinga iki sausio 1 dienos 
sekančiii metų. Valdžios kritikai 
vėl rengiasi pakelti balsą parla
mente kaslink politiškos ir mili- 
tariškos tvarkos bei stcv:c

KALBOS APIE TAIKĄ.
Milanas, Italija. — Žinios apie 

apsilankymą von Buelow Šveica
rijoje, ir kad jis pasiryžęs aplan
kyti ir Ispaniją bei kitas valsty
bes, davė progą pasklysti gan
dams, jog jis važinėjąs su taikos 
agitacijos klausimu kaipo vo
kiečių pasiuntinys. Bet Berlino 
pranešimuose tokia žinia užginči
jama, sakoma, jog tai tik Angli
jos paleistas gandas ir išmistas.

TAIKOS IŠLYGOS.
Londone tapo sužinota „iš išti

kimų, bet ne oficiališkų, šaltinių, 
kad įvykus Amstredame konfe
rencija, kurioje dalyvavo ir keli 
Reichstago nariai, kurių vienas 
buvęs Dr. Bethmann-Hollweg, ir 
išsireiškę, jog Vokietija sutiks už
vesti taiką tik tada, jeigu ji gaus 
Belgiją ir Meuse liniją, Kurlan- 
diją ir mokestį sumoje 30,000,000, 
000 markių (7,500,000,000 
rių.) ”

dola-

ATITRAUKIA NUO 
DARDANELIŲ.

Delei priežasties .besiplatinan
čių ligų tarpe Anglų kareivių pa
siųstus prie Dardanelių ir Gallipo- 
lio, tapo iš ten atitraukta 78,000 
kareiviai ir oficieriai.

IŠTAUTINTAS LIETUVIS — 
ŠNIPAS.

Dar sykį vokiečių spaudoje ki
lus atbalsiui apie garsų Rusijos 
šnipą, puikaunin. Miasjedovą, pa
aiškėjo rolė ir kito žymaus šnipo 
— lietuvio Otto Freinat (Freinai- 
čio ar Treinaičio), gimusio Lie
tuvoje ar Kurše, bet paeinančio 
jau iš kiaurai sugermanizuotos 
šeimynos. Šisai Freinaitis (ar 
Treinaitis), šiaip gabus esąs vy
ras- Savo laiku buvęs isitrynęs 
i kokio ten viršininko vietą Rusi
joje, ir atsižymėjęs ypatingu per
sekiojimu finnų (suomų) bei rusi- 
sinimu jų. Kuomet tai pakliuvęs 
į Kišenevą ir būdamas policijos 
viršininku, karštai prisidėjęs žy
dų smaugimu per žinomąjį po
gromą;. Tuo keliu eidamas pali
kęs juodašimčių vadovu ir taip 
smalkiai „darbavęsis,”' kad net 
pati rusų valdžia turėjusi jį patup 
dyti kalėjiman, bet vėliaus per 
manifestą iš tenai išsprukęs. Vė
liaus įsispraudė armijon ir dasi- 
gavo net iki generolo rangos. Ka
rei kilus— jis vėl „atsižymėjo.” 
nes veikiai parsidavė vokiečiams 
už šnipą. Jo karjera tuomi už
sibaigė, kad dabar sėdi kalėjime, 
o kitas jo bendras šnipas, būtent 
pulk. Miasojedov, tapo pakartas.

Taip ir nuėjo tas vokiečių iš- 
t aut in t as lietuvis keliu finnų per
sekiojimo, žydų mušimo, juoda
šimčių vadovavimo ir, ant galo 
parsidavėlio šnipo. Ir tokių ne
mažai yra, kurie savo tautystės 
netekę persekioja kitas tautystes, 
parsiduodami už budelį tam, kas 
daugiau užmoka.

įvairus

iš priešaki-
ugniage-

apdegusių 
naujo mi- 
apgaila ir 

užsidegė'

čius durnus ėjo 
pakalinio namo, 
persigando, nes 
buvo liepsnose, 
landos dar visi
priešakiniame name. Tuoj pribu
vo ugniagesiai, pakilo gatvėje 
triukšmas,Mr" sukilo visos apielin- 
kės žmones. Pasigirdo 
verksniai, šauksmai, 
„gelbėkit! gelbėkit!
nio namo tuo žmonės ir 
šiai išnešė pusiau aptroškusius-

Kiek biskį apgesinę, ugniagesiai 
šiaip taip dasigavo vidun degan
čio namo. Rado vienoje šeimy
noje jau užtroškusius ir pusiau 
apdegusius kunus, septynias ypa
tus, tėvus, jų tris vaikučius ir po
rą įnamių, antroj šeimynoj rado 
šešias ypatas to pačio likimo nu
marintas. Visi lenkai. Kada žmo
nių minia išgirdo apie tokį didelį 
skaitlių užtroškusių, 
žmonių, vėl pasipylė iš 
nioje žmonių verksmai, 
selvartos. Mat kada
ankstį rytą, saldžiausio miego lai
ke, tai greit niekas nepabudo, o 
miegodami prikvėpavo durnų tiek, 
kad tūli užtroško nemėginę pasi
krutinti lovoje. Ugniagesiai pa
sakoja, kad viena auka buvo at
sikėlusi ir, sako, matyt, kad norė
jusi dar gelbėtis, nes prieita prie 
lango, ir mėginta langus atsidary
ti, ir šokti laukan, bet, sako, ma
tyt neturėjo jau spėkos, nes lan
gas privėręs ranką., ir jį sukniu
busį rado nebegyvu.

Apie užsidegimo priežastį vi
saip žmonės kalba, bet teisingiau
sia bus tai, kad užsidegė nuo gazi- 
nės lempos.

BELGŲ PASMERKTA ANT 
_____  10,000 METU. ___  .. ____ _ . f ■ -____ A______
Roma. — Popiežius Benediktas 

apturėjo daugybę laiškų nuo ku- 
ningų ir šiaip žmonių iš Belgijos, 
kur maldaujama popiežiaus, kad 
jisai užtartų ir išgelbėtų daugy
bę žmonių pasmerktų mirčiai ar
ba daugelio metų kalėjimui. 
Viename laiške yra apskaitliuota, 
jogei nuo užėmimo Belgijos per 
Vokietiją, vokiečiai pasmrkė kalė- 
jiman tiek daug belgų, kad sudė
jus jų visų bausmę į krūvą, išne
ša į 10,000 metų! Sunkus vokie
čių „kultūros” jungas.

Iš AmerikosJ

VOKIETIJOS ŽMONĖS KELIA 
RIAUŠIAS DEL TRUKUMO 

MAISTO.
Amsterdam. — Mme. Roland | 

Holst socialiste, praneša, kad vi
soj Vokietijoj jaučiama stoka 
maisto. Delei maisto visoje Vo
kietijoje keliamos baisios riaušės. 
Taippat atsikartoja ir Berline. 
Didelės susirenka moterų minios 
prie krautuvių ir laukia, kada ga-

TRYLIKA ŽMONIŲ UŽTROŠKO 
UGNYJE.

Brooklyn, N. Y. — Anksti ryt
metyje iš nežinomos priežasties 
užsidegė namas N 66 No. 6th Str-

I • v- •Minėtame name gyveno sesios sei-

lygias tiesas, jos nelaimėjo. Taip 
New Yorko valstijoje balsavimas 
atmesta moterų reikalavimai di
džiuma — ,180,000 balsų; tik pen
ki pavietai nubalsavo duoti tie
sas. Massachusetts jos pralaimė
jimo didžiuma balsų prieš — 120,- 
000. Pennsylvanijos valstijoje 
prieš — buvo didžiuma 125,000- 
Ohio valstijoje balsuojant prieš 
girtuoklystę, tas klausimas nu
puolė, ir valstija likosi vėl „šla
pia”. New Yorko valst. balsuo
ta už pagerintą valstijos konsti
tuciją, bet ta tapo atmesta 470,000 
balsų prieš.

Kitos balsavimų pasekmės: gu
bernatoriais išrinkta — Kentucky 
valstijoje — Stanley (demokra
tas) ; Maryland — Harington (de- 
mokr.); Massachusetts — McCall 
(respublikonas); Mississippi — 
Bildo (dem.); New Yorko ir Penn, 
valstijų kongresmonai išrinkti 
respublikonai; So. Carolina — de
mokratas. Schenectadv, N- Y. 
miesto majoru vėl išrinktas socia- 
istas; ten ir moters gavo didžiu

mą iš 1,500 balsų. •
Dabar New Yorko valstijoje 

moters turės laukti iki 1919 meų, 
kada vėl galės pakelti savo reika
lavimą tiesų. Šiuom laiku jos dar 
tvirčiau susigriebė ir pasiryžo ei
ti prie išlaimėjimo.

EDISONUI GRŪMOJA.
San Francisco, Cal. — Garsusis 

elektros išradėjas Thomas Ediso
nas šiomis dienomis lankosi Pana
mos Parodoje ir čion aplaikė ke
letą anonimiškų laiškų. Tuose 
laiškuof? grumojama Edisonui, 
kad jis išradęs keletą pagerini
mų del Suv. Valst. kariško laivy
no ir tuomi didinąs kariškąją dva
sią,. Anonimiškieji laiškai tapo 
perduoti policijai. Edisonas la
bai detektivų saugojamas. Laiš
kų fabrikantai kol kas nesugauti.

PIJONIERIUS 103 METŲ 
AMŽIAUS REIKALAUJA 

PENSIJOS.
Seattle, Wash. •*— John Finlav- 

sonas, 103 metų senelis, kuris yra 
atradęs Finlaysono upę ir Finlay- 
sono ežerą, padavė prasimą į Pi- 
jonierių namo komitetą, kad pagal 
tiesų pripažinimo jam mokėtų 
pensiją, arba Į Pensijonų namą jį

PRIEŠ GIRTUOKLYSTE.
New Yorke apie 300 bažnyčių 

šulų, tarp jų ir ministerial (kuni
gai) kreipėsi prie miesto majoro {priglaustų,
su prašymu priversti uždaryti sa- Finlaysonas prieš 36 metus bu- 
liunus ir kitas girtybės Įstaigas vo labai turtingais, Californijoj 
nors nedėldieniais. Prirodinėjo turėjo aukso kasyklas, bet many- 
delegatai. jog New Yorke yra tvir damas kad turi iki valiai pinigų 
tesnės tiesos prieš saliunus, negu 
Illinois valstijoje, o vienok ten 
jau galiūnai uždaryti, kuomet New 
Yorko visai nei nebando taip pa
sielgti.

išėjo iš aukso mainų biznio, nes 
nemanė taip ilgą amžių gyventi. 
Dabar netekęs pinigų ir senatvė
je reikalauja iš valstijos pagalbos-

užstatytos policijoje.
Dar sykį meldžiame visų pagal 

bos, nes musų laimėjimas priklau
so nuo Jus.

Streikierių komitetas:
Virsiu. S. L. Zapenas, 42 High str.

rikoną, taipgi pastatydamos pavo- 
vojuje ir netoliese nuo Douglas 
stovinčią amerikonų kareivių da
lį. Tapo sužeista keletas meksi- 
konų moterų ir vyrų, kurie bėgo
per rubežių iš užpultos vietos. į Nashua, N. H.

Gen- Th. F. Davis, komandie- {Pagelbinin. W. Beliewicz,
rius 6,000 amerikonų kareivių Fin. rast. J. Treinavičia, 41 School 
prie rubežiaus, pasiuntė abiems Str. Nashua, N. H.
Meksikos vadų komandieriams Kasierius- - J. Overka.--------------
persergėjimą, kad pasuktų kiton -------------
pusėn savo šaudymąsi. { Boston, Massį — Čion buvo su

vilios kariumenė šiuo laiku ra-, važiavę 1,000 delegatų, atstovau-Idosi apie mylią nuo Agua Prieta, jaučių darbininkus dirbančius ant 
taigi tikimasi, jog jie patį miestą penkių įvairių geležkelių. Svar- 
užpuls tuoj sekančioje dienoje, blausias nutarimas, .— tai reika- 
Bet kaip pranešama iš lapkričio 4 lauti iš darbdavių 8 vai. darbo 
d., tai Vilios armija traukiasi, 
panešusi nuostolių ir netekusi 336 
žmonių, kurie visi užmušti. No
ri gauti daugiaus reikmenų ir ei
ti į Guaymas.

dieną.
Wilkes Barre, Pa. — Čion tre

čia savaitė kaip tęsiasi streikas 
darbininkų dirbančių prie gatve- 
karių. Kompanija stengiasi leis
ti bėgioti karus su streiklaužių 
pagalba. Laukiama didesnių sui
ručių.

MIRĖ HERMAN RIDDĘR.
New Yorke vokiečių „Staats

Zėitung” leidėjas redaktorius, ’ Chicago, Dl. — Illinois Steel 
Herman Ridder, buvęs politikoje 
ir visuomenėje žymiu žmogum, 
mirė lapkr. 1 d., būdamas 64 m. 
amžiaus. Visi New Yorko laik
raščiai apie jį atsiliepia kaipo

kompanija nutarė statyti didžiau- 
sį plieno išdirbystei fabriką pie
tinėj dalyje Chicagos, ir tam pa
skyrė penkis milijonus dolarių. 
Minėtas fabrikas bus pabaigtas

apie gabų, gerą ir brangų žmogų, ’statyti bėgyje šešių mėnesių. Sa- 
Jis daug pasižymėjo karės apra- ;koma, kad čion tūkstančiai dar- 
šymais bei politikavimais toje pras bininkų gaus darbą. Bus išdirba- • 
mėje, buvo didelis taikos šaliniu- mos geležkeliams relės, taippat 

ir tam tikri geležiniai stulpai prie 
namų budavojimo.

Schenectady, N. Y. — Jau bu
vo rašyta, kad čion 2,000 mašinis
tų dirbančių General Electric Co. 
išėjo ant streiko 4 d. spalio reika
laudami 8 valandų dienos darbo 
r pakėlimo algos, 5 centus ant do 

lario. Kompanija prieš išėjimą 
streikan pasiūlė darbininkams O 
vai. dienoje ir davė reikalaujanti 
algos pakėlimą. Bet darbininkai, 
manė iškovoti 8 valandas. Bet 
streikuojant keletą savaičių ir ne
galint gauti 8 vai. darbo dienos, 
nutarė grįžti prie darbo. Darbiniu 
kai laimėjo vieną valandą mažiau 
dirbti ir penkis centus ant dola- 
rio.

kas, ir net mirdamas paskutinius 
žodžius ištarė: „Lai buna taika 
su mumis greituoju.” Laidojant 
jį 4 lapkričio, anglų laikraščiai 
pataria iškabinti amerikoniškas 
vėliavas pusiau stiebų, tuomi 
reikšti pagarbą.

iš-

AREŠTUOTAS KARĖS 
REIKMENŲ AGENTAS.

Harry Hartley iš Pittsburgo, 
po areštuotas New Yorke už ne- 
pridavimą Mesta Machine Go. pi
nigų $2.00,000 ir raštų padėlių už 
$82,000, kuriuos jis, būdamas pa
siųstas Anglijon kaipo agentas 
tos kompanijos su tenykščia val
džia, gavo, padarydamas įvairius 
kontraktus-

ta-

/DARBAS ir KAPITALAS/

----------- LANSING SAKO BRITANIJAI 
EKSPLIZIJA, LAIVUS NEUŽKABINĖTI. .

Carney’s Point, N. J., lapkričio Washington. — Vėl naują notą 
2d. — Du Pont parako dirbtuvė- Anglijai Suv. Valst. sekretorius 
je ištiko ekspliozija, kurioje ant Robertas Lansing suformulavo ir 
vietos užmuštas vienas žmogus, 3 bus įteikta Fmaeijos ambasado- 
mirtinai sužeisti, gal mirs; viso riui del perdavimo Britanijai, 
sužeista 17 žmonių, kurie paimti Šioje notoj Suv. Valst. griežtai 
ligonbutin. — Tūlas vokietis Von reikalauja Anglijos, kad ji plan-’ 
Horn tapo areštuotas, kurio kojos kiančius laivus iš Amerikos por- 
buvo apraišiotos piningais, viso į tų, į neutrališkas šalis nemėgin- 
$1,700 ir kuris, su kitais, buvęs tų užkabinėti, kaip jau yra daug

I
New Yorke ir kitur, turįs reikalą kartų pasielgusi. Nežine ką ant
su andai suimtais vokiečiais, kurie šios notos Anglijos valdžia pasa- 
pasiuntinėjo ant laivų eksp-lioduo- kys. Bet jei Anglija duotų gva- j 
jančią medžiagą, — jis dabar ap- ra nei ją, kad ne „užkabinės,” tai 
kaltintas toje ekspliozijoje ir pa- tuomi ir užganėdintų Amerikos 
statytas po $2,000 kaucijos. vald žią.

Iš Rusijos.

VISA RUSIJA — PO GINKLŲ.
Jeigu tikėti telegramai iš Pet- 

rogrado į „London Morning 
Post,” greitu laiku Rusijoje visi 
gyventojai bus pastatyti po karei
viška disciplina, lygiai taip, kaip 
Vokietija karės pradžioje pada
rė. Kiekvienas žmogus galintis

Brangus broliai ir seseris — Dar
bininkai !

Mes audinyčių darbininkai: Na
shua Manufacturing Co. ir Jack- 
son Mills, po keturių savaičių 
kovos su savo ponais kapitalistais, 
už geresnes darbo sąlygas ir di
desnę užmokestį, nes beveik visur vartoti ginklą, yra rengi am ašį 
žinoma, kad čia vra darbininkams 
apmokama pigiausia, ir darbo va
landos yra ilgesnės ne kaip kitose 
New England Valstijose.
- Mes pareikalavome tik pakėli
mo algos ant 15%, ir geresnių 
sąlygų darbe; bet kompanijos žiau 
riai į mus atsiliepė; apstatė dirb
tuves policija ir milicija, daužo 
mums galvas buožėmis, bado mus 
ir šaudo be jokio susimylėjimo; 
areštuoja ko daugiausia ir nutei
sia be miėlaširdystės. #

Šiandien turime 18 sužeistų, nu
teistų po $100 bausmės ir 30 die
tų kalėjimo 6; ir pastatyti be pa
rankos 2, kurių teismas atsibus 
ausio 11, 1916.

Taigi broliai ir seserįs, meldžia
me Jūsų visų pagalbos, kiek kas 
galėdami paremkite mus, musų 
šioje kovoje, nes esame priversti 
šauktis Jūsų parėmimo. Mes ma
nėme, kad išsilaikysime remdami 
{viens kitą, ir per 4?savaites ne- 
rikalavome Jus pagalbos, bet ku
rie galėjome jau pavargom šelp
dami pinigiškai, valgiu, drabn-

rontą. Likusieji žmonės bus pri 
skirti prie mašinų, kirvio, špato 
ir įvairių darbo įnagių. Visi dar 
bai bus atliekami pagal tam tik
rų oficierių, viršininkų ir perdė- 
tinių militarišką komandą.

Fabrikai, geležies dirbtuvės ir 
inžinerijų šapos po visą Rusiją 
tapo perimtos į valdžios rankas. 
Net ir geležkeliai bus bėgdinami 
po kareiviška disciplina. Tokiu 
budu visa plati Rusija tampa pa
versta į ištisą militarišką abazą.

Lapkričio 2d. — tai rinkimų Douglas, Ariz. — Lapkričio 1 d. 
diena. Svarbiausia rinkimuosna pranešama, jog gen. Vilios kariu-

■ Ibuvo atkreipta doma šįmet, ar mėnė pradėjo savo senai jau ren-mynos, viso apie 50 ypatų. Dau
giausia lenkai. Eidamas anksti 
rytą tūlas p. Brooks, pamatė bai- i , , . _ . „ ,

Isiai didelius dumŲ stulpus kjlan- ma sn <> moteris v.-ĮSuv. Vabtšj, mbežiaus, taip kad žigi(, ir uip tolian> 0 uJ£ snarpi.,
čius oran. Greit nubėgo į polici-Į1^ didžiausią agitaciją, kad gavus |iš jo mašininių šautuvų leidžia- tuotus streikierins jau visų vieti- 
jos stotį ant Bedford avė. ir pa- balsus. Vienok rinkimų pasekmės mos kulkos pasiekė net užnrbeži- nių lietuvių ir lenkų savaatįs yra tės už

MINSKE.
Kuomet dabar tęsiasi netoli čion 

nušiai, Minskas Brodo visai kito
kiu negu, kad pirma buvo. Gat
vėse pilna vežimų, žmonių pabė- . 
gėlių... Per dienas viskas ūžia 
juda. Tas judėjimas toli nesutel
pa siaurose miesto gatvėse. Mies 
te visuomet kamšatienė, automo
bilių taršėjimas.

■1
-J

i

laimės bent vienoje iš valstijų mo- giamą ataką ant gen. Carranzos 
terįs sau tiesą. Taip buvo laukia- garnizo prie Agua Prieta, netoli

NUTEISTAS KAUNO 
DRUTVIETĖS KOMANDANTAS

Maskva. — Čionais kariškuoju 
teismu nuteistas 15 metų kalėji
mo komandantas Kauno drntvie- 

: tai, kam jis per anksti ati- s į

J

i



MMM| •M**-

Ž-

Iš Baltijos
; t
11
i r«.

*-■

v
i ;

i
& f
t®!

p-
1 ■ t

■
EŽK

rf

Sf£ į LI

i

■’" **Xt’ ĮČT* "'“‘T' ’

Kauną, nes dar užtektinai 
turėjo ir amunicijos ir provizijos. 
Jis dar ilgai butų galėjęs atmuš
ti vokiečių užpuolimus.

Iš Lietuvos
' ----- Vilnius.

Jau antra savaitė girdisi anuo
tų griaudymas, bet žmonės prie jų 
priprato ir nelabai <bebijo. Čia
buviai gyventojai pasiliko beveik 
visi; išvažiavo valdininkai. Krau
tuvės beveik visos atdaros, bet 
trūksta daug daiktų, ypatingai eu 
kraus, kuris pakeičiama medum, 
siropu. Mažai tėra kruopų, nėra 
tabokos. Kiti dalykai pabrango 
dvigubai. Mėsa 60 — 70 kp. sva
ras. Vietos laikraščiai užsidarė

-

v
>t

i
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visi, iš Petraplio ir Maskvos laik
raščių visai nebeateina. Žmonės 
gyvena vienomis paskalomis ir vi
sokiais garsais. Gubernatoriui iš
važiavus Disnon administracijos 
reikalus pasiėmė ant savęs buvęs 
miesto galva Venslavskis. Spaus
tuvininkas gi Zavadskis liko mies
to milicijos viršininku. Visas 
miestas padalintas į 8 nuovadus, 

- kiekvieno nuovado priešaky stovi 
komisaras su 3 pagelbininkais ir 
150 — 200 milicijonierių (policis- 
tų). Milicijos viršininko Zavads
kio pagelbininku yra buvęs lenkų 
pirmeiviško laikraščio vedėjas. 
Abromavič. Greitosios pagelbos 
užveizdėtoju čionai liko Karo- 
lee, jo pagelbininkais Šaulys, „L. 
Žinių” redakcijos sąnarys ir Luc- 
kevič, baltgudžių veikėjas. Mili- 
eijonierių viso labo yra 1.500 
žmonių, iš jų trečdalis žydų. Iki 
12 rugp. policistai dar tebestovė
jo savo vietose, o paskui prie jų 
prisidėjo milicijonieriai. Dabar 
gi jie vieni bepaliko.

Biržai Latvių laikraštis „R. 
Sin.” paduoda žinias apie dabar
tinį gyvenimą Lietuvoje. Žmo
nės pamažėlį grįžta prie savo dar
bų. Sėjama rugiai. Atidaroma

mokyklos netik miesteliuose, bet 
ir sodžiuose. Gyvulių dauguma 

■ atimama, tiktai ant 3 žmonių pa- 
, liekama po vieną karvę. Šių me- 
: tų grudus taipgi vokiečiai pasiė- 
: mė, žmonėms tepaliko tiktai tiek, 
į kiek reikia maistui. Gauti kai- 
kuriems valgomiesiems daiktams 
išleista čekių kningutės. IŠ Prū
sų vokiečiai veda Lietuvon gelež- 
ketį nuo Jurbarko į Šiaulius, vie
tomis šalymais Tauragės-Šiaulių 
šašiejaus. Dabar nuo Kelmės 
baigiama vesti į Šiaulius.

(Iš „Ryg. Gars.”)
Iš civilinio Lietuvos valdymo. 

Miškų iždo rendantas Konig iš 
Labguvos pašauktas į Lietuvos ci
vilini valdymą, kad ten įstengtų 
ir vestų miškų iždą.

Naujas Kauno tvirtovės koman- 
dantas... Buvęsis Jenos apskričio 
komandantas oberstas Werner- 
Ehrenfeucht paskirtas Kauno tvir 
tovės komandantu.

Lietuviškų išdirbinių parotu. 
Berline. „Dabarties” penktame 

i numeryje rašėme apie lietuviškų 
išdirbinių parodą Berline. Da
bar pranešama, jog vokiečių kai- 
zerienė, kuri labai mėgsta lietu
viškus išdirbinius ir daug jų nu
pirkusi, didoką skaitlių parodoje 
išdėtųjų dalykų davė nusiųsti sa
vo rumuosno, o dabar užsisakiu
si dar daug juostų, staltiesių, kė
delių užklodžių ir tt.

Mintaujos burmistras. Advo
katas d-ras Richard Seraphim pa- 
skiitas Mintaujos burmistru. Pir
ma jisai darbavosi Suvalkų, pas
kiau Kuršo civiliniame valdyme. 
Jo brolis profesorius d-ras August 
Seraphim, Karaliaučiaus miesto 
kningyno direktorius, taipgi pa
šauktas Kuršan.

Nemalonus Tilžės apielinkej at
siminimai. Pereitų metų rugsėjo 
12 dieną po pietų rusai tapo iš 
Tilžės išmušti. t Tos pačios dienos 
rytą Dvišakiuose ir Šilgaliuose 
(netoli Tilžės) nekurie gyvento
jai buvo bjauriausiu budu nuga
linti. Rusų 270 pėstininkų regi- 
mento (pulko)- kareiviai penkis

Šilagaliu vyrus be jokios priešas- elis rašo iš Vilniaus, jog miestas 
ties išvilko iš namų į laukus ir neesąs taip ištuštintas, gatvės pil- 
ten durtuvais juos nubaigė. Jaukuos žmonių; krautuvės, kavinės 
praėjusios dienos vakare rusai bu- atidarytos, gatvės apšviestos ir tt. 
vo nušovę šaltyšiaus 18 metų dūk- Sunaikinta tik maža kas. 
rą. Kazokai be jokios priežasties ■ kitas tiltas paplaišintas. 
išvilko iš namų kaimo kalvį 55 
metų amžio Miką Kurmį, ir jo 30 
metų seną žentą, mūrininkų meis
terį Martiną šaak, surišo jiedviem 
užpakalyj rankas ir brauriausni 
budu mirtimi subadė, kitiems gy
ventojams matant. Kurmio lavo
nas turėjo 47 skyles. Kitą mū
rininką Šaak ir jo 13 metų vaiką 
paliepė taipjau papjauti. Juodu 
su kitais gyventojais nuvilko iki 
vieno kalnelio ir ten paklubdino. 
Oficierui paliepus 5 kareiviai tu
rėjo užlipti ant kalno ir pakalnėn 
bėgdami durtuvais perdurti klū
pančius žmones: Šaakui ir jo vai
kui pasisekė pasisukti į šalį dar 
paskutiniame akies mirksnyje, 
taip kad durtuvai nepataikė į 
krutinę, bet i petį, ir juodu, nors 
sunkiai sužeisti, ligo gyvais.

Kiti visi žuvo ant vietos.
Tuomi-pat laiku vokiečių kariu- 

menė mūšyje prie Tilžės paėmė 
daug rusų nelaisvėn, šaakas 

I papasakojo šitą- atsitikimą vienam ■ 
vokiečių oficierui,

Vienas 
Tik Mu

ravjovo bei Katarinos ir Puški
no paminklus rusai pasivilko, 
šiaip svarbesnių dalykų, kaip šv. 
Kazimiero karsto, vaizdo panelės 
Švenčiausios Aušros Vartuose ir 
tt. rusai nejudinę. Mieste veikia 
pačių piliečių organizuota tvarka. 
Santykiai tarp piliečių bei vokie
čių kareivių kuogeriausi.

(„Dabartis. ”)

Rygos miesto valdybai praneš
ta, kad tų Rygos mokslo apskri
čio mokyklų mokytojoms, kurios 
del karės iškeltos kitur ir kurių 
mokytojai paliko be pelno, jų pa

„žvaigždės” 3-se mokyklose vai 
kų prisirašė apie pustrečio šim
tų. Daugiaus užsirašė mokyklo
je prie Katalikų g-vės — apie 170. 
Mokslas jau prasidėjo. „Pašal
pos” mokyklon užsirašė apie 30.

Pastaromis savaitėmis, o ypa
tingai tarp nuo 16 ir 23 rugp. pa- 
tėmytas Vidžemės, o nemažai ir 
Igaunijos, dvarininkų supludimas 
Rygon. Čia s u važiuoja ir apsigy
vena vietos vokiečiai su savo šei
mynomis netik iš laukų, bet ir ap
skričių miestų.

Miesto archivas, laikomas lig 
šiol rotužės skiepe, dabar insaky- 
ta išvežti Petrogradan ar Mas
kvon. Visi dokumentai buvo su
rašyti, indėti į tam tikrą padirb
tą geležinę skrinę ir užpečėtyti 
akyvaizdoje miesto galvos von 
Bulmeringo ir atstovų miesto val
dybos. Archivą induos Petrogra
do ar Maskvos įstaigoms palaiky
ti. Rygos miesto archivas turi 
labai didelę istorinę vertę.

Karės tarybon pašauktiemsiems 
atsarginiams sumokės tų skyrių 
karės vyresnybės, kur jie bus pa
skirti, už drabužius šias kainas: 
už porą batų 9 rub., už marški
nius 80 kp., už apatinės kelnes 65 
kap.

vai- 
žmo- 
tvar-

prie

BALTAKE
po ilgų valandų dienos darbo, — Ne, tamista. Pakol tamistos 

vos tik spėjau padėti ant pagal- .ikrai nepažinsiu, negaliu tikėti 
ves, savo nuvargusią galvą-- atsiL tamistos meik’
sėti ir rodos dar nespėjau akis už- — Niekus kalbi mano brangus, 
merkti, kaip apėmė mane miegas, Alane myli karaliai, myli kuni- 
lyg rūpestinga motina mažą savo gaikščiai, myli ponai, myli kuni- 
kudikį. gai. Žodžiu sakant, aš savo mei-

Susapnavau. Sapne pamačiau, le, savo gražumu esu užkariavusi 
besiartinančią labai gražią mote- visą pasaulį. Aš suteikiu nusira- 
riškę: jiji buvo gražaus veido, lin- minimą. didžiausiuose nuliudimuo- 
ksmų akučių, o lupos savo meilu- se, aš iš didžiausio tamsuno pada
rau, rodos, visą pasaulį suvilios, rau mokslinčių, iš silpniausio pa
jos rubai žibėjo deimantais ir auk darau drutuoliumi. Nelaimingas 
su,^ — žodžiu sakant, negalima elgeta, stojasi turtuoliumi, jeigu 
butų rasti ant šios žemės kamuo
lio tokio gražaus gyvo sutvėrimo, 
kuris butų lygus jas gražumui.

Ji prisiartinus prie manęs, pa
ėmė mano abidvi rankas ir meldė.

jes iš apšvietos ministerijos lėšų. 
Tam tikslui paskirtas pusmilijo- 
nis kreditą* (paskola), iš kurio 
mokės algas iš valdžios, miestu ir 
privačių mokyklų mokytojams.

Dėlto, kad ant Rygos-Petrapilio
oficieras p ra-; geležkelio pastaruoju laiku pa

nešė apie tai karės teismui. Šaa- daugėjo skaičius važiuojančių, j
kas turėjo nueiti i kares teismą. Rygos-Orlo keliu Dvinskan trau- < gūsių, ypač mažai pasiturinčių 
ir parodyti tą oficierą tarp ne-' kiniams nebeeinant, traukinių ' žmonių. Prityrę svetur ir arčiaus 
laisvėj paimtų rusų, kurisai buvo skaičius labai padidinta ir net pri jr tolimesnėse gubernijose ir so- 
paliepęs žmones nugaliuoti. Šaa-: kabinamas po keletą. 4 klesos va-! džiuose visokio vargo, dabar liu
kas atrado jį. Buvo tai oberstas gonų darbininkams, r _ _
Wulkow, vadas 270 pėstininkui 
regimento (pulko), 
tasai ginčijo. T 
sipažino. bet sakėsi, tad jam pa 
liepta buvus jo vyresniųjų. Da 
bar Beribio 
kad tasai oberstas Wulkow, kuri- 
sai mūšyje prie Tilžės buvo paim
tas nelaisvėn, į ats sau pasidaręs 
galą. Jisai 
ginamas, viską buvo prisipažinęs, bus

Iš Vilniaus 
raščius ėjo žinia, , 
ištuštintas taip žmonių taip me- gos gyventojai turi stoti nuo ry- 
džiagos. „Berliner Tageblatto 
korespondentas d-ras Paul Micha- viršininką (voinsko prisutsw).

tarę nebepalikt sa.vo gimtinio

Iš Liepojos vokiečiai atidarė 
garlaivių plaukymą j Vokietijos 
ir užsienio uostus. Iš Vokietijos 
daug atplaukia vokiečių kolonis
tų, išbėgusių karės pradžioje iš 
Kuršo. Nuo pirmos vokiečių už
ėmimo dienos, anot „Lib. Zeit. ” 
pasigyrimo, visam mieste pilnai 
pradėjo važinėti tramvajai ir vi
sose gatvėse užžibinta elektros 
šviesa. Valgomųjų daiktų prive- 
žama užtektinai. Tiktai mažoka 
kiaušinių, pieniško, taipgi akme
ninių anglių. Miesto senoji 
dyba darbuojasi apsukriai ir 
nių nepasitikėjimas naująja 
ka nyksta.

Kurše dabar darbuojasi
žemes darbų 10,000 rusų nelais- 
vių. Pirmiaus juos siųzdavę lau
kų dirbti Belgijon ir Francijon, 
bet pasirodė mūsiškiai nemoka 
dirbti tenykščių žemių, todėl ėmė 
juos siuntinėti prie laukų darbų 
Galicijon. Lenkijon ir Kuršan. 
Kurše nors darbas sunkokas, nuo 
5 ryto iki 7 vakaro, bet visgi ge
riau kaip belaisvių lageriuose.-Čia 
valgis daug geresnis. Gyvena, vi
si daržinėse ir ūkininkų pamesto
se trobose. Javai visi nuo laukų 
jau nuvalyti; sėjama rugiai -ir 
kviečiai. Laukus dirbama viso
kiomis mašinomis, kurių daugybe 
privežta iš Vokietijos. Nelaisvius 
darbininkus prižiūri vokiečių ka- 

žmonės, sa- 
tirėdai. Kai- 
pasisekė iš
kas girdis

Vietos geležkelio stotyse iška-: miesto Rygos, nors kažkas butų, 
pradžios bintas apskelbimas, kad bagažo j Taippat pastaromis dienomis per 

Pagaliaus tik pri-j (prekių) be bilioto ir prekių, pa-j Rygą grįžta tėvynėn pulkeliai 
sažieių greitumu siunčiamų, nuo .'Kuršo pabėgėlių.
rugsėjo pradžios nebeepriims. Į kad jiems, kaip, pabėgėliams sve- 

Šaukiami karėn visi ratninkai' timame krašte reikia žūti be glo-
II skyriaus, gimę 1895, 1894,1893 į bos, todėl geriau jau vargti savo

Paskiaus, kad gali ne-
Jokių palen . beinleisti atgal tėvynėn, jie trum- 

jpai drūtai atsako: atgal pabėgė- 
ekvienas turi liais mes nebevažiuosim: tegul jie

Per užsienių laik- įstoti' ton šaukiamon vieton, k u- daro su mumis, ką nori.
jog Vilnius labai rios apskrity^ dabar gyvena. Ry- j Antrojo skyriaus ratninkai iš-

4.^.^ "”.|Va^įavo 9 rugs. Valkan, lydžiami '“SJien kalvis, pragyvenęs
ir ar-

laikraščiai praneša.

1892, 1891, ir nuo 1 spalių iki 31 tėvvnėje. 
gruodžio 1890 metų.

pirm to, sąžinės var- gvinimų del šeimynų reikalų ne-

tik mano meiles dasileidžia. ■<
— Bet mano brangi, kad tavo 

meiles liepia saugotis kunigai iš 
akyklų. Šaukia prakalbininkai 

kovoti prieš tave, baudžia už tavęs 
isti jai pabučiuoti. Aš ne- dasilytėjimą teisėjai ir...
i atstūmiau nuo savęs Jos — Netiesa, netiesa! Jie šaukia 
s ir apimtas gėdos tariau taip dėlto, kad jie mane patįs my- 
Napažįstu tamistos:” jiji gi Ii, jie jumis pavydi mano meilės, 
ūkė mano ž<xižiirs tardama: ji<VOtf spėja"Užbaigti savo pa-* 
Aš esu „Meilės” dievaitė, mokslus arba teisėjas atlikęs savo 
uždavinys yra mylėti visas valandas teisme, tai greičiausia 
ant šio žemės kamuolio. — bėga prie manęs, apsikabina ma- 

Į^lausdamosi prie manęs knl- ne, myluoja, bučiuoja ir spaudžia 
gražioji moteriškė. Aš gi prie savo širdies; — besimeilyda- 

lamas nukreipti jos domą ki- ma „Baltakė” tęsė savo kalbą.
asiau: — Bet tai ko tu nori nuo ma-
ta vadiniesi f nęa? —paklausiau panelės „Balt-

į akės.’
— Ka
—

ip
1 ,

mann k

Jie insitikinę,

reiviai arba šiaip jau 
ko, buvę Kuršo dvaro 
kuriems nelaisviams 
bėgti ir papasakoti,
Kurše. Vokiečiai sako pasiimsią 
sau Lenkiją, Kuršą iki Dauguvai. 
Del Vidžemio, dar pasiderėsią su 
rusais, lygiai kaip ir del 
(gal Baltgūdijos) ?

Iš Kuršo gubernijos, 
ūkininkavimas. Latvių 
čio „Jauhias Wahrds”
jon šiomis dienomis atėjo

Lietuvos

laikraš- 
redakci- 

dvaro 
dvare

su vokiečiais du mėnesiu.
Jis pranešė, kad Talseno

to 10 rugsėjo Valke pas kariškąjį Su ‘ašaromis savo giminių 
t imu jų.

Tarp sužeistųjų kareivių nuc^e-^s ^an» dvarų ir namų
pavie- 
išbėgę 

, artimojo karės lauko dažnai pasi-U’J savininkai. Palikusieji gyven- 
Baimės terimtas bėgau tol™ |taiko ir Jie tojai doroja laukus ir kulia javus,

jieškoti laimingesniųjų Tenai ir Tykoja, kad jų kareivai esą. ne- G™<’os veža Tukuman parduoti, 
v , !dau<y Rvo-ną fronte- visa vokiečiu gaudami uz puda (20 gorčių) ru- vel vos nesumvniau seneli šalete-ĮUg Ironie> 'lsa 'OKiecių o i . v &

ko gulinti. Jis buvo visas sutp galybė šitam fronte - jų artileri- CT 4 rub. 
nes-išpurtęs, jis laukė paskutinės kulkosv aidžiai.
savo gyvenimo valandos. Prisiar ‘

jtave turtingu, noriu padaryti ta- 
:ve laimingiausiu žmogumi šiame 
^pasaulyje. Tikėk man, mano mei- 
jlė yra tokia, galinga, kad ji pa
klaiko karalius ant jų sostų, ji su
teikia vietas valdininkams, sukrau
Ija didžiausius turtus mano mylė- tinęs jo paklausiau: 
tojams, suteikia garbę jos jieško- ’ — Kodėl seneli, taip nelaimin- 
tojams. Sakau, bukie mano glo- gas, visų apleistas nori užmerkti 
boję, o busi laimingas. ’savo akis?

— Tikiu tau, bet žiūrėk, nesuvi- | — Aš esu suviliotas, aš per visą 
liok manęs. 'savo gyvenimą mylėjau Baltakę, |

— Laimingas, laimingas esi.-dabar visų apleistas, turiu užbaig- 
Štai tau plunksna, pasirašyk i ši-ltisavo nelaimingai praleistą gyve- 
tas dideles kningas. Štai eik per nimą.
šitas duris, rasi savo draugus. j Rodos kas tai perpylė mane šal- 

Įžengiau į labai didelį milžiniš-itu vandeniu. Iš baimės sušiurpo 
ką kambarį, kuris buvo užpildy- mano kūnas, plaukai ant galvos 
tas įvairių-įvairiausių tautų žmo- pasišiaušė, pradėjau atbulas trauk 
nėmis. Pirmiausia susitikau būrį tis atgal. Štai ir vėl, prieš ma- 
jaunikaičių. išblyškusiais veidais, no akis didžiausias žmonių pulkas; 
jų akis vos tik biskutį galėjo žiū
rėti, jie vis dar kankinos save, 
nors jau buvo gana pavargę. Pri
siartinęs prie besimąstančių, rodos 
proto nustojusių jaunikaičių pa
klausiau :

— Nuo ko jus taip pavargote?
— Esame apsvaigę apgavinga 

meile panelės Baltakės. — atsakė 
jaunikaičiai.

Norėdamas gerai apžiūrėti tą 
didelį milžinišką kambarį savo bu- 
senčio gyvenimo, leidausi tolyn. 
Vos nužengiau kelis žingsnius, 
kaip pamačiau kaip žmogus proto 
nustojęs draskė savo šeimyną, ne
žiūrėdamas savo moterės, kuri, 
verkdama maldauja susimylėjimo. 
Jis kaip žvėris, lupo iš savo vai
kelių rankų paskutinį duonos kąs
nį ir pats rydamas kalbėjo: „Vis
iką tai darau del tavo brangioji 

ašį! aš noriu padaryti Baltake meilės.”

jie rodos tigro rūbuose įrengti, su 
geležineis pačiais surakintomis ko
jomis, saugojami žiaurių šarvuo
tų sargų, be atsikvėpimo sunkiais 
geležiniais kūjais skaldė kietus 
akmenis. Tarp jų girdėjosi rus
tus balsas: „Prakeikta Baltakė, 
mes kenčiame už tai, kad tave my
lėjom.”

Dar toliau pamačiau žmogų sė
dinti geležiniame krėsle, jo rankos 
ir kojos buvo geležimis prirakin
tos; jis sėdėdamas leido didžiau
sią prakeiksmą:

— Buvau valdininkas, dasilei- 
dau prakeiktos Baltakės pragariš
kos meilės; ji mane privedė prie 
žmogžudystės; šiandien pats žus- 
tutu, šiandien niekas neduos man 
pagalbas ranką, tai paskutinė ma
no gyvenimo sekunda, turiu mir
ti.

' Ir ten pamrČiao pataelę Baltakę,

Nusinuodijo deginamuoju- spiri
tu. Rūgs. 8 dieną Į

Bet esąs išleistas įsa
kymas, užginąs parduoti rugius 

'dėlto, kad juos supirks vokiečių 
Pranciška valdžia; kainos purui rughi ski-

Rožienę 24 metų užėjo 3 karei- riama 6 markos, miežių — 
viai, kuriems ji plovus baltinius. 40 pfenigų ir avižų — 7 m. 
Kareiviai atsinešę kažin kokio gė
rimėlio, kurį patįs gėrė ir vaišino 
šeimininkę. Paskui du svečiu iš
ėjo, trečiasis gi pasiliko naktigul
tų. Juodu su šeimininke išbaigė 
gėrimą, nuo ko rytmetyj kareivis 
susirgo ir mirė; Rožienę taipgi 
sergančią nugabeno ligonbutin. 
Rožienė yra Kauno gub., kareivis 
gi 30 metų ,1. Chaiišatov, iš Sibi
ro. f r /

Rygos Lietuvių Pašalpos Drau
gija nebeišduo^kT pašalpos šeimy
noms pašauktųjų karėn barių, nes 
esančių apyvartoj pinigų vos teuž 
tenka dr. reikalams: narių palai
dojimui, sušelpimui ligos metu ir 
k. Be to, mokyklai, kurioje ir šį
met bus tęsiamas mokslas, reika
linga lėšų. L. A.

7 m.

užsilipsią ant augšto savo aukų 
kaulų sosto. Ji rankas ištiesusi 
ir žiūrėdama į savo žūstančias 
aukas laimina juos.

Pabudau. St. Pauža..

Tėta Argi tu \ susipykai 
si; mar.o mokytojom. jau vėl jis 
pažymi žurnale, kad aš blogai mo- 
k in uosi.

i ginta galvijai šerti miltais.
Paliktųjų namų javus valo sam

dyti darbininkai; moka jiems po 
rubli i diena, bet darbininku ma- 
žai, dėlto, tai daug matosi dar 
nepjautų rugių. Laukuose dirba 
ir musų kareiviai, patekę vokie
čių nelaisvėn; jie dirba priežiuri- 
mi vokiečiu kareiviu, c *

Kalvis buvęs Tukume, kur pa
likę labai mažai vietos gyventojų; 
vokiečiai veža sau paliktąsias pre- 
kias. Kainos kai-kuriems labiau
siai reikalingiems daiktams to
kios: sviestui — 50 kp., jautienai 
—18 kp., kiaulienai — 25 kp., ru
ginės duonos — 5 kp., butelis 
alaus 12 k p. Visi rodžiai- gerią 
alų. Cukrus kažkoks, raudonas; 
vokiečiai prideda jo prie pašaro 
arkliams, bet su juo galima esą ir 
arbatą gerti. Tvarką mieste pa
laiką milicija.

Nuo Mintaujos lig Olainčs visa 
apiejinkė išnaikinta, trobos nude
gintos. Ir pirmą kartą vokiečiai 
buvo atėję lig čia, bet mūsiškiai 
juos išmušė. Nuo plento į Garo- 
žės pusę nieko nenaikinta, nes Čia 
karės veiksmų nebuvo. Iš šio 
krašto pab-V''* ūkininkai rnžta ir 
doroja lankus.

(„Rygos Garsas.
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Vakaro vedėjas.
O kad p. Pruseika nekalbė-

klerikaliŠką)

tik iš šventu

Taigi šis atsitikimas lai pamo-

tam-

Korespondencijos i Miuėtoj dienoj po pietų keli lie 
tuviai: J. Ribokas, K. Ribokas, P. 
Spudys, J. Pečiuraitis ir P. Gra

žiu ones subarė už 
pagelbėjo, ir antrą 
jau tik kampuose, 

kunksterėjok bet

Delei tokiu pri-
ge-

vakarienės, ir tiems, kurie šimpa- kalėdų žada prirašyti dar kokį 
tizuoja J. R. idėjai, kurie nemrils- 
ta bedirbdami ant tautiškos dir
vos.

Lošimą vedė p. P. Norkus ^turėjo antrą susirinkimą', 
mj.” red. „Velnias ne boba” 

tai.dviejų veiksmų komedija, la-dailės darbo, 
bai juokinga.

raičiui kelnių, šuva nieko blogo 
jiems nepadarė. Report.

namai pačiai, ir užadresuotas ir
gi menamo švogerio antrašu, su
grįžo atgal į Brooklyn#. Reiškia 

tai tik

vadovyste. Vietinė kp. rengia 
savo prakalbas gana tankiai ne 
dėlto, kad vadovauti žmones, bet

i

BROOKLYN, N. Y. Jo tas bosas davė kelis dolarius
Spalio 30 d. Tautiškame Name ’ir patarė bėgti kur nors. Taigi 

atsibuvo parengtas vakarėlis Tėv. .tas Jonas Balandis ir atbėgo 
Mylėtojų Dr-jos 3-cios kuopos, pa Brooklyn a n palikdamas savo pini- 

ir pačią su vaikais Niagra 
u N. Y. Prašė sušelpimo. Ži-;

noma J. Spurga davė porą do-1 
darių nakvynei ir tuoj juodu pa-1 
įrašė laišką tai jo pačiai, kad ji 
>u pinigais atvažiuotų.

Kiek pabuvus J. Spurga nedavė 
daugiau pinigų, bet tik norėjo pa- 
vagydinti, kol pati atvažiuos, 
o jis prašė pinigų delei paėmimo

minėjimui 10-metinių sukaktuvių 'gus
Vilniaus visuotinojo Seimo. Va
karėlis buvo labai žingeidus, su
sidėjo iš prakalbos, teatro, dekle- 
macijų, ir sugriežimo ant smuiko, 
taippat ir šokių.

Vakarėlis prasidėjo su prakal- 
bėle. To vakaro vedėjas p. J. 
Ambraziejus, paaiškino keletą žo
džių linkui surengimo šio vakarė
lio ir perstatė kalbėtojum gerai kambarių del savęs ir del savo 
žinomą vientautį p. J. O. Sirvydą, žmonos. Bet kad p. Spurga ne- 
Tėv. Mylėtojų Dr-jos Literatiško Įdavė' tų pinigų, tai tas J. Balan- 
komiteto narį. P. Sirvydas kai- 'dis daugiau pas jį nesusirinko, 
bėjo apie reikalingumą tautiškos ’Dabar gi laiškas rašytas tai' ne
vienybės ir kaip mes ją galime in- 
vykdinti tarpe savo žmonių. Tuo- 
mi vaistu yra švietimasis ir paži
nimas praeities ir dabarties ir jkad ta visa „historija 
kartu pamylėjimas Tėvynės ‘Lie- ’gudrus apgavimo išmistas, kad iš- 
tuvos. Toliau platokai ir labai Išvilioti pinigus. Tas dalykas p. 
vaizdžiai pakalbėjo apie atsibu- J. Spurgai atsiėjo keletą dolarių. 
vusį 10 metų atgalios pirmąjį lie-

• tuvių visuotinąjį seimą Vilniuje, kiną, kad jau šiandien niekam ne- 
kuris įnešė daug vaišingo darbo galima patikėti.
į’musų kultūrišką ir tautišką at- Igavikų prisieina nukentėti 
gimimą. Jis pabriežė tai, kad šis Tiems žmonėms, 
seimas yra pirmutiniuoju musų hi- 
storijoj, kur buvo nuo visų liau
dies sluogsnių atstovai susirinkę 
del nustatymo Lietuvos ateičiai 
pagrindų. Užbaigoje perskaitė 
nutarimus pirmojo Vilniaus sei
mo. Prakalba žmonėms labai pa
tiko.

Potam buvo sulošta juokinga 
komedija „Velnias ne boba”

dėlto, 
idea.
jo, tai ir ne delei to, kad streikie- 
rių bijojosi, nes streikieriai jo 

■ netik negązdino, bet prašė, kad ir 
I jiems pasakytų prakalbą. Todėl 
‘ ir šis p. S. užmetimas neteisingas, 
i Minėto streiko vadovu buvo p. 
Grikštas, ir jam vadovaujant jo
kios tvarkos nebuvo, na o prakal
bose visgi butų reikėję apie tai 
paminėti, tuokart p. G. butų turė
jęs progą rėkauti, kad soc. vieny
bę ardo.

Taipgi p. S. užmeta, buk vienas 
iš kuopos vadovų cukernėje ske- 
bavo. Tas netiesa, ir p. S. taip 
sakydamas ar nori pažeminti vai»- 
dą taip jo vadinamo vadovo, ari 
ba nesupranta ką skebas reiškia.

BALTIMORE, MD.
Spalio 28 d. 19-ta Vyčių kuop 

pobažnytinėje svetainėje sulošė 
veikalėlį „šv. Agnietė”. Pir
miausiai kalbėjo J. S. Vasiliaus-

Daukantiečiai vėl pradeda veik
ti. Jau nuo daugelio metų Brook- j 
lyno lietuviams yra žinoma Simo
no Daukanto Dram. Dr-ja, kaipo 
pirmutinė pradėjusi skleisti dai- 
ę vaidindama geresniuosius lietų
jų scenos veikalus. Pastaruosius 
>orą metų daukantiečiai buvo lyg 

per ar apmirę, bet tai delei tam tikrų 
teatro mėgėjus: p-les J. Slavickiu- iriežaščių... Dabar vėl griebiasi 
te, ir M. Liutviniute, ir pp- P. ųž veikimo. Spalio 25 d. Tautiš- 
Narvydą, J. Adomaitį, ir A. Šnieč .kame name daukantiečiai iš eilės 
kų. Lošimą vedė p. P. Norkus |turėjo antrą susirinkimą', kuria- 

įtme ir nutarė, kad vėl imties už 
Po ilgo ąpkalbėji- 

Šiuomi kartu šis no, kokis veikalas butų geriau- 
’’rekalėlis tapo suloštas vidutiniai, sias sulošimui prieiti prie tos nuo- 
Pirmas aktas su mažais trūkimais nonės, kad verta dar karta atkar- s ■ .... . ! . * . .gerai išėjo, bet antrasis daug silp-(toti „Išgriovimą Kauno Pilies” 
nuu ypač užbaigoje. Bet kad ^Tas veikalas puikus ir didelis, o 
veikalėyj netrūksta juokingų išsi- 'antra: tas veikalas tinkamas šiam 
reiškimų, ką musų publika myli, 
tai susirinkusieji gardžiai pasi- 
kvateję sakė: „good sulošta.” 

Užbaigus teatrą, 
dzevičiutė pagriežė 
prie akompanimento 
valiauskiutės, atliko 

Žmonių susirinko 
padaryta buvo baisi 
pražiopsota indėli Į paskelbimusr linkime daukantiečiai nutarė su- 
kad bus „šokiai”’ tai jaunimas ir rengti labai gražų vakarėlį antrą 
„ndatsimufino” į vakarėlį. Oh! į-alėdų dieną su dainomis, dekle- 
jųs Brooklyn© jaunuoliai. Šis va camajomis, 
karėlis buvo vertas pamatyti. Rei- ar, žinoma, su šokiais.
kia pagirti vietos kuopą (tik ne- lėlio pusė pelno skiriama Lietuvos 
narius, nes jų irgi mažai buvo) — 
ir šio vakaro rengėjus p. Ambra
ziejų ir Stanevičių.

Varguolis.

p-lė M. Ban- negu 
ant smuiko, vaus 
p-lės O. Ka- -tarpe 

■’Kiek 
iries

Bėja

gražiai.
nedaug, mat 
klaida: Nugi

rios atsibuvo po streiko, p. S. sa
ko, kad soc. turėjo pasistatę vie
ną seržentą, du detektyvu ir pen
kis policistus. Čia vėl neteisin
gas užmetimas. Vietinė kuopa 
rengdama prakalbas policijai duo 
da žinę, kad ant tokios ir tokios 
vietos atsibus prakalbos ir dau
giau nieko, o kad tą vakarą buvo 
policijos, tai jie nebuvo soc. kvies' 
ta. Ant galo p. S. sako, kad ci- 
cilikai įprašę krautuvės savininką 
kur pardavinėjama laikraščiai, 

į kad „Vien. Liet.” nelaikytų. Jei- 
‘; gu kuris iš kp. narių tai darė, tai 

pasielgė negražiai.
J. Pašeimenys.

Nuo red. — Delei nevienpusia- 
vimo duodame progą išsireikšti ir 
priešingai pusei, bet p. J. P. berei 
kalingai viską užginčija. Mums 
pats streikaerių komitetas savo 
laiku pasakojo, kad tūli socialis
tai laike streiko dirbo. Ginčą už- 
>aigiame.

Stasio Šimkaus Koncertas.
Musų gerbiamas muzikas-kom- 

pozitorius p. Stasys Šimkus, kur
sai pastaruoju laiku apsigyveno 
Philadelhpijoj, Pa., kur suorgani
zavo ir ves Dainininkų Draugiją, 
pradės savo Philadelhijoj darbą 
dideliu koncertu ir paskaitą, apie 
lietuvių muziką. Koncertas ir pa 
skaita atsibus nedėlioj, 14 d. lap
kričio 8 vai. vakare, Lietuviškoj 
svetainėj Tilto str. ir Allegheny 
avė Dalyvaus jame, apart ger
biamo- S. Šimkaus, kurisai skam
bins savo sukomponuotus veika
lus, ir kiti įžymesni vietos artis
tai.

Ponas Šimkus tuo tarpu pašvęs 
Richmondiečiams tiktai dalį atlie
kamo nuo atstovaujamos „Lietu
vių Draugijos” reikalų laiko. Vė
liaus gi — užbaigus savo oficijalę 
misiją — apsigyvens Philadelhi
joj ir lavins Philadelphiečius tau- 
tiniai-kulturiniame krutėjime.

Philadelphietis.

WILKES BARRE, PA.
Čion dar vis tebesitęsia stryt- 

karių darbininkų streikas. Labai » 
tankiai įvyksta susidūrimai su 
streiklaužiais. Keletas streiklau
žių apdaužyta.

Pereitą antradieni buvo rinki
mai. Laimėjo kasieriaus vietą lie 
tuvyo p. Gillis- Majoru išrinktas 
lenkas Kosėk, o dytų rekorderiu 
irgi lenkas Lokuta. Rinkimuose . 
ėmė viršų demokratai, nors ir bu
vo keletas lietuvių pasidavę kan- 
didatuosna ant respublikiškojo ti- 
kieto.

Plačiau apie tai pranešiu vė
liau. - . Reporteris.

aikui.
Reikia matyti,

eikalas bus suloštas daug geriau, 
prieš porą metų, nes daly- 
daugumoj seniejai aktoriai, 

kurių, yra gabių lošėjų, 
teko patirti, lošimas atsibus 
užgavėnes.

augščiau minėtame susi- o

Ir gi randasi visokių apgavikų. 
Štai vsai nesenai pas Joną Spurgą 
(184 Grand Str.) į jo krautuvę 
atėjo nepažįstamas žmogus, kuris 
save pasivadino Jonu Balandžiu. 
Jis atėjęs pasipasakojo, kad jis 
dirbęs kokioje ten dirbtuvėje Ni- 
agra Falls, N. Y. kur su juomi at
sitikusi nelaimė — jam išlaužė 
ranką. Už tai jis gavęs apie 2,- 
500 dolarių atlyginimo. Jis norė
jęs pirkti namą, bet nesusitaikęs
su pardavėju. Girdi, vieną die- tuos žmones paimti po savo rado
ną atėjo tos dirbtuvės „bosas” ir

Pas mus dar vis nepamirštamas 
nesenai surengtas vakaras, kuris 
padarė gana didelį įspūdi netik 
ant lietuvių, bet ir ant svetimtau
čių. Gerai butų daugiau tokių 
vakarų surengti. \„V. L.” N43 
tilpo mano korespondencija apie

, □ , i ta vakara, kur buvo viskas apra-kad šiuo kartui ' .
jšyta, tik per neapsižiūrėjimą liko
si praleista panelė Monika Čepai- 
čiutė, kuri irgi labai puikiai atsi
žymėjo savo dainomis ir deklema- 
cija ir kuri susirinkusiai publi
kai labai patiko. Todėl šiaja ži
nute tą nesmagią paklaidą patai
sau;. M. Švilpa.

jodomais paveikslais
Šio vaka-

T.ukentėjusiems nuo karės žmo- 
lėms. Brooklyniečiams ir apie- 
inkės lietuviams verta įsitėmyti 
į busiantį daukantiečių vakarėlį

Varguolis.

CENTRAL BROOKLYN, N. Y.
„Vien. Liet.” N43 koresponden

cijoje iš Central Brooklyn, p. Sk- 
tis apsilankė su teisybe primesda
mas nekuriuos užmetimus vietinei 
socialistų kuopai. Nors gana ne
patogu užimti vietą laikraštyje, 
bet esu priverstas į tuos užmeti
mus nors trumpai atsakyti. Pir- 
imausiai p. Sk-tis sako, kad laike 
streiko socialistai taręsi, kaip čia

turi gana geras pa
saliem pritariančiu

skaičius jau siekia

WORCESTER, MASS.
Worcesterio pažangesnioji jau 

nimo dalis rugsėjo 9 d. sutvėrė 
Jaunimo Ratelį su tikslu, kad už
siimti lavinimus! dailėje, kas mu
sų jaunimui senai pageidaujama. 
Iki šiolei J. R. 
sėkmės ir iš 
geni draugų.

J. R. narių
virš šešesdešimts (vyrų ir mergi
nų). Taipgi spalio 31 d. J. R. 
buvo parengęs šeimynišką vaka
rienę su pamarginimais. Buvo 
deklemaeijos, taipgi draugas J. 
Kaveckas pagriežė ant smuiko, 
kas publikai labai patiko; publi
ka jam gausiai rankomis plojo. 
Taipgi drangas M. Dusevičia išta
rė keletą žodžių apie J. R. tikslą, 
delko jis yra susitveręs ir ką jis 
turės veikti. Prisirašė prie J. R. 
trįs nauji nariai. Paskui buvo 
tautiški žaidimai, kurie tęsėsi* iki 
vėlybai nakčiai. Ant vakarienės 
buvo atsilankę apie 150 žmonių,

vyste. Tam tikslui surengę pra- 
prašė, kad jis porą dienų padirb- kalbas. Kalbėtojum pribuvo p. 
tų už kitą darbininką, nes jau ran- iPruseika, bet nedryso kalbėti: bi- 
ka buvo sugijusi, (Jis rodė ranką, Ijojosi streikierių. Iš kur ta ne- 
bet kokios nors žymės nebuvo ga- teisingą žinią p. S. ėmė — nežine; 
Įima pastebėti). Kuomet nuėjo i bet rodos neapsiriksiu pasakęs, 
jis ten dirbtuvėn, tuomet buk atė- kad tą viską išsvajojo tik dėlto, j 
jęs detektyvas jį suareštuoti, kam kad pažeminti vardą soc. vietinės nebuvo įleidžiami.
jis bereikalingai paėmęs pinin- kp. Kad prakalbas tail kaipgi vardan J. R. ištariu ačiū p
gus už ranką nes galįs dirbti, tiesa, bet tai dar nereiškia kad visiems, kurie buvo aplankę ant men. ga

žis, eidami į Middlemportą, už my-' kas ragindamas tėvus savo vai- 
lios nuo čia esanti miestelį, turėjo kus auklėti lietuviškoje dvasioje, 
pusėtiną „stroką, ” kuomet pake- Čia augusiai jaunuomenei nurodi- 
lyje užpuolė juos pasiutęs šuva, nėjo, jog nėra mažiausio isrokavi- 
Jie laiku spėjo sulipti į medžius, |mo gėdintis pasirodyti lietuviais 
todėl apart perpiešimo J. Pečiu- esant, podraug nurodinėjo naudą 

kurią gali gyvenime apturėti pa
tįs ir sykiu pagelbėti saviemsiems. 
Pagyrė vyčius, už jų darbavimąsi 
scenoje, rengimą vakarų ir laiki- 
mąsi lietuviškumo. Bet per jo 
pačią kalbą vaikinai stovintieji 
prie durų, netik tarpe savęs kal
bėjosi angliškai, bet ir ateinan
čius svetainėn užkalbino angliš
kai.

Publikos buvo pilna svetainė, 
kuri susidėjo kuone iš vienų mo
terėlių.

Vakaro tikslas pakelti katali
kišką (teisingai 
opiniją publikoje, nes visas pro
gramas susidėjo 
daiktų: veikalas šventas; dainos 
šventos, miestas, šokiai rymiški 
(gal but ir šventi). Publika lai
ke pirmo akto kvatojo su mažais 
pertraukimais. Pažymėtina tas: 
Šv. Agnietei padarius stebuklą su- 
griaujant romiečių stabą ir jo vie
ton išdygstant kryžiui, publika 
taip sukvatojo, kaip krutomuo- 
siuose paveiksluose vaikai Chap- 
linui tikrai juokingą šposą iškir- ♦ 
tus. .. _ _______

Aktui pasibaigus vietos klebo
nas gerokai 
juokus. Tas 
aktą lošiant 
kurjs-nekuris 
prie pabaigos įsidrąsino ir aktą 
užbaigė kvatojimu. Iš lošėjų sa
vo rolę, Klaudija, geriausiai išpil
dė — Elzė Tamošauskiutė, pas ją 
matyt yra aktoriški gabumai, nes 
ji viską gana gabiai parodė savo 
veide, o tas tai ir yra dievo dova
nėlė.

Čiagimiai aktoriai ant scenos 
vartojo gana gražią lietuvišką kai 
bą. Matyt Baltimorės čiagimiai 
ypač merginos lietuviškai moka.

Buvo duota dvi dovanos,- gyvų 
gelių buk eta i. Gavo M. Dama- 
kaičintė ir Marijona Žalnieraičiu- 
tė. Jei tos dovanos duota tik 
taip sau, tai nieko, nes kas nori 
kam kokiai dovainą gali duoti, 
nors tas daryti gal but nevisur 
pritinka, bet jeigu už pasižymėji
mą, tai. padaryta neteisingai, nes 
už lošimą turėjo tekti pirmutine 
dovana p-lei E. Tamošauskiutei. -

Spalio 30 d. čionai atsibuvo su
rengtas balius sušelpimui nuken
tėjusių nuo karės. Nors rengė 
lietuviai, bet vietiniai lietuviai ne 
labai stengėsi paremti tą balių, 
nes atsilankė kokie 40 ypatų; kiti 
visi — tai gudai su lenkais. Taip 
tai kiti padeda lietuviams įvyk- 
dinti ką rengia, bet patįs lietuviai 
nieko nesistengia. Iš baliaus pel
no jokio nėra.

Tas parodo, kad vietinių lie
tuvių dalykai eina blogyn — se
niams veikė ir galėjo ką, nors su
rengti, o dabar — draugijos tarp 
save nekaip sutinka., viena kitos 
neparemia ir neatjaučia, — žino
ma, ačiū tūliems rėksniams-užsi- 
spyrėliams.

Tuias laikas kaip čion . apsigyve-
no lietuvis graborius, bet pasiva
dino lenku. Dabar jo ir kitų pastan 
gomis susitvėrė jaunuomenės la
vinimosi draugija... Tik indomu 
bus sužinoti, ką toji draugija nu
veiks; ypač kad nariai-organiza- 
toriai ne- visai jau tokie* jaunuor 
liai; o tikrojo bei lietuviškojo 
jaunimo čionai nėra; jei randasi 
.vienas-kitas, tai iš tokių mažai 
naudos, kadangi jie gatvėj augę 
ir nenori su lietuviais bendro tu
rėt. Kiti sulenkėję bei šiaip 
šuoliai. M.

NEW PHILADELPHIA, PA.
Pastaruoju laiku čia susitvėrė 

„Benas” ir jau apie 35 nariai, 
pusiau lietuvių, pusiau ir anglų, 
prisirašė. Mokytojas kviečiamas 
iš Pottsville. Kaip tam „Benui” 
seksis gyvuoti, nežine, nes lietu
viai juomi- neužganėdinti, sako, 
kad anglai yra bosais, o ir moky
tojaus nesuprantą. Jei butų čia 
lietuvis mokytojas, tai tuoj su
tvertų vienų lietuvių „Beną.” Nes 
keliolika lietuvių yra pusėtinai 
vartojančių instrumentus ir jie tu
ri norą muzikos mokyties.

Kadangi čia nėra vakarinės mo
kyklos, o daugumas lietuvių nori 
nokytis anglų kalbos ir rašybos, 
tai tūli važiuoja į Port Carbon, 
3 mylės nuo čia, kur yra vakarinė 
mokykla — „The School for Im- 
migrants.”' Superintendentu tos 
mokyklos yra misijonierius W. 
Bennet iš Pattsville. Mokinama 
Methodistų Episkopalų bažnyčio
je du kart savaitėje — nuo 7-tos 
iki 9-tai vai. vakarais. Už moki
nimą; nieko mokėti .nereikia. Mo
kytojai esą labai mandagus žmo
nės ir su pasišventimu atlieką sa
vo užduotį. Girdėtis, kad New 
Philadelphijos lietuvių didokas 
būrelis žada lankykis minėton mo
kyklon. Po teisybei, tai norin
tiems pramokti anglų kalbos, la
bai gera proga.

Spalio 31 d. 122 TMD. kp. lai
kytame susirinkime išrinkta į kp. 
sekr. vieton buvusiojo — S. Bcz- 
gelos, Jurgis Paliokas. Susirin
kusieji nutarė, kad reik rupinties 
užkviesti Dr. Greičiuną su paskai
ta, kuomet šioje apielinkėje jis

o katrie neturėjo tikietų iš ank-1 lankysis. Taipgi išrinkta 2 ypa- 
sto nusipirkę, turėjo grįžti atgalėtos pasirupinimui sutverti nau- 
nuo svetainės durų, nes del stdk^s j ją TMD. kuopą St Clair miestely- 

Prisirašė prie TMD. 3 nauji.

SO. BOSTON, MASS.
Spalio 31 d. Lietuvių Salėje at

sibuvo parengtos prakalbos Liet, 
kooperacijos valgomų daiktų 
krautuvės. Buvo užkviesti kal
bėtojai p. A. Rimka ir F. J. Ba- 
gočius. Atsisakius BagoČiui kal
bėti, jo vieton kalbėjo p. St. Mi- 
chelsonas. Pirmasis kalbėjo apie 
kooperacijų naudingumą, o p. Ali- 
chelsonas -kalbėjo apie vidurinę 
kooperacijų tvarką ir jų pagerini 
mą prekyboje. Abu kalbėtojai 
atliko savo užduotis gerai. 'Pana
šios prakalbos yra naudingos. 
Žmonių buvo susirinkę virš .300

Tą pačią dieną buvo ir antras 
susirinkimas bažnytinėje salėje, 
taip sakant, „ištikimi] žmonių” 
del įsteigimo „Informacijos Biu
ro” skyriaus. Tarpe susirinku
sių buvo ir „Liet. Šelpimo Fon
do” kasierius K. Šidlauskas, ku
ris likosi išrinktas kasierium In
formacijos skyriaus. P. Šidlaus
kas* mėtosi prie visų partijų, lyg 
norėdamas visiems būti geru. Jis 
jau yra socialistų kasierium, da
bar likosi katalikų kasierium, prie 
to ir geru bičiuliu p. Gabrio, 
lera tai naujiena’ Matysim ką 
p. Šidlausko „draugai socialistai” 
į tai pasakys.

Lapkričio 21 d. Draugija „Ga
bija” rengia vakarą su prakalbo
mis ir koncertu. Paminėjimui 10 
metinių sukaktuvių Vilniaus vi
suotinojo seimo. Žada kviesti į 
minėtoją vakarą keturis kalbėto-

įVisame vakare, išskiriant J. S. 
Vasiliausko kalbą, jokio lietuviš
kumo nesijautė. Lošime išreikš
ta vien tik krikščioniška tenden
cija ir siulinimai galvos už 
tikėjimą — Lucijus rolėje, ar šv. 
Agnietės atkaklus fanatizmas, 
dievų daužymas, jokios meilės ir 
pagerbino svetimo švenčiąusio- 
isitikinimo nerodo. Pabaiga to
kia : per Agnietės atkaklumą ir 
fanatizmą, Klaudija nusižudo, Sim 
parejonas. Rymo miesto viršinin
kas, viso to nepakęsdamas aplei
džia miestą*. Naujoji evangelija, 
kuri nešė meilę, tiesą ^sutikimą 
tarp žmonių giminės, atėjo tokiu 
kruvinu pilnu kančių taku. Bai
su. .. J. Urbukas.

■

Jau buvau rašęs kad

s
M. Petrauskas šv. Jono Krikštytojo parapija iš- 

žada duoti pui- stojo iš draugijų konferencijos 
(Šelpimui nukentėjusių nuo karės 

Čion vietos kujvien dėlto, kad konferencijos de-

6 naujus narius.

jus. Musų gerb. 
minėtame vakare 
kų koncertą.

Dar naujienėlė.
nigai, pradėjo tverti vaikų drau-degatai nesutiko puse suku siųsti 
gijelę vardu „Apaštališką” nie- Tautos Fondan. Snalio 18 d. dr- 
ko tame nėra blogo, tik vien įsta- jų konferencijoje šelpimui nnken 
v- ♦«« k^d šiandien musų kimi- tėjusių nuo karės lai.kvtsme mi
gai jau griebiasi Už visko, kad sirinkime pasirodė, kad ir viaoa 
žmones patraukus savon pusėn, bažnytinės dran-gajos išstoję, 

jau tame susirinkime nei 
nedalyvavo. Taipgi šioje



reucijoje nedalyvavo nei socialis
tai, nei klerikalai. Pirmutiniai 
išstojo dar pereitą rudenį. Prie- 
Žastis — nenorėjo veikti išvien su 
klerikalais. Pastarieji išstojo da
bar: priežastis, — tai tautiečių 
negalėjo ištempti ant savo kurpa
lio. Dabar draugysčių konferen
cija šelpimui nukentėjusių nuo 
karės likosi liuoba nuo abiejų 
sparnų. Išrodo, kad bus gyvesnė
(nors ir pirmiau nemiegojo). Spalio 30 d. T.MD. 34 kp. turėjo

Spalio 18 d. konferencijoje bu- surengusi maskaradų balių. Žino
vo p-nios Veneiuvienės skaitytas nių ant baliaus buvo labai daug, 
laiškas, kaipo atsišaukimas j sve- jr visi gražiai pasilinksmino. Bu- 
timtaučius biznierius prašantis vo duodamos dovanos už geriau- 
Lietuvai aukų. P-ne Venciuvienė šią apsimaskavimą. Pirmą dova- 
nors ir trumpai, bet aiškiai apra-!ną gavo p-ne Laudanskienė, ji 
šė dabartinį Lietuvos padėjimą, (atvaizdino karės pagėgėlę. Antrą 
pažymėdama, kad nei Belgija, nei dovaną gavo p-lė Rapickiutė. Bu- 
•Lenkija nėra nukentėjusi daugiau vo- deklemacijų: p. J. G. sakė 
už Lietuvą, Konferencija p-nei |,Poeziją.” E. L. deklemavo „Ten 
Venciuvienei ištarė didį pagarbos (audros siaučia,” D. K. „Be mok- 
žodį, ir nutarė atspausdinti 150 slo.” užvis geriausiai padeklemavo 
tokių laiškų, ir su pagalba lie- p-lė V. Vaičiuliutė „Į Lietuvą.”
tuvių biznierių išsiuntinėti sve
timtaučių biznieriams.

Per p-nę Venciuvienę buvo įneš-
^ta, kad reikia bandyti prieiti prie 

ihųerikonų, žinoma turtingesniųjų 
žmonių, mažum pavyktų jų tarpe 
sutverti Lietuvos gelbėjimo Fon
dą. Konferencija tą Įnešimą pri
ėmė, ir tam darbui išrinko p-nę 
Venciuvienę, nes ji pasisakė, kad 
turinti gerą pažinti su keletu tur
tingų žmonių.

P-ne Venciuvienė labai darbšti 
moteris, ir ji pasižadėjo visuomet 
dirbti del Lietuvos ir lietuviu la
bo- Gaila, kad mes neturime 
panašių moterų kitose kolonijose.

P. J—as.

\ LEWISTON, ME.
Spalio 9 d. vietinis LSS. 105 kp. 

Teatrališkas Ratelis statė ant sce
nos du veikalu. Pirma „Medici
nos daktaras” vieno veiksmo ko
mediją. Antra: „Kerštinga mei
lė” trejų veiksmų tragedija. Abu 
veikalai tinkami ir musų žmonėms 
suprantami, žinoma tik reikia juos 
‘gerai sulošti. Šiuom kartu abu 
augs e iau minėti veikalėliai tapo 
sulošti labai prastai, ir priežastis, 
tai nemokėjimas rolių. Vien rei
kia paminėti kaipo geriausią lo
šėją tai p. F. Petrulį ir p-nę A. 
A., kurie bent juoko žmonėms 
pridarė. Šiaip išėjo blogai, var
gu but blogiau galima bent kada 
sulošti. Kad visi rolių nemokėjo, 
rodosi bus kaltas m o ay tojas, — 
nes jis leido ant scenos aktorius
nemokaneius savo rolių. Ateitv- i v
je tas verta butų vengti, kol ne
moka gerai, tol nelošti ir nebaidy
ti žmonių nuo musų teatrų. Žmo
nių bnvo susirinkę mažai.

Spalio 16 d. buvo surengtas ba
lins moterų draugystes Nek. Pras. 
Panelės šv. Vakarėlis susidėjo iš 
daugybės pamarginimų. Ant pa
skelbimų buvo pasakyta, kad ša
lip šokių bus žaislai ir deklemaci- 
jos. ir už tai bus duotos dovanos. 
Už žaismę, kas įvers siūlą į ada
tos skylutę sėdėdamas ant butelio, 
tas gaus dovaną, bet tokio neatsi
rado. Toliau , buvo paaiškinta, 
kad kas geriausiai iš vyrų pade- 
klemuos, tas gaus dovaną — mer
giną (t! — Red.), o kas iš mergi
nu geriausiai padeklemuos ta 
gaus vyrą (t! — Red.) Neatsira
do nei vienas vyras gauti lak 
mik į. Bet iš keturių deklema- 
vusin merginų viena P. J. laimė
jo vyną (ft — Red.) Tiesiog vy
rama sarmata užtai, kad merginos 
„subytino.”

Spalio 17 d. LSS. 105 kuopa bu 
vo surengusi diskusijas, ant ku
rių buvo užkviesti „vyčiai” bet 
del nežinomų priežaščių į diskusi
jas vyčiai nepribuvo. Tuomet 
publika pasiskyrė kitą tėmą bū
tent: „Kodėl merginos nepriguli 
prie kuopos” (turbut social. —

■■ d.) Antras klausimas

diskusuotas: „Ar socialistas gali 
vesti sau už moterę katalikę mer
giną." Po ilgo padiskusavimo 
prieita prie to, kad gali, nes mei
lė už viską galingesnė.

Lietuvos Dukterų 
rijo savo susirinkimą ir 
parengti fėrus del 
tėjusių nuo karės 
•nių; Surengimui 
■ -inktas komitetas.

nutarė 
naudos nuken- 
Lietuvos žmo- 
fėrų tapo iš-

'Susirinkusieji žmonės šiou vaka
rėliu buvo pilnai užganėdinti. 
Reikia tarti ačiū TMD. 34 kuope
lei už jos triūsą, labiausiai komi
tetui ir vientaučiams pp. V. V. ir 
P. Š. už jų gerą pasidarbavimą.

Vargdienio vaikas.

---------------------  ,į ||Q> »------------------

Pastaruoju laiku nekurie mus u 
veikėjai po keletą kartų atsišaukė 

’i lietuviškąją visuomenę raginda- 
|mi, kad kaip nors labjaus svetim
taučius supažindinti su musų tau
ta per Amerikos laikraščius.

Mes Albanyje turėjome labai 
(gražiai parengtą teatrališką vaka- 
jrčlį. Apie tai norėjome kad ir ki
tos tautos žinotu, kad ir mes gv- 
vuojame. Todelei nuėjau i vieną- 
kitą redakciją. Vienur padaviau 
parašytas žinias, kitur gi mane pa
klausinėjo apie lietuvius, apie jų 

i praeitį, iš kur jie paeina ir tt. 
! (Anglai vis dar lietuvius ir lenkus 
•laiko pervien). Išpasakojau lie
tuvių dabartini nelaimingą: pa
dėjimą, kaip Lietuva išnaikinta ir 
• tt. Visi labai apgailestavo ir pri- 
Isižadėjo plačiai aprašyti savo laik
raščiuose. Vieno Odelio dienraš
čio redakcijoje ..Knickerbocker 
Press” teko kalbėti su paties laik
raščio redaktoriumi, kuris pasisa-
kė, kad su lietuviais susipažinęs 
dar begyvendamas viename Mass, 
valstijos miestelyje. Jis labai sim 
patizuoja lietuviams podraug ir 
gailisi, kad jie tiek vargsta.

Bet kad kitos tautos mažai ar
ba visai nieko nežino apie lietu
vius. kaltina pačius lietuvius už 
jų apsileidimą, kad jie nebando 
amerikiečius su jais supažindint, 
neskelbia savo h istoriją, ir jų pra
eitį. Dar jei lietuviai nelabai no
ri taikinties prie šios šalies papro
čių. Paskui vėl lietuvius kaltina 
už tai, kam jie veik visuomet kar
tu su lenkais darbuojasi, todėl jų 

(negalima ir atskirti nuo lenkų, 
plan tas redaktorius sakė: ,.Tu- 
įrėtumėt šalintis nuo jų, nes ir taip 
lietuviai jau perdaug nukentėjo 
nuo lenkų ” Jis neužilgo žadėjo 
savo laikraštyje išspausdinti visą 
lietuvių hi.storiją.

Lietuviai! Rengiant viešus va
karus visuomet bandykite praneš
ti apie tai vietinuose amerikoniš
kuose laikraščiuose, ir nemanyki
te, kad tas bus atmesta; mielai to
ki pranešimai bus priimami ir pa
talpinami, bus skelbiamas Jus 
veiksmas, tik netylėkite.

Tik tokiu budo kuomet kita
taučiai skaitys apie jus. tik tuomet 
ir žinos kas tie lietuviai. Paskui 
jau patįs laikiaŠčiai pradės jus 

nuo lenkų. Jie ir prijaus

jums, gal ir aukų sudės, tik ne
tylėkite.

Lietuvaitės! Jus imkite šitą 
darbą į savo rankas. Visos, ku
rios tik galite angliškai rašyti ir 
skaityti, aukaukite vieną kitą va
landą į savaitę, pasidarbuokite 
musų tautos labui.' Lietuvaitės! 
Jus sužinokite ką kuri draugija 
veikia, ką rengia ir surašę paduo
kite tas žinias anglų laikraščiams
— jie priims.

Mes, merginos, turėdamos dau
giau laiko, nevarydamos tokios po 
litikos, kaip kad vyrai varo, mes 
neturėdamos už ką begalinius gin
čus vesti — rašykime ir rašykime.

Nesekime tuščius mus inteligen
tų ginčus, neleiskime tuščiai laiką 
kaip jie leidžia išjuokdami vienas 
kitą. Nežiūrėkime į juos, o spar
čiai imkimės už darbo. Dėkime 
visas spėkas, kad pakėlus musų 
tautos vardą. Dirbkime, kad su
šelpus vargstančią Lietuvą.

Ona čepaičiutč.

« »---------

APIE MUSŲ LAIKRAŠČIUS.
Vienas kitas sako, jog dieną 

už dienos šisai pasaulis, kuriame 
mes raudamės, progresuoja, vadi
nas eina pirmyn pažangon, žmo
nės daros geresni, protingesni ir 
tt. Kas taip mano, tai tikrai ap
sirinka. Paimkim paveikslan mu
sų pačių lietuvių gyvenimą. Pa
žvelgsime jin, kaip jis ..augštai” 
testovi. Ne tai kad mes neturime 
savų mokyklų, plačios inteligenti
jos ar ko kito panašaus, kad mes 
galėtume didžiuotis, ne, mes ką tu 
rime dabar mažą, inteligentėlę, ma
žą dar laikraštiją, kuri skaitosi ir 
turi skaitytis musų vadais gyveni
mo esą, taip sakant, viskas sudė
ję. viskas netikrų. Musų dabar
ties kilimas nėra naudingas. Mu
sų inteligentija pešas, nesvietiškai 
koliojas: musų laikraščius jau'pa
vertė Į mėšlyną ir Į tokią medžia
gą, kuri paprasto skaitytojo jaus
mus sugadina, sunervina ir ne vie 
na ligotu padaro. „V. L.” jau 
daug kartų buvo nurodyta musų 
laikraščių silpnas puses, pragaiš
tingi prajovai. Buvo nurodyta 
net ir tų, kurie tikrai skaitosi sa
ve augštai esant, kurie esą susipra 
tusiais darbininkri vadovais ir tt. 
(Aš čia mintiju apie musų „so
cialistus.”) Toliaus buvo nurody 
ta ir klerikalų netaktingas ir ga
lima sakyti tikrai pragaištingas 
veikimas. Bet tie neva Kristaus 
„vadai” pasipūtė, stojo lyg ko
kiais viskąžinanČiais dievais ir vie 
toje, kad žmonės mokyti krikščio
niškosios doros, artymo meilės, pa 
garbos, mielaširdystčs ir tt. Jie 
savoje spaudoje pradėjo koliotis, 
piktažodžiautis (matysite, žemiaus 
iš ..Draugo” ištrauką), tarp tam
sių katalikų indiegti gyvuliškus, 
neprieteliškus jausmus (negerbti, 
neapkęsti žmogaus), mokyti juos 
tokio pat piktažodžiavimo ir tt.

Kad skaitytojai tikrai matytų, 
kad aš ne iš „piršto išlaužiau” 
savo žodžius, štai pridedu iš kata
likų laikraščio, leidžiamo vien tik
tai kunigii del savo parapijonų ir 
S. L. R. K. A. narių — „Draugo” 
44 numerio. Matysite kaip tas 
, katalikiškas” laikraštis „polemi
zuoja” su „V. L.” ir kitais laik
raščiais bei asmenimis:

„Nesenai „Vienybe Lietuvnin
kų” skundėsi, kad sunku būti 
kataliku. Ji postringauja, (!), 
kad net „Draugas” vadindamas 
save kataliku darbais savo ir 
žodžiais elgiasi ne katalikiškai.

Žinomas daiktas, kad „V. L.” 
redaktoriai ne tik ką gilesnio 
Kristaus mokslo supratimo ne
turi, bet jieroa net neprieinamas 
platus katalikų bažnyčios kate

kizmas. Kad jie butų supratę 
katekizmą, nebūtų tvirtinę, kad 
žmonėms sunku butų katalikais. 
Kataliku katekizmas pripažįsta 
žmogui liuosą valią. „V. L.” 
vedėjai irgi turi liuosą valią 
(nes dar socialistai auog jų tos 
dovanos neatėmė); turėdami gi 

iuo* valią, gali liuosai pripažin
ti Kristaus mokslą trumpais žo
džiais išreikštą „Apaštalų sudė
jime.” Intikėkite gerbiamieji 
„Apaštalų sudėjimo” žodžiams 
ir padarysite pirmą, žingsnį į ka
talikų skaitlių.

Katalikų katekizmas skiria 
vo išpažintojus į gerus ir blogus
katalikus. Jeigu „Vien. Liet.”
redaktoriams sunku būti tobu-
lais katalikais, bukite, gerbia
mieji, nors vidutiniais. Tik vie 
no aš jus piašau dalyko: nesi- 

*4>ijokite ; * nes Kristus pasakė :
„Jungas mano yra malonus ir 
našta /’ra lengva.” Kaip jus 
nesibijosite saldaus Kristaus 
jungo, tuomet negązdinsite ir 
nebaidysite nuo Kristaus tikėji
mo jums patikinčių skaitytojų.” 
Tai tokia „polemika" su „V. L.” 

klaust informacijos.
Kurie geriau supranta Kris

taus mokslą ir kuriems „nepri
einamas platus (musų kata
likų katekizmas dar nėra taip la
bai platus ir sunkus žinoti, kaip 
kiloki gamtos mokslai). Katali- 

!kų bažnpčios „katekizmas” aš už 
(„V. L." redaktorius neatsakysiu, 
(jie patįs tą padarys. Bet pasaky- 
isiu. kad žemiau sekas ..Draugo" 
Į «. . . 5- -----

i traipsnis-pastaba apie p. Račkaus 
(ką tikrai yra nekrikščioniška, ne-S 
(katalikiška ir jeigu jau toki, tai 
vadinas musų broliai, kurie griež
tai nori vadintis save katalikais 
(yra dar iki šiol su Kristaus mok
ysiu neapsipažinę ir dargi svarbiau 
(šio bažnyčios prisakymo „mylėk 
artymą savo .kaip patsai save” ne- 
žino. o jeigu žino, jį laužo, neklau- 

[so. vadinas prieštariauja, veidmai
niauja ir tokius jau ..žmones” ga
lima vadinti skystais „ignoramu- 
sais.”

Pasiskaitykime „katalikišką 
jerlą:

„Ponas V. Račkauskas, parei
kalautas prirodymų apkaltinime 
p. J. Gabrio, ilgą laiką negalėjo 
užmigti. Jam sapnavosi pavy
ta jo pati, kuri tokiose sunkio
se jo gyvenimo valandose butų 
galėjus jam daug kuom pagel
bėti. Jam prisiminė sena lie
tuvių patarlė: „Ko velnias ne
gali padaryti, ten siunčia bobą.”
Sapnuodamas panorėjo parsiga
benti atgal savo pačiukę, bet pa
sibijojo klerikalų, kad jie nesi
juoktų iš didelio veikėjo — silp
nybės ardytojo. Prisisapnavęs 
klerikalus pabudo! Pabudęs 
gailėjosi, kad nebesama katali

kų pasaulyje, kurie suvestų jį Į 
krūvą su jo buvusia — labai 
mylima pačiuke. Girdėjau, 
kad p. Račkauskas žada jieškoti 
katalikų ir pasirįžęs duoti iš 
„Tėvynė®” iždo penkis tūkstan
čius dolarių tam, kuris surastų 
nors vieną tikrą kataliką, kuris 
jam vardan. Kristaus mokslo pa
tarpininkautų sugrąžinime jo 
pačiukės. Iki kol tas atsitiks 
mes pripažįstame sunkų „Tė
vynės” redaktoriaus padėjimą. 
Dokumentus p. J. Gabrį apkalti
nančius p. Račkausk&s kas teisy 
be surado. Bet kas iš to! Juos 
jam prisiuntė vyrai be pavar
džių, mat jų bijotas! galingo 
Gabrio, kad neįskųstų jų Pary
žiaus bei Šveicarijos Montreux 
policijoms. Kaip silpnas pasi-
iodo p. Račkauskas skundime 
ir priparodymuose prieš p. J. 
Gabrį! Bet ką norėt nuo pabė
gusio iš Kauno Seminarijos klie
rikėlio! Kanonų rcsimokino.
1 a žn y r i os nei v al st, i j os Į statym ų 

nežino, turi vadovautis „plepa
lais”, kaip juos apskųstas teisiu 
gai vadina. Tragingas yra p. 
Račkausko gyvenimas! Niekur 
jam nesiseka. Eina kuniguos- 
na — nedaeina; veda moterį — 
ryšiai trūksta; tampa tautinin
kų organo „Tėvynės” redakto
rium, pasilikęs pusiau tautinin
ku —pusiau socialistu. ' Pabė
go nuo tautininkų a la „Lietu
va,” „Vienybė Lietuvninkų” 
—liko socialistu. Bet p. Gri
gaitis jo nenori priimti į savo la 
geri. Bagočius de Bagočevski, 
kaip turkiškas grafas, nepaduo
da jam rankos; Pruseiką pažįs
ta p. Račkauskas vabalu esant 
ir pats nenori su juo draugauti.
Ir pakibo nelaimingasai p. Rač
kauskas tarp dangaus ir žemės. 
Dangum netiki, žemėje, anot se
no padavimo, esama pragaro. 
Kur dingti ingąsdintam Gabrio 
replika, Parnaso dievaičių myli
mam p. Račkauskui? Baugu, 
kad „Tėvynės” redaktorius ne
pakliūtų į Neptūno dievaičio 
nasrus, kaip Jonas pranašas į 
į didžuvės vidurius. Kasžin ko 
del mąstant apie p. Račkauską, 
man visuomet augštybes — gel
mės — dievaičiai — raganos, ir 
buvusi jo pati, kurios niekados 
savo gyvenime nemačiau, prieš 
akis stovėte-stovi. Kaip už po
ros savaičių bus p. Račkausko 
teismas New Yorke žydiškame 
teisme, (kuris anot R. yra tūk
stanti kart teisingesnis už visus 
Į krūvą suimtas politikuojančius 
klerikalų [katalikų nebesama] 
teismus),, būtinai reikės ten nu
vykti.

Ugnis naudinga-auksui, teis
mas apvalys p. V. Račkausko 
kerpes, atsiradusias ant jo nu
garos amžiams slenkant. Tuo
met gal p. V. Račkauskas pažins 
savo sielos gelmes, kada jo pe
riferija bus apvalyta. Taip ap
kuoptas ir apvalytas tautinin
ką s-socialist as Račkauskas bus 
geras Į katalikus kandidatas. 
P. V. Račkauskas bus pirmuti
nis lietuvis katalikas Ameriko
je. pildantis Visa menkame šv. 
Rašto doros įstatymus. ' JĮ pa
seks „Lietuvos,” „V. L.” štabas.i 
Žemaitės adoratorius Grigaitis 
ir kiti panašių plunksnų paukš
čiai! Tuomet klerikalų vardą 
gaus tik tie, kurie kariaus prieš 
tuo& „tikrus katalikus.” 
Pasiskaitę šios „pastabos” ma

tome, kad čion su melais ir šmeiž
tais lendamą žmogaus drasion sie-
lon, lendamą privatinin gyveni- 
man nedoros ir žmoniškumo lin- 
kun, bet kasžin kur, lyg pragaran. 
Pirmiaus tokiais epitetais savo 
skaitytojus penėjo „Laisvė”, „Ke
leivis.” Dabartie laikraščiai tru
putį apsistojo, nes pamatė koki 
vaisiai pasirodė iš jų skaitytojų. 
Dabar jų vietų užėmė tie, kurie 
turi neva tiesai vadintis katalikais, 
musų plačios visuomenės vadais.

Pakol dar musų tamsus broliai 
•katalikai ndpersiėmė tos „krikš
čioniškos doros” bei pagiežos (ga
lima but pasakyti ir inkvizicijos, 
nes jei musų šiandieniniai kuni
gai turėtų galę, tai inkviziciją su 
visomis baisybėmis įvykdintų), tai 
vardan artymo meilės ir Kristaus 
palikto mokslo prašyčiau visų ka
talikų, pas kuriuos dar neįsiskiepė 
brutalės artimo neapkentimas, 
kad užprotestuotų prieš toki ils ne- 

jkrikščioniškus „Draugo” ir kitų 
[katalikiškų laikraščių, a la „Dar- 
Ibininko” darbus ir paliautų šmei- 
žią lietuvius ir įvairias insinuaci
jas darę, beplatinę.

Dar galima but daugiau išcituo- 
ti iš „Draugo” visokių melų ir 
prasimanymų (paveikslan kad ir 
apip Gricrai*; tame nume
ryje'. bet gaila vietos. Tik verta

Vienok reikia atiduoti užpelnąs 
gerb. autoriui, kad jisai visai dai
liai sugebėjo nupiešti didelį musų 
historijos planą. Ant kiek mums 
yra žinomi D-ro J. šliupo historiš-

pažymėti dar šia dalykas: Pakol Iki raštai ir paskaitoe-prakalbos.

dar žmonės katalikai iš „Draugo” 
vuai nesumišo ir pakol dar jų 
pasekėjai galutino teroro nepersi- 
ėmė, reikia mums visiems, kas tik
rai supranta Krstaus mokslą, kas 
rūpinasi žmonių gerove ir skleidi
mu artimo meilės ir pagarbos, 
kad visi, kas tik galime, platintu
me taip darbininkų bepartyvę li
teratūrą,. laikraščius, kningas, kad 
rengtume paskaitas, ir šiaip vaka
rus, kur butų kuoplačiausiai išgul- 
dinėjama artimo meilėj visų pa
garba ir taktingas ateities surė
dymas. Paskiaus jau bus pervė-
u. J. Sek.

„LITHUANIA IN RETROSPECT 
AND PROSPECT.”

—„Lietuva Praeityje ir Ateity
je” taip reiktų lietuviškai pava
dinti tik ką dabar išėjusį naują 
veikalą, D-ro J. Šliupo parašytą, 
)O viršuj išvardytu antgalviu. 
Yra tai trumpa lietuvių historijos 
sutrauka, vienok gana vaizdžiai 
vetimtaučiams perduodanti lietu

sių kilmę jų praeitį, jų dabarti
nį stovį ir jų idealus ateityje.

Šitokis veikalas apie lietuvius 
‘anglų kalboje yra pirmutinis, ir 
kaipo tokis turi neišpasakytai di- 
^delę svarbą. Kuomet užsibaigs 
■ši karė, padrebinusi visą pasaulį 
J s jo pamatų, yra tikimasi įvyk- 
| iant santaikos kongresui. Tame 
I kongrese turės giliai intekmingą, 

>alsą anglo-saksų tautos — taigi 
Didžioji Britanija, o podraug ir 

’•alingoji musų respublika — A- 
nerika. Ir vat šitame kongrese 
areis klausimas, kaip reikia su

tvarkyti tautų padėjimą. Kad 
ą gerai atlikti, reikės didžiųjų 
aisti jų vadovams gerai ir iš ank

sto apsipažinti su kiekvienos tau- 
(tos h istorija, kiek jose yra žmo- 

lių tokia ir tokia kalbą kalbančių, 
kokios teritorijos yra jų historiš- 
kos spėkos, kokias jos turi išauk- 
ėję politiškas savo partijas, ko

kie yra tų partijų jieškiniai kas- 
ilink savo tautos ateities ir tt. 
[Tam tikslui visos mažosos tautos 
■jau nuo karės prasidėjimo varo 
: karštą agitaciją už savo reikalus 
■straipsniais, brošiūromis ir knin- 
gomis Įvairiose kalbose. Ypač 

Tra svarba permatoma anglų tau
tas užinteresuoti tautų klausinių. 
Todėl anglų kalboje — pasirodė 
nemažos monografijos Įvairių tau
tų historijos. Net ir rusimi tau-
ta tik nesenai išleido gana stam
boką savo tautos historišką per
žvalgą anglų kalboje, vardu: 
„Ukrainians Claim to Freedom.” 
Truko tik mums, lietuviams, pana 
šaus veikalo. Ir štai dabar su 
džiaugsmu išvydome D-ro J. Šliu
po minėtąjį veikalą. ps

Kninga susideda iš sekančių 11 
kos perskyrimų: I. Lietuviai se
novėje, II. Lithu-Datai (Lietuv.- 
Latviai) viduramžiuose, III. Lie
tuvos iškilimas ir nupuolimas, IV. 
Sunkus protestonybės laikai Lie- 
uvoje, V. Lenkijos puolimas ir 
os išdalinimas, VI. Lietuva lai- 
uose Katarinos II ir Povilo vieš- 

jatavimo, VII. Lietuva laikuose 
aro Alexandro, VIII. Lietuva lai

tuose caro Nikolo I, IX. Lietuva 
arui Aleksandrui II viešpatau

jant, X. Keturi šimtmečiai var
žymus! ir kentėjimų, ir XI. Žvil
gis ateitin.

Sunku sau perstatyti, kad tokio 
storumo kningon, nesiekiančion 
00 puslapių, butų buvę galima 
ugi aust i visa Lietuvos bistorija.
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Jeigu ku-

»

NARŪNAI
var- yra, bando sustabdyti, o tas viskas tankiai

w (Toliaus bus.)

po ranka 
kultūriškų 
literatūros 
musų kul-

Nedirbus negalima net medų 
valgit. Tutorių patarlė, los.

šitas yra geriausiai nusisekęs, nes 
parašytas be anti-klerikališkos 
tendencijos ir polemiško tono, ko 
pirmiaus musų gerb. autorius ne
galėdavo išvengti. Kalbant apie 
šią kningą tik reikia pagailėti, 
kad mes tokius neturime lietuvių 
kalboje. Jeigu autorius panašų 

----veikalą parašytų ir lietuviška i,-ar 
ba kas norints šitą pačią knin- 

iš angliško vėl „atverstų” lie- 
tuviškon, tai atliktų didelį nuo
pelną.

Mes neturime tikslo šiuo trum
pu straipsneliu perduoti visą knin 
gos turinį, nes tas nėra galimu. 
Kad joje yra perbėgta Lietuvos 
historiški keliai, jos kovos tai su 
totoriais, tai su slavais, tai su teu
tonais; jos susiliejimas su Lenki
ja ir sykiu pakliuvimas po sveti
mais valdonais, tą< pats skaityto
jas gali suprasti. Ypač labai 
svarbu, kad čionai vra historiškos 7 v
datos Lietuvos politiškų pervar
tų, kas bus labai sugada medžia
ga musų publicistams, norintiems 
raš\"ti apie Lietuvą į anglų laik
raščius, Indomu bus šioje knin- 
goje ne tik svetimtaučiams, bet 
ir lietuviams, turėti 
trumpą rodyklę musų 

- darbų, peržvalgą musų 
krypsnių, surinktą eilę
turnešių, rašytojų, poetų, publicis
tų ir tt. Mes čia rašome, tik pa
minėjimą. o ne tam tikrą kritiką 
ar recenziją.

Gal ne prošalį bus pažymėti 
bent tą, kad autorius minėtos 
kningos užbaigoje, priveja faktą, 
kad lietuvių gyvenime išsirutulo- 
jo kiek didesnėn aikštėn tris srio- 
vės arba partijos: socialdemokra
tų, klerikalų ir tautininkų. Tos 
sriovčs ypatingai atsižymėjo po
litišku veiklumu. Amerikoje, ku
rioje Dr. Šliupas paduoda lietu
vių skaičių išnešantį Į 700,000, — 
žinoma, drauge imant ir Kanados 
lietuvius. Skirtumas taĄ)e tų 
sriovių yra sekantis: socialistai
— tikisi geresnių permainų tik 
revoliucijai įvykus, o šioje karė
je labiaus linksta prie vokiečių; 
klerikalai — griežtai išsireiškia 
už Lietuvos autonomiją po Rusi-

_.jos. prievaizda; tautininkų partija
— trokšta sudaryti lietuv-latvių 
tautą, pasidarysiančią iš 7,000.000 
žmonių, kurios tautos idealas vra
— sutverti Lietuvių-Latvių res
publiką.

Autorius yra pastarosios — tau 
tininkų — sriovės, ir su pagalba 
šito veikalo nori supažindinti kuo 
daugiausiai angliškai kalbančių 
žmonių su Lietuva ir jos jieški- --  ----- - ----------------T ..... - -   
niais. Tuo žvilgsniu jo nuoširdus 
triūsas labai nusisekęs. Pasilie
ka tik šį raštą kuoplačiausiai tar
pe amerikonų paskleisti. Pravė
ręs ir patiems lietuviams, angliš
kai mokantiems, taip lengvai ir 
vaizdžiai parašytą savo h istoriją 
perskaityti. Vargomatis.

Besitęsiant šiai karei, mes labai 
daug prisiskaitome žinių apie na
rūnus, arba submarinus. Tik ir 
girdime, kad ten vokiečių' narū
nas paskandino garlaivi, tai vėl 
ten, tai čia. Bet mažuma mus 
tėįuri menką supratimą, kas tie 
narūnai, kaip jię padaryti ir kiek 
jie turi spėkos, bei kaip ilgai ga
li išbūti po vandeniu. Čion ke
liose eilutėse mes bandysime pa
aiškint kas tie narūnai, žiūrėdami 
vien techniškuoju žvilgsniu.

Paprastai žmonės mano, kad na 
runai visuomet esti po vandeniu. 
Tas netiesa. Narūnai visuomet 
plaukioja paviršium ir tik matant 
reikalą paneria po vandeniu. Tai

gi narūnas paneria po vandeniu 
tiktai tuomet, kada jis nori pa
skandinti priešo laivą, arba kuo
met į jį šaudo ir jis nori pasislėp
ti.

Po vandeniu narūnas išbūva ne 
ilgai, tiktai keletą valandų. Kad 
į narūną negalėtų įsisunkti van
duo, ~ jiš~buda v o jamas" labai“ aty- 
džiai iš plieno. Apskritai iškai- 
tliuojama, kad narūno sienos turi 
atlaikyti 295 svarų vandens spau
dimą. Kuomet narūnas plaukia 
paviršium, jo viršutinė dalis su 
mažu bokšteliu būva matyt ant 
vandens paviršiaus. Kuomet jis 
būva ant paviršiaus, — jis pasii
ma savin užtektinai oro ir jis bū
va varomas ne elektiriškaja pa- 
jiega, bet paprastu gezoliniu mo
toru. Kuomet gi paneria, tai 
gazolinis motoras, delei oro stokos 
sustabdomas, o jo vietą užima 
elektriškoji pajiega, kuri būva lai 
koma tam tikruose akumuliato
riuose.

Dabar kįla klausimas kokiu bu
du narūnas gali panerti ir vėl iš
kilti ant-vandenio paviršiaus. Kas 
link panėrimo, tai jis paprastai 
sakant, būva skandinamas. Mat 
jame yra padarytos tam tikros 
vietos, tam tikri užtverti kamba
riai. kurie atsukus kraną, prisipil
do vandeniu. Nuo prisipildžiusio 
vandens narūnas pasidaro sunkes
niu ir jis skęsta. Jei norima gi
liau nusileisti vandenin, — dau
giau vandens prileidžiama, jei 
norima pasilikti pagal paviršių — 
tuomet vandens mažiau įleidžia
ma. Iškilti narūnui iš vandens 
ant jūrių paviršiaus daug sun
kiau negu nusileisti. Tuomet rei- 
kia, kad tam tikra pumpa išpum
puotų visą vandenį iš rezervuaro. 
Ir kaip greit pumpa spėja išpum
puoti vandenį, taip greit jis kį
la į jūrių pavirši. Prie to reikia 
dadurti, kad visas tas vandens įlei i kanuoles. Jam būvant po vande-

paso, kuris taip lygiai veikia po 
vandenių kaip ir ant paviršiaus. 
Paprastai dar prie periskopo yra 
pritaisytas tam tikras žiūronas, 
kuris kelis kartus padidina.

Pasidėkavojant periskopui arba 
taip vadinamoms narūno akims, 
jis gali viską aplinkui matyti, ir
orientuotis savo kelionėje. i Romanas Friemonas, kuris iš namu buvo išsirengęs I

Narūne apskritai esti nuo 10 iki kartu su sav0 br(>liu Valentinu, bet kelionėje del j
30 žmonių, žiūrint į narūno di- koki(? tai priežasįil} persiskyrė, už tai Valentinas!
durnų. Svarbiausia aplinkybė vi- pribuvo uet dviem mėne ais paskiau už
duryje narūno esančių žmonių yra,-taippat į Clevelandi!. Juodu vieuas apie kit, nieko tiškasis žinojimas, 
kaip nors daugiau turėti oro. Pa — - •
prastai narūne nėra ganėtinai vie-i • — ■
tos, jo didelę dalį užima įvairus ,praleldo beveik metus laiko 
motorai, mašinos, akumuliatoiiai Pežjnodamį; įkį kol, ant galo, negavo viens kito adre'kningelčje bandysime parodyti kas yra ge-
— -------------1. Nuo kvė-Į*

Cleveiandas tai Ohio valstijos didžiausias mies-| l\/ ■ ■ ■ | I—I
tas, kuris jau nuo senai lietuviais apgyventas, nes, y VX JL B B
kaip mums parodo senesnių pasakojimai, į Cleve-| 
landą pradėjo lietuviai apsigyventi net nuo 18701
metų. Pirmas lietuvis pribuvęs.į Cleveldndąę— tai5^? GYVENIMO SRYTĮS IR JOS PASLAPTIS.

Išvertė N.

tikras apsipažinimas 
nežinojo, Romanas manė, jog tik jis vienas lietuvis gautas SU mok&lo pagalba. Toks dalykų pa
yra šiame mieste, o Valentas ir tąpat manė, ir taip Žillimas visuomet prigelbsti doros palaiky-

> viens- apie kitą nieko mui ir sveikatai. Todėl mes šioje savo

vandeniui rezervuarai. Nuo kvė
pavimo oras labai greitai genda, 
prie to dar prisiduoda šiluma 
nuo motorų ir todėl oro užtenka 
tik trumpam laikui, 
linus šitąjį trūkimą, narūne yra 
pritaisyta tam tikra mašina oro 
valymui. Oras su pagalba tam ti
krų sparnų intraukiamas į tam 
tikrą mašiną, kurioje jis išvalo
mas, iškošiamas ir vėl sugrąžina
mas narūno kambarin. Takiu 
budu narūno viduryje žmonėms 
ištenka oro ganėtinai pusėtinam |p0 vįsas miesto dalis, — daugumas jų gyveno pas j 
laikui.

Pasilieka dar pakalbėti kuom v0 bažnyčią ir buvo kelios organizacijos, už tad 
narūnai apginkluoti. Svarbiau
siu narūno ginklu yra torpeda.

iš Lietuvos. ra, kad tuomi padėti nuslopinti žmonių ne-
Tuom laiku pribuvo Į Cleveland^ M. Juodišius Igerus inpročius ar palinkimus.

ir J. Kulikauskas ir jau nuo to laiko lietuviai pra-1 Daugel kartu gydytojai jau pakėlė klau-
Įėjo daugintis ir 1882 metuose buvo jau pusėtinas simų apie tai, ar verta ne specialistams pa- 

Kad Praša’j|)ureiįs lietuvių ir tuom laiku jie pradėjo rūpinties<duoti daktariškas žinias, tai mes iš savo pu-
1 apie draugystės suorganizavimą arba kokį nors su-.seS lliaiionie, kad atidaryti mokslo dievna- 

tvarkymą. - i ibio duris profanams yra reikalinga, bet
Gerbiamas skaitytojas gali sau persistatyt koks kartu manome, kad nereikia parodyti tik 

tai buvo sunkus padėjimas. Kada jie pradėjo tvar- pačius slepiamiausius to dieynamio takus, 
kymosi darbą arba organizavimosi, tai tuomi laiku bet tik apsistoti tenai, iŠ kur Šviesą galima 
neturėjo nei mažiausios svetainės, idant galėtų kur j visiems matyti Apsistoti toje vietoje, kad 
susirinkimą laikyti, prie to jiems ir buvo labai sun--mokslo šviesa nepadarytu blogo, kad neap- 
ku, nes nieko nežinojo. Šalip to jie buvo išsiskirstę j akintų.

karščiausi medicinos šalininkai 
lenkus (paliokus)), nes lenkai jau buvo pasistatę sa-vargiai rimtai prieštaraus, kad labai dau

gi tolyje įvairiausių atsitikimų ir žmonių 
ir lietuviai labiaus bičiuliavosi su lenkais, ne kurie kankynių, bei^neveikimo kūno organų, dau- 
dar pamylėjo lenkes merginas ir apsivedė ir visai giausiai kalti patįs Žmonės, arba, teisingai 

1 1 v Ypatingai tas labai
Bet ne su visais lietuviais taip buvo. Kiti tuo-*palyti lyties organus. Žmogus nežinoda

vę lietuvystę kįlant ir prisiglaudė prie jos. mas kaip Subudavoti tie IvTiŠki Organai, ne
kaip augščiau minėjau, kad lietuviai neturėjo žinodami jų tikro veikimo, tankiausiai ligos 

i, ant kurių mininės prie- jGkios svetainės dek susirinkimų už tad jie susirink-Į paimti, neprisilaiko paprasčiausios lligie- 
yra ir užpakalinėje naru- (]aVo stubose ir svarstė apie susiorganizavimą arba BOS. O tas viskas labai tankiai ZIllODeS pil

no dalyje ir kartais net ant vir-| pje tolesnį gyvenimą čion Amerikoje, ir no ilgo.veda prie labai apverktinų pasekmių. Tai
saus/ narūno bokštelyje. Pas- j Ciravimcsi ir didelio vargo nusprendė uždėti drau-£1 negali būti jokios abejonės, kad visas 
taromsiomis narūnas naudojas iikjgystę kurią pavadino šv. Jurgio draugyste. Tai bu- blogas paeinantis iŠ Žmonių nežinės, gali bu
tai tuomet, kuomet narūnas už- vc, jggy metuose rugpjūčio" 21 d. Tuom kart prie t-, išnaikintas tiktai SU mokslo pagalba. 
puola ant beginklio pasažierinio'jį-os draugystės prisirašė 24ypatos; praslinkus porai ; Sveikas protas ir mokslas tvirtina, kad 
af* žvejų laivo. Šalip minų, dau-jmeĮų? jau prįe dr-stės prigulėjo 60 narių. Tuom’motina priversta žinoti nors pačius pirmu- 
gelis narūnų dar turi po vieną ai;kar£ lietuviai daugiausiai dirbo prie kirvių tekini- tmius reikalavimus, DOTS pačias pirmutines 
dvi greit šaujančias nedideles ^0 (kirvinyčioje), — tas darbas buvo labai pavo- Zinias, kad ji nors kiek galėtų rupinties sa

kingas. nuo didelio dulkėjimo žmonės pradėjo sirg-vo vaikų ‘sveikata ir gyvenimu.
dimas į narūną arba jo išpumpa-jniu jis tomis kanuoiėmis negali kuris ilgiaus padirbo, tai ne vieną ir mirtis aplan- rios motinos mergaitė ar vaikas apserga ko- 

, bet iškilus ant vande-Įte, už tad ir draugystės šv. Jurgio nariai žymiai kia nors lyties liga, tai SUpratlyva motina tą 
Reiškia, kad napiio paviršiaus, jis jomis gali nau-‘ >rasiretino: kurie negalėjo gauti darbą, kur kitur, Įgali pastebėti tiktai ligai prasidedant, kuo-

■ tai išvažinėjo į kitus miestus arba į kasyklas, šv. met dar galima ligą prašalinti. Jeigu gi 
žvarbiausiu narūnų trūkimu Jurgio dr-tė pamačiusi tokį pavojų, nutarė paduoti motina nieko nežino, tai ji lienastebės nei 

yra tas, kad jie negreit gali plauk jokį įnešimą, kad kuris lietuvis dirba prie tekinimo Įc'ukterų ligas, kaipir pačios dukteris ir Dė
ti. Laivai jį pamatę iš kiek to- kirvių negalės būti priimtas į draugystę. Podraug sikreips prie gydytojo tolei, kolep jau ligą 
liau visuomet gali spėti pabėgti—kurie jau dirbo tą darbą, turėjo kiek galint jį nebegalima išgydyti.
narūnai nepaveja laivų. Antru;vengt, ir su pagalba draugų, stengties gauti kitai 
trūkimu yra tas, kad jie neperdi- 
deli ir dėlto tai jie negali daug 
pasiimti kuro (gazolino) ir kito-bet po tam taip sparčiai pradėjo augti, kad dabar ti, vienok apie tą pats priaugantis jaunimas 
kių daiktų, vienok kas kartas turi virš 350 narių ir kapitalo iki dviejų tūkstančiųIgana puikiai pats dasipranta. Bijomasi 
narūnai budavojami vis didesni ir dolarių. 
didesni.

Kiek pirmiau narūnai išnešdavo zuota 1906 metuose, rugpjūčio 30 d. 
200—300 tonų, dabar gi jau būda prie Šios draugystės iškart prisirašė, sunku pasaky-1atneša jokių gerų vaisių.

kurią, narūnas gali paleisti iš tam;nenorėjo prisipažinti, kad jie paeina iš lietuvių tau- sakant. Žmonių nežine. 
tikrų mininių prietaisų. Minų ęos_ Bet ne su visais lietuviais taip buvo. Kiti tuo-‘palyti lyties organus, 
prietaisos paprastai esi pritaisy-jaus pamatė 
tos narūno pirmagalyje, nors yra 
narūnai 
taisos

vimas laukan tęsiasi kokias dvi; naudotis, 
— tris minutas. i 
runas Į dvi-tris minutas gali arba*doties. 
nusileisti gilumon, arba iškilti ant j 
jūrių paviršiaus.

Narūno valdymas, kuomet jis 
būva ant jūrių paviršiaus, yra vie
nokis, ir visai kitokis, kuomet jis 
būva panėręs po vandeniu. Kuo
met jis būva visas po vandeniu, 
jis nieko negali matyti., jis taip 
sakant būva aklu. Taigi kad 
kaip nors prašilinti tą jo aklumą, 
padirbamos tam tikros akis, arba 
taip vadinamas periskopas.

Nenorėdami smulkeniškai aiš
kinti, kas tai yra periskopas, 
trumpais ruožais jį apipiešime. 
vandenių, kaip ir ant paviršiau’s, 
kaip ilga net kartais nuo 15 pėdų 
plieninė triuba, kurios apatinis 
galas atsiremia į narūno vidurį, o 
viršutinis galas kyšo iš vandens. 
Apatinis galas ineina į narūno vai 
dytojo kambarį. Ši plieninė triu
ba dar indėta į vidurį kitos drū
tesnės triubos ir liuosai joje suki- 
nasi. Viršui yra pritaisyta į vie
ną kraštą skylė, kurion indėta 
prizma arba trikampis stiklas, ku
ris šviesos spindulius perlaužia ir 
nukreipia stačiai žemyn. Apa
čioje irgi toks pats stiklas, kuris 
spindulius vėl atitaiso. Jei žiū
rėti per apatinį stiklą, tai vistiek 
kaip žiūrėti iškišus galvą iš jū
rių paviršiaus. Apačioje nereikia 
nei sukytis, užtenka tik pasukt 
vidurinę triubelę į kitą pusę ir 
bus matoma kita pusė. Taigi su 
pagalba periskopo narūnas gali 
taip Igiai matyti į visas puses, 
kaip ir būdamas ant jo pavir
šiaus. Jeigu gi narūnas nusilei
džia dar giliau vandenin, kuo
met jau periskopo triuba neda- 
siekia vandenio paviršiaus, tuo
met narūnas pasilieka pilnoje to 
žodžio prasmėje aklu ir jis tegali 
kelią rasti sau tik su pagalba kona

Šalip to viso, dar nieko nėra blogesnio, 
darbą. Tam visam praėjus draugystė, nors silpnai, ikaip dabartinė sistema jaunimo auklėjimo, 
bet vėl pradėjo kilti ir 1906 m. jau turėjo 74 narius, kuomet nuo jaunimo viskas norima paslėp-

Ijaunimui kalbėti apie tokius daiktus, kurie 
Antroji šv. Kazimiero draugystė tapo suorgani- trumpoje ateityje jiems turi būti gerai ži- 

Kiek narių nomi. Ta bereikalinga gėda apskritai ne- 
. Bet kadir toks 

vojami narūnai net iki 1,000 to-ti, negalima buvo surasti pirmas surašąs, o nuo kitų Isslėpimas atneštų Šiokius-tokillS vaisius, tai 
nu našumo. Toki dideli narunai irgi negalėjau dažinoti, bet tik tiek galime paminė-i visgi negalima pavadinti gudriu apsireiški- 
;ali plaukti 15-20 mazgų į valau- ti 
dą. Narūnas tai baisus Įrankis 
prieš prekybos laivus.

Jeigu per pastarųjų trejatą me
tų narūnai taip sparčiai auga, 
kad nuo 200 tonų daaugo net li
gi 1,000 suvirs tonų, tai reikia ti
kėtis, kad trumpoje ateityje di
džiausi mūšio laivai taps narūnais, šioji trečia draugystė daug silpnesnė už anas dvi ginos, kuomet pas jais apsireiškia pirmuti- 
O tas jau reiškia, kad žmones ir pirmutines kaip nariais, taip ir kapitalu, narių turi nį kartų mėnesinės rugulos (menstruacija) 
jūrių gilumose kariaus. Dabarti- apie šimtą; priežastis yra tokia: anos draugystės kuomet tos merginos nedrįsta apie tai kam 
niai narūnai gali nuplaukti nuoigerai gyvuoja, už tad prie šitos silpnesnės nelabai Į nors pasakyti; nedrįsta nei pagalbos ar pa- 
krašto Į 2,000 mylių, tai yra jie kas nori prisirašyti. Dauginus kaslink kitų drau- tarimo paprašyti. Jos nežinodamos kas tai 
lengvai gali atplaukti iš Vokieti-,gysčių, tai sunku butų jas visas aprašyti su visomis yra, labai kankinasi, slepiasi, nežino kas 
jos Į Ameriką, jei tik tame reika- smulkmenomis, užteks tiek, kad suminėsiu jų var- yra, bando sustabdyti, O tas viskas tankiai 
las butų. Jau ir buvo rašyta laikaus: dvi moterų draugystės: Panelės šv. Aušros var- priveda prie to, kad vėliau jos labai apver- 
raščiuose, kad vienas narūnas iš tų, ir Ražančavos, merginų draugystė Nekalto 
Vokietijos jūrių nuplaukė net į j įdėjimo Panelės šv., mergaičių šv. Agnieškos, 
Dardanelius, tai yra apiplaukė 
veik visą Europą.

kad clevelandieciai jokio vargo neturėjo t verda-|mu, nes gręsiančio’pavojaus slėpimas nuo 
mi šią dr-tę .nes jau buvo užtektinai lietuvių, prie jaunimo yra negeru daiktu, taip lygiai, kaip 

... . ‘ '* . D a-negera yra laikyti žmogų su užrištomis aki- 
Pevelyti gi m.u- 

Podraug ne pro šąli su globon pavestiems žmonėms netikėtai nu- 
■bus paminėti, jog ši dr-stė turi savo gan puikų knin-pulti į bedugnę, yra neprotingu ir nedoru 
gyną. Trečia katalikiška pašalpinė dr-stė — šv. 
Juozapo, likosi suorganizuota rugsėjo 30 d. 1906 m.

jau žinojo visą reikalą kaslink dr-stės vedimo.
ibar jos narių skaičius siekia iki. 400 ir kapitalas vir- mis ant prapulties kranto, 
sija tris tūkstančius dolarių.

pasielgimu.
Kokin pavojun pakliūva jaunos mer-

pra- kia tai, nes nuo negerai praleistu pirmųjų 
ber- nėnesinių,' labai tankiai vėliau moterims 

r.aičių šv. Eliyzo, čiagimių piliečių klubas po prie- prisieina kankyties. Tylėjimas arba nepa- 
globa šv. Jono, kareivių st> uniformomis šv. Kaži- davimas tokioms merginoms pagalbos arba 
rr.iero karalaičio, paskui vėl kareivių su uniformo- patarimo šiame atsitikime lyginasi praši
ni* vardu šv. Petro: Vytauto Guardi ja ; trįs kuopos žengimui.
Susivienijimo L. R. K. A., kuopa SLA. ir kuopa lie- Motina gali pasakyti savo dukterei la- 
tuvių Socialistų Sąjungos, dvi kuopos Tėvynės M. bai daug to, kas dukterei reikalinga žinoti 
D., Vyčių kuopa, taipgi Socialistiška draugystė var- apie Ženatvę ir apie lyties klausimus. Bet 
du „Laisvė”, savišalpinė dr-stė Daktaro V. Kudir- paprastai musų motinos nieko savo duktė- 

Yra net trjs Chorai, pirmas choras tai baž- rims nepasako, ir dukteris savo gyvenimo 
rytinis. šis pirmas choras silpnai gyvuoja, nes prie svarbiausius žingsnius žengia visai prie to 

Jei tu gali valdyt pasauli, tai šio choro nelabai kas nori prisirašyti, nors jaunimo ne|>risirengusios, jos kartais nebūva girdė- 
bent valdyk pats save. Seneka, yra užtektinai, bet kad neturi gero vadovo, nors tas jusios iŠ Šalies nei vieno žodžio api 

darbas priklauso vargonininkui, bet kad ir vargoni- svarbius dalykus.
s(Toliaus bus.)
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ma, mes nesame vokiečiai ir nega- mas. Po ateinančiam seimui mes ! kiau veikti, tai ir priešų daugiau
14 rūgs- š. m. lime viso pasaulio užkariauti, o nežinom, gal seimas šį C. V-os'atrado, kurie stengiasi visokiai* 

Ūk nedidelius būrelis tikrų Tėvy- nuosprendį atmainys; bet iki sei-’budais musų naudingai draugijai 
visiems kogeriau- nes Mylėtojų — apšvietos nešė- mui augščiau paduotas užmany- pakenkti. Ana „Darbininke” ma 
Taippat ir dėdei jų lietuvių ftarpan. Bet vienok jaas bus pildomas. čiau kokį ten Uosį, kuris jau atvi-

mes visgi galime šį-tą nuveikti j Taigi dar kartą aš noriu pasi- rai pradeda ant TMD. užsipuldi- 
Aš jums rašiau keletą laiškų, žymiaus ir daugiau, negu pereitais dalinti mano jausmais su jumis, nėti. Jis sako, pakol TMD. išlei- 

C. V. dinėjo Strazdo, Kudirkos ir Jono

dą išgramdęs atiduoti sušelpimui, | PABĖGĖLIO LATAKAS 
kitas gi — tik neuoroms primeta Į Ekaterinodas, 
tukstantį-kitą, turėdamas atmin- Mielas Brolau: 
tyje „savuosius reikalus”— par-! Linkiu jums 
tijos reikalus; kitas gi fondas,'sios sveikatos.
šalip šelpimo, augšėiausiu mieriu Petrui Lapinskui.
mato dar kokius ten pašalinius j
elementus sušelpti), ant tiek blo- tik nežinau ar jus juos gavote, metais. Pavyzdį imkime iš skruz- gerbiamieji TMD. nariai.
gai ir betvarkiai visi mano atsiek-įPirmą apie porą mėnesių aš buvau džių. Dirbikime kaip skruzdės, kiek spėkos pavėlina dirba iš pe- Jonylos raštus, tai buvo gerai, o
ti ir svarbiausįjj savo siekį-tikslą mieste Kobrine. Užpuolus vokie- neškime kiekvienas nors po šiupu- įlies, kad už narių sudėtus pinin- kaip pradėjo leisti Kultūros

neprigulmingumą. įčiams, turėjau iš ten bėgti į Kau- lėlį apšvietos tarpe savo brolių, gus butų suteikiama jiems prigu- riją, Širdį — tai jau tau ir— Lietuvos
Nors sakoma, jog atskirais keliais kazo
eidami visi prie to paties tikslo nuo kanuolių griovimo, nes aplin- bus apmokėtas.
prieis, — vienok šitame atvejyje kui Kobriną buvo smarkus vokie- me nors gerą pamatą ant kurio ir pildytas.

Ir rodėsi Į su t uo sutikti negalima, kadangi Čių su rusais mūšiai. Įant toliaus galėsime apšvietą pla- j
Važiuodami iš Kobrino perva- Įcia skleisti ir tuom pačiu ir patįs mums ir prigelbėkite ir padaryki-,bininkas 

žiavome šiuos miestus: Pinską, Go'šviestis. te

kalnynus,«✓ z kad pasislėpus o pamatysime, kad musų darbas linti veikalai. Kaip rodosi šiais dieviška” draugija..
Keistas tas ponas Uosis!Mes pastatysi- metais jau bus musų planas iš-

Isto- 
„be-

kur jai bus geriau — po Rusi
ja ar po Vokietija. Tas išeina: 
kur mums bus geriau, ar, jei mes 
busime po Rusijos ar po Vokieti
jos valdžia, kuomet karės pasi
baigs ir mus bent viena iš tų pa
minėtųjų valstybių savo globon 
pasiims. — Taip ypač iš pradžios 
karės buvo kalbama.
įvairios nuomonės, kurios beveik į tuos kelius mes jau aiškiai pama-1 
kožna buvo kitoniška, viena kitai tėme kur jie mus gali nuvesti.
priešinga; kuriose buvo palaiko-' Nėra Šiandien mums kitokio išė- mėlį, Brauską, Kurską, Charkovą, 
matai vokiečių tai rusų pusė su jim°j kaip tik visiems sustoti antjRostovą ir galiaus apsistojome 
priešinga mintimi apie jo priešių- vieno kelio ir ranką-rankon paė- mieste Ekaterinodave.
gąją pusę, t y. stengtasi buvo nu- : mus žengti prie savo siekinio, 
rodyti, jei tai bandė daryli ruso-

Dar 
jis tos Kultūros Istorijos nematė, 

Todėl Jus, gerbiamieji nariai,:o jau rėkia gvoltą. Matyti, „Dar 
>” ir p. Uoiis mano, kad 

Duokite kur tik ką nors daro ne kun. Ke- 
Jis no

rėtų ir musų draugijai užmauti

TMD-jai surprizą.
Čia noriu pranešti visoms TMD musų organizacijai kaip sako, !mėšis, tai jau ir negerai, 

kuopoms, kad veikalas „širdis”, ,Krismis prezent.
kuri lėšuos TMD-jai. apie 1,500 į TMD. kiek galint daugiau nau- savo apynastį. Bet musų Draugi-
dolarių, jau bus išspaudos išėjusi jų narių. O aš užtikrinu, kad Jus ja už tą apieką labai dėkavoja-Brolau, sakyk tėveliui, kad man

Betartas pas mus šiuom laiku prisiųstų kokį šimtą rublių, nes Į dar prieš Lapkričio 15 dieną. Tai idekuom taip nepradžiuginsite 
Jokiu budu ne; ir su neturiu nei drabužių, nei pinigų, tamsų didulis veikalas, rodosi 368 .Centralinę Valdybą, kaip suteiki

au blogus norus ir apsiėjimus suįtuo hite kas sutiks, kurs perma- Taippat nei dėdė su teta nieko ne- ’puslapių, su 185 paveikslais, gra-(inu TMD-jai daug naujų narių.
Ne ki- p0 lietuvių stovį bei krypsnius. —puri, bėgdami viską palikome Ko- f* 

taip ir germanofilas pastangas dė- Laikraščiai pas mus pasidalinę, brinė. Dabar neturim nei darbo, puikus veikalas del padovanojimo'gerbiamieji dau 
jo ir skleidė vieną po kitam rusų visuomenės vadai pasidalinę, drau nei pinigų. Pinigus siųsk tele- savo draugams, kaip Kalėdoms ; jos — 

i gijos ir įvairios organizacijos pa- gramu, greičiau gausiu, 
sidalnę; pasdalinus net ir ta pa- j

vokiečių blogąsias puses bei galima: —

svetimų tautų žmonėmis. Šiais 3-jų spalvų apdarais; yra

blogumus, kokius nukentę nuo jų 
mažos tautelės.

Taip, — tas buvo, taip dalykai 
pasikartojo; bet ką naudos su
teikė tokie ginčai bei išleistosios 
pastangos ir nurodymai apie blo
gumus! Vienok tam daug vietos 
pašventė ir daugelis musų laik
raščių, apleisdami svarbą to, kas 
būtinai buvo apkalbėjimams. Net 
ir dabar tas pasikartoja: ir dabar 
tūli laikraščiai apie tai nepamirš-, 
ta. — Vienok, kur tų gerumų mes I 
nematysime jų pasiekti jokiu bū
dų negalime: nenueisime prie Vo
kietijos, nepasiduosime jų globai, 
to ir geisdami, matydami tenai 
didžiausią kultūrą ir viską kitą 
Taipgi mes savo noru nenueisime 
ir nepasiduosime Rusijos globon, 
kur ten matome laisvesnes aplin
kybes lietuviškumui bei visam ki
tam. Niekas iš tokių musų geis
mų: mus, jei skirs kas, nudės ten, 
kur kam patiks ar ne, mes su tuo 
sutiksime, ar ne. Taip galės bū
ti tik delei musų silpnumo iš vi-: 
sų atžvilgių. Tą silpnumą visi I 
turbut supranta, todėl nei aiškin-

dovanėlė, jeigu toks draugas ar
Čion drapanos ir čebatai yra la-’pats ar kitą draugą duos TMD-jai 

ti tamsioji liaudis, kuri pilnai irjbai brangus, kiti daiktai pigesni. Įuž narį.
pasidavus savo vadų bei laikraščių-Tai tiek šiuom kart.

• • .vnorams-vėjui is vieno šono kitam į 
pusti-supti.

Kadangi musų tarpe pasiskirs
tymų subendrinimas šiandien dar 
negalimas, reikia būtinai rasti prie 
mones prinokinimui-pribrendimui 
nuomones, kuri priverstų mus su
sivienyti. Tas priemones turi ir 
supranta visuomenės vadai; jie 
pilnai galėtų liaudį bendruman su
vesti.

Norintieji tokias dova
nėles savo draugams teikti.

Sudiev, Ijau ir dabar užsisakyti pas TMD.
Jūsų brolis, Juozapas Alekevičius. kningių p. M. Damijonaitį (901

j |W. 33rd Str., Cchicago, III.),
lis” veikalo prekė $1.75 
j linksta is viršeliais, o su

<—$» su 
au- 

$2.00:

Tėvynės Mylėtojų Draugija eis sa 
vo keliu, kaip ėjusi. Ji platins 
sveiką apšvietą, o ne kokią ten 
party viską, užspirgytą kuningi- 
niais, arba socialistiškais, arba 
anrachistiškais, arba kokiais ki
tais spirgučiais.

Man taip navatna išrodo: so
cialistai šaukia, kad TMD., girdi, 

ali DAR DEL RAŠTŲ FORMATO. įvirto į katalikišką ar klerikališką 
„Delei musų raštų formato ir draugiją, o kuniginiai laikraščiai 

jpdarų,” yra geras sumanymas dabar rėkia, kad girdi, ji „bedie- 
lerstatytas per p. J. Šlitskį į na- viškais” keliais eina. Tai tas 
liūs bei į-Centro Valdybą TMD. man ir parodo, kad musų draugi- 
Pas reikėjo senai patėmyti, nes ja kaip sykis yra nei viena, nei 
tai yra musų narių ir Draugijos kita, o eina stačiai viduriu — ap- 

labui. Centro Valdybai reikėtų švietos keliu. *
taip ir padaryti su raštais, ku- J. Kūlikas.

Su pagarba, velijantis Jums 
g naujės energi-

Dr. A. Zimontas, 
TMD. prezidentas.

ri nenorėjo talpinti mano pasitei
sinimo delei „Laisvės” korespon- Josi, irgi bus gatava pabaigoje rei Seimo nutarimų, i r

Tik, gaila, kad jų atkaklu- dento apšmeižimo. Bet kad da- (Lapkričio mėnesio.
mas ir atskiri norai bei užsispyri- bar „L. ” N84 tilpo tas mano paaiš- gis
m ai juos nuo to laiko; sykiu suminimas, taj protestą atšaukiu. Tu- kur „Motina
jais stovi ir liaudis, nors to nesu- riu pastebėti, kad toki protestą įian užtikrino užbaigsiąs tą vei 
pranta, nežino, kodėl ji tame at- buvau pasiuntęs ir 
kaklume stovi.

Bendroje mes galėtume prisi-

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
WILKES BARRE, PA.

70-ta kp. TMD. laikys savo su
sirinkimus kas mėnesis, po pirmam

Gerbiamoji „V. L
„V. L." N43 tilpo mano protes-,TMD. nariai, kaip paprastai, gau

tas prieš „Laisvės” redakciją, ku- na už pusę kainos.
„Motina ir jos rūpesčiai”, ro-pinos duos į spaudą, nelaukiant

Tankiau į 
eimus suvažiuoja iš kasyklų bei 

Naujienų” administratorius, iš dirbtuvių daugelis delegatų, ir
yra spausdinama, jie nesupranta kningų formato-

ei spaudos reikahi ir ką jie ga- pirmą nedėldienį, po SLA. 35 kp. 
i spręsti apie leidimą kningų vie- susirinkimo, toje pačioje salėje ir 

šiai. Taigi rodosi, šiame mėnesy- uodo formato, kaip kad Dr. V. po kiekvieno SLA. 35 kp. susirin-
nei kimo bus 70 kp. TMD. susirinki- 

parsiduos minkš- fciažiau gali neprekiuoja, tik dar- mas per visą žiejnos sezoną.
Praneša valdyba,

70 kp. Wilkes Barre, Pa.

,,Keleivio ’ kalą iki pirmai Gruodžio vėliau- 
red., kuri jį pasiuntė „Laisvei.

gi pamačiusi, kad aš’je turėsime abudu veikalu gata- Kudirkos raštai. Formatas 
, vus. „Motina

Bendroje mes galėtume prisi- „Laisvė
rengti liaudyje tikrąjį jos geismą-protestuoju per kitus laikraščius, j
— geismą ir tikslą turėti Lietuvą su jieško jus indėjo pataisimą. Re iš- tuose apdaruose po 20 centų, o su has yra gal kiek skirtingas į pre-
neprigulminga. Spėkos susidėtų kia tą padarė tik verčiama. audekliniais viršais — 40 centų. (Są prirengti; tai viskas. Čia tu-
vienon krūvon, vienokio suprati
mo ir norų, kurios prigelbėtų 
kelti tvirtą-galingą balsą savo 
kai avimų, kurios priverstų 
kreipti pasaulio norus į musų 
kalavimą, o kad pasaulis, paregė- - 
jęs mus, duotų mums to, ko mes! 
norime. Musiį vienybė parodytų 
pasauliui musų galj’bę, o jis pri
verstas bus skaityties su musų no
rais.

Taigi, vėl norisi tarti — lauki
me rytojaus, turėdami vilti, jog 
mes galėsime pagal i aus, nors trum 
paine laike, kol dar karė nepasi-

pa- 
rei- i 
at-1I 

rei-;

Su pagarba
Jonas Besąs paris.

GAISRE ŽUVUSIEMS

|TMD. nariai gauna už pusę pre- lėtų Centro Valdyba su redakto- 
kės. č'
prastų klaidingai. Visi TMD. na- tyje ir padaryti.
Iriai, užsimokėję už 1915 metus, | Apie viršelius arba apdarus, tai kime įsirašė keturi nauji nariai, 
gaus i- šiuos augščiau minėtus du se kas reiktų pasakyti. Man re- Tarpe nutarimų, reikia pažymėti, 
veikalus —dovanai; bet tik jeigu gis, kninga be apdarų taip kaip kad kuopa žadaši rengti vakarus 
norėtų daugiau nusipirkti padova- žmogus be marškinių. Man per- — ----- ----------------- 1-—
'nojimui savo draugams, tai jie^ant kninga žiuriu pirmiau ar ji 

y. yra apdaruose, tuomet ją ir kai
stos prekės. 2 uoju daugiau, negu yra ant jos
j Aš meldžiu visų kuopų, kad jos prekė. ,
Gruodžio mėnesio susirinkimus | Čia man teko keletą kartų pa-

Čia nenoriu, kad mane su- lium bei Literatišku Komitetu atei ’BRIGHTON PARK, CHICA., ILL 
Pereitame TMD. 8 kp. susirin-

su deklemaci jomis, monologais, 
dainomis ir tt.

Daugelis narių apsiima lavin- 
ties deklemacijų, kaip vaikinai 
taip ir merginos. ^Matytis, musų 
jaunimas jau nori veikti ir nebe-

• • v jies- 
Tuose tai susirinkimuo- rpdarvti i vietines „Book Binder- koti. Čia netrūksta keleto ir to- s. . j . ... ,

5?s”: prekiuoja po 50c. kiekviena, kių, kurie apjuokia tuos, kūne 
Šie susirin- ir tai nekokie buna apdarai; jei- užsiima lavinimui, o ypač perse- l . ."į ir gu nori „moroko” apdarais, taiĮkioja merginas, katros lankosi į

Nors pilnas tvirtybės, siela gė- jeigu galima gauti žmonių dar ne- po 70 c. atima ir tai tik daugelį susirinkimus ir priguli į Draugi-
ris-jaučia prigulinčių prie TMD. ir čia. kningų duodant taisyti, o jeigu ją. Bet laikui bėgant niekas to-

Gyvybę savyje kad turi-nesio- jiems paaiškinus, melsti jų, kad tarėsi 2 ar 5 tai ima po $1.00 už
ja:— | r jie prisirašytų prie musų Drau- kiekvienai. Kadangi pati kninga

Bet menkas momentas .— ir vis- gijos. •’
kas pražūva —

Ir gyvastis dingsta kai lapas gaus ant minėto susirinkimo nuo gelį ir per spaustuvę apdaryti, 
nuo medžio!

Tad kasgi yr’ žmogus, gyvenąs, metų veikimo ir taipgi blankas, čia išdėstinėti, nes kas buvo pasta, nes, kaip minėjau, yra perse- 
didziuojąs’s, Tie raportai ir tos blankos turitbile kokį advokatą, nepatė-mijo klojančių tas merginas, katros ei-

buti visam susirinkimui perskai- kningų be apdarų, išskyrus vai-na dainuoti ir teatrų lošti. Papras 
Jei jojo gyvybė — tik menkas įfvta. Po perskaitymo nariai- tu- džios cirkulionus bei kitus valdiš-Jai čia seniaus būdavo kas suba- 

šešėlis, rėš apie ką pasitarti ir pasikal- kus pranešimus.. Visi TMD. na-tos ir nedėlios vakaras smuklėse
Kurs, saulei užtemus, pranykst’ bėję turi atbutinai ant tos blan-'iai turėtų reikalauti apdarytų šokiai. Tai mat tiems šokikams 

lyg nebuvęs?— tos paduotus klausimus aiškiai iš- kningų, kad ir bus $1.00 metinės ir gaila nustoti merginų. Aš ve-
leiskite kningas ge- lyčiau tiems vaikinams ir mergi- 

mo tuojaus išpildę, pasiųsti atgal, resneą, o neužmirškite kningų ras-noms ateiti prie musų prakilnaus 
toj blankoj nurodytai! antrašam telius. Duokite mums moksliš- darbo ir vekti išvien. Jau ateja 

Cenfr. Vald. nutarė dalintis ži- 1 ų kningų: apie gamtą, historiją, laikas ir pas mus, kaip daro ta
niomis su visomis TMD. kuopomis geografiją, etnografiją ir 11.. .'tuose miestuose—rengti dailius va 
kuoarčiausiai. Ji mano tą da-,.^ak kas pasakys: turime visas! vakarus be svarinančių gėrimų, 
ryti, gal, kožną mėnesį pradedant Ne, neturime visų; tas kuriai tu-į3u dainomis, teatrais ir kitokiais 

‘nua Gruodžio mėnesio dar šių me- lime, yra jau senos; daug nėra ’„išmarginimaU,” ir žadinti tuos, 
tų. Iki pat ateinančiam seimui dienose, kas yra pas anglus. Jturie dar nesupranta tokių vaka- 
kuopos bus painformuotos apie francuzus ir kitas tautas. relių gražumo ir naudingumo.

C .V. veikimus kožną mėnesį ir to
dėl aš iškalno visoms kuopoms no 

gumnosna delri betvarkes, tas šel- ir kompozitorius p. Visockis. Baž- TMD. darbas nesibaigia, bet žy- riu pasakyti, kad jos turėtų ki-

Ką me? galime įstengti padary
ti ar kiek pasipriešinti tautų kon
gresui, jei mums nuskirs likti po 
Rusija taip kaip iki šiol, tik ati
duodant, arba prijungiant, prie 
Didžiosios Lietuvos ir Mažąją ? 
Kiek mes galėtume įstengti išnešti 
balso prieš musų nepasiganėdini-

- mus tuomi musų nuskirimu? Ar
ba, jei mus nuskirtų likti po Vo- baigus, pamatyti savo klaidą tame 
kietija, su tomis išlygomis, kaip musų pasiskirstyme bei atskiruo- 
dabar turi Maž. Lietuvos lietu-;se noruose, o eisime prie jos pa- 

• .viai, — ką reikštų mums nepasi- taisymo, o tada ramiai. — 
ganėdiniuias!

Užteks apie tai — tai irgi nieko 
nereiškia, jei dabar apie tai bekal
bėtume.
. Kaslink musų likimo po viena ar 

po kita tų dviejų milžiniškų ir 
lygiai blogų-gerų tautų mes da
bar nekalbėdami, turime laukti ry
tojaus, ką jis mums į 
ir koki kelią parodys 
tikslo.

Bet — belukėdami 
ir nežinomo rytojaus, 
neužmiršti ir to. jog mums reikia 
daugiau snprasmės, sutarmėa — 
vienybės. Kad prisirengti prie to 
tikslo, kuri musų norai yra — pri
eiti, mes turime rup in ties pastoti j kus-su savo adresu ir atsišaukimu 
ant tikro ir vieno kelio, ne tokių | i komitetą, 
trijų kelių, kaip šiandien yra lie
tuviai nurirėžę.

Ant kiek pas mus viskas blogai 
yra nustatyta: ant kiek, kilus ka
rei ir pasirodžius reikalui 
Fėetuvą bei jos žmones. nu»'

Lauksime rytojaus, kurs prigel- 
bės mus privesti prie galutinio mu 
sų tikslo — Lietuvos išliuosavimo 
bei gavimo jai neprigulmingųjų 
tiesų.

tai atsakys 
mums prie

to migloto 
mes turime

MUSĮI PABĖGĖLIAI.
Petrapilio Lietuvių Šelpimo Ko

mitetas rūpinasi pabėgėliais ir pa
kelyje į Petrapilį. Pskove trau
kiniui apsistojus komiteto pasiun
tiniai surašinėja kningon pavar
des ir dainas visiems pašto laiš-

Nuvažiavus Petrapi-! 
lin. lengva rasti komitetą ir komi
tetui lengva su savo pabėgėliais 
susirbknoti. P. B-lis.

Orle lietuviai taiso savo chorą,
šelpti kuri apsiėmė vesti atvykęs čion iš 

*jo blo- Rygos žinomas lietuvių chorvedis

(Žiur. Viet. Žiniose.) _ w___  ___ _____o___
Ir kasgi gyvybė? — Tai lapas pirkdami gauna už pusę nustaty 
. ant medžio,

Bekibąs ligtolei, kol vėjai nu
blaško. susirinkimus! man teko keletą kartų pa

lūkimas žmogaus yr’ toks pats laikytų paskutinėse dienose prieš 'duoti ^o keletą desėtkų kningų nori po smukles „apšvietos’
kai ir lapo. Kalėdas. ’___________________i 1Kurs puikiai žaliavęs nukrinta se galės gauti šiuos veikalus del : 

i šdalinimo nariams, 
kimai privalo būti skaitlingi ir gu nori

ir zuva-..

kių pašaipų nebepaiso.
Čia yra ir Keistučio pašalpos 

klubas, kuris dailiai užsiima ap
švietos platinimui: turi kningyhą 
ir chorą bei dramos ratelį. Tie- 

C. V. trumpą raportą iš praeitų Man rodos nėra reikalo perdaug sa, sulosimais dramų dar sunko- 
... _ . . _ _ . v • i i 3_ _ _ _ 1__ •_ _ _ •_ ________________ _ _  _ -

kartais prekiuoja vos 50 c., o ap-
Apart kningų, visos kuopos darai $1.00 tai geriau duoti dau-

— fru silpnas pildyti-atsakyti ir ant susirinki- nokesties; t
šešėlis. ...

K S. Karpavičius.

T. O. REIKALAI
PREZIDENTO PRANEŠIMAS 
VISOMS TMD. KUOPOMS. 
Baigianties šiems metams mus

Tik daugiau narių ir bus daug 
daugiau dolarių, o už tuos dola- 
riua bus ir feningų.

rėlių gražumo ir naudingumo.
Apšvietos Mylėtojas.

PASSAIC, N. J.
pimas (dabar delei h<*tvarkėa-ne- nyeioje choraa kas nedėldienį gra- miai dauginasi ir todėl mes visi t&is met&is ai 
vienodumo, tūli labai šelpia, toli j ž.i a i padainuoja. Pamokslna lie-turime intempti savo jiegaa, nes nesį. nor an 

tuviams kas šventę sako 9 vai. naujam metui turėtume ką nors bua koks nof 
tam. Ciplijauskas, suvalkietis. parodyti, kad galėtume pas

• viaai pcrpykę ant savo vadų, nie
ko neduoda; tulaa fondas iki pa
skutinio skatiko gatavas savo i£*

m neši r-
būti k

-kaitomas ir

K

nariniame susirinkime, spalio 28 d.
svarstyta p. J. Šlitsfeio samany*

BUM (pats sumanymas, yra tilpę*
Draugija pradėjo ši^k-tiek smar

) 
( 
f 
ii
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TMD. išleidžiamos kningos, butų 
vienokio formato. Sumanytojas

' p.-J. Slitskis, paduoda, kad butų vėliavos yra užrašyta: „Viskas Lie 
pritaikoma prie TMD.”išleistų Dr. tuvai, o Lietuva Kristui,” o Kris- 
V. Kudirkos raštų.

Taigi mes matydami minėtą su-
* manymą geru, ir norėdami, kad 

jis butų įvykdintas ateityje, mes 
jam pritariam. Butų geistina.

Ant nekurtos mus organizacijų Vietines Zinio
tus gi — klerikalams.

Apie Chicagą „Draugo” lanko
se įvyko pasibaisėtinas mušis, ne-' 

kad jis butų plačiau apkalbamas pakantos bombos sproginėjo kasi
TMD. organe. 

Varde TMD. 
Komitetas:

Pirm. 
Sekret.

minuta. Šaudėsi iš didžiausių ka- 
nuolių, „faktais” vadinamų. Nie
kas nesužeistas nei neužmuštas. 
Labai daug nukentėjo visoj apie- 

■ linkėj visuomenė. Laukiama tai
kos prie teisėjo grotų.♦ * • *

North 3rd str.; p.

pie 40 sužeistų.

a.

įau visas namas buvę Rūmais ir

Nauji lietuviai biznieriai: J.

Simano Daukanto Dram- drau
gija jau paėmė McCaddin salę

pir- 
vei-

labai pasigendama. - Viso gi

Lorimer str.; p. J. Bazinis, 
Somers str., p. J. Murauskas, 
Patshen avė.; p. J. Jakubo-

manageris; p. Briedis. 101 Ten tuose, tad abu yra savo rūšies 
Eyck str-, p-lė Ona Kručuliutė, xpertai.

Čių" daug kenčia, ir sunkiai vaito-
Iš pasikalbėjimo su p. Kise- 

lium ir p. Briedžiu, kurie čion 
lirbo ir kurie taip pasakė : „Čion 
ant ketvirtų lubų lietuvių kriau
čių šapoje dirbo virš septynes- 
ešimts lietuvių, abejose gi marški

ninėse dirbo lietuvaičių gali būti ant 26 vasario 1916, kur bus su- 
apie porą desėtkų,” sako „iš lie- lošta „Igriovimas Kauno Pilies” 
tuvių kriaučių dirbtuvės sudegė, Kitos Brooklyn© draugijos nieko 
kiek žinoma p. Jurgis Stanevičius nerengkite ant minėto vakaro, kad

iepsnomis apimtas, minia pamatė 
Kaip tris merginos, drabužius nu- 
idraskiusios, pusnuogės, susika- 
inusios krūvon priėjo prie lango 
r pasiuntė gatvėje stovinčiai mi-
liai paskutinį' „bučkį.” Antras j 
aizdas: ugniagesiai iš karto ne-'Hudson avė.O O i

ralėdami ineiti vidun dirbtuvės, degė, 
iepė šokti per langus, o jie ištiesė

moterįs pradėjo histerijos apim- nepataikė į rėtį, bet ant aaligat- j 139 
Į100 
573 
572 
407 
n is, 
novičiutė, 26 Gili str., (Blissville, 
L- 1.); p. J. Varnaitis, 164 Hope 
str. ; p. J. Audriuševieia, 164 No.

įtos verkti, .klykti ir šaukti „gel-\ io, kur ant vietos užsimušė, 
bėkit! gelbėkit, ’ ,^ndegsiu”. ; Daug žmonių randasi ligonbu- 
Tuo pribuvo ir uguiagesiai. Bet čiuose, su apdegusiomis rankomis, 
prieš pribuvimą ugniagesių, daug kojomis, galva, veidu. Daug yra 
žmonių ypačiai merginų lipo vie- su nulaužytoms kojoms, rankomis; 
nos palei kitą laiptais žemyn, su tūli kiek lengviau, kiti mirtinai 
degančiomis drapanomis ir degan- sužeisti.

_ . , čiais laiptais, tūli palipėję į pu-Dvylika žmonių žuvo ugnyje; du . ,
A v . v . sę namo, ir dumų-hepsnos aptroš- aime?’lietuviai. 40 žmonių tapo sužeis- / ’ ■;----- ----...

,. x . . . kyti puolė žemyn ir ant vietos ūžta, tarp jų daug lietuvių ir lietu-; ._ v . , jsimuse. Kiti pusiau apdegę pra-vaicių... 10 žmonių nesurandama. 1 
tarpe kurių keleto lietuvaičių.
Spalio 6 d. subatoje Brooklyn.

Atsargus.
į Motina. — Dieve! Tu jau vėl 
su mėlinu antakiu. Tu vėl susi- 
pešiai su draugais! Kiek jau kar
tų tau sakiau, kad jei kas tave

1. Norėčiau žinoti koki metalai; įžeis, tai tu pirm negu atsakyti, 
yra brangesni už auksą ir kaip {suskaityk iki 50.
jie vadinasi. į Sūnūs. — Ne, mama! Daugiau-

2. Ar iš tikrųjų kada nors gy-{tavęs neklausysiu; pakol aš skai-j 
veno „Blinda” kuri dabar tankiai’čiau, jie man uždėjo mėlyną akinį { 
lošiama. Jei gyveno tai kuomet.'ir pabėgo.

3. Kokiuose metuose Lietuvių! 
tauta prasidėjo ir kokiose viešpa-

i

Nenori peklos..

Kas bus atsakomybėj už šią ne-
Kas atsakys už tuos žino- 3rd str.; p. A. Stasiūnas nuo Hope 

nes, kurie sudegė? 
kurie vaitoja sužeisti? 
d is, 
del

str.; p-lė Agnieška štrainiutė, 49 
Ten Eyck str; p-lė Ev. Sabuliutį 
359 South 2nd str.; p-lė R. Brat 
skiutė, 64 Moore str.

Viso lietuvių nukentėjusių skait 
line siekia 20 ypatų. Du mirė. 
Trijų merginų nesurandama. Pen
kiolika yra sužeistų, kaip augš
čiau minėjome.

Dar ugniagesiai tebedirba apie 
šią griuvėsių krūvą', ir tikisi rasti

už tuos, 
Argi liau- 

darbo žmonės žus lyg musės 
tų gobšių auksinio dievaičio? 
ji ilgai nepakels balso, kad 
visas nelaimes ant kiek ga- 

sumažinti? Šios dirbtuvės

įsimušė.
dėjo vieni kitus leisti nuo ketvir
to ir penkto augšto, ant šalip 
esančio dvejų augštų namuko. 

iTuli šokdami, smarkiai susižeidė. 
: Pribuvus ugniagesiams, žmonių int 
gelbėjimo darbas pasidarė spar- savininkas p. Diamond, jo moteris 
tesniu ir daug dar apdegusių žmo- 
ių išgelbėta. Tuo pribuvo iš visų 

apielinkės ligonbučių ambulansai 
su daktarais, ir vienas paskui ki- 

. Ita am balansai vežė sužeistuosius„aike dešimties mintų visas namas . ‘ 
uvo pilnas durnų ir liepsnose.
Diamond Candy dirbtuvės sa- { 

Ivininkas, turėjo užėmęs du žemu-1 
;tiniu augštu del išdirbimo saldai- 
jnių (kendžių). Kitus tris, viršų 
tinius augštus buvo p. Diamond 
išrandavėjęs - mažom -kriaučių

tos gatvės ant vienos ir keturias- 
| dešimts minutų po pietų užsidegė 
Diamond Candy dirbtuvės sankro- 
ą (store-room) esanti ant pir

mojo augšto (flooro), ir ugnis 
taip greitai užėmė visą penkių 
augštų namą nelyginant vesula. •

ir apdegusius žmones į ligonbu- 
Čius.

i Žmonių susirinko didžiausi mi
nia, pripildė visas artymąsias gat

es apie Diamond Candy fabriką. 
)aug susirinkusių verkė ir apgai- 
a išreiškė tiems žmonėms, kurie

ir sūnūs jau suareštuoti ir nepa- 
eidžiami nė už jokią paranką, nes 

ant jų puola visa atsakomybė už 
netekimo 12 žmonių gyvasties, ir daugiau sudegusių žmonių, kuriu 
ti sužeistuosius. Valdžia
larbšti ir daug šnekanti, bet tik žmonių. 10 dar nesurandama, ir 
>otam, kaip vienur ar kitur nelai 
nė patinka. Kur ji buna

, niau ? Ką. namų inspektoriai 
da? jug mes jiems geras i 
p mok am e.

Šioji nelaimė ir musų vientau
Tai tamista esate dar neve-j 

į moms. Ant trečių lubų 
{marškinių dirbtuvė Essex

rijose ji dabar randasi. —
Jonas. Idęs?

{ — Taip, brangus geradėjau, dar 
brangesnių metalų ne-

— Ir ko taip ilgai laukėte?
— Mat moterystės stonas gali

Pačiu brangiau-jPavirsti i Jangų ar Į peklą. Dan- 
s kaip aš nega 

gi norės ei-

Ant ketvirtii lubų
1. Yra daug 

už auksą, bet jie mažai vartoja
mi. Galime suminėti osmijų, iri- 
dijų, balijų etc. 
siu elementų yra radijus. (Žiu- toks gnežnin

•rėk’.,V. L." X44 „Šis-tas” skvriu) (’> o į peklą, kas gi norės ei-
2. Kaslink „Blindos,” tai sun-pi** savo valios,

ku pasakyti ar jis tikrai kada nors į 
gyveno ar ne, „Blindos" autorius > kaiminkos.
p. šiaulėniškis savo veikalui. ma-' kokios priežasties jus da-
tomai paėmė dar ir dabar Lietu- suliesėjote ir išvaizda kitokia 
voje vaikščiojantį padavimą. {turite negu kad pirmiaus buvo.?

3. į trečiąjį klausimą negalima; ^ad Jums teisybę pasakyti, . . v. .
" . tt-\ •• T-\ nncicinvan nania šlphp kn bedirbo, tai tikrų Žinių kol kasatsakyti. Histonja Lietuvą pa- —pasisiuvau sau naują sieoę, ku-.

mena nuo viduriniųjų amžių. Lie-iri buvo man per siaura, del tošį 
tu viski padavimai gi rodo, kad lie- {priežasties turėjau kelias dienas 
tuviai, kaipo gentis, kada tai gy-{buti ne valgius, idant galėčiau 
veno ant Dunojaus krantų (Seno- 'šiandien jąja pasipuošt, 
viškose dainose apdainuojamas Į 
tik Dunojelis, o ne Nemunėlis).’ 
Paskui vėl Įingvinistai betardyda- 
mi kalbas randa, kad lietuviai ka- { 
da tai turėjo gyventi Azijoje, nes į 
lietuvių kalba arčiau stovi už , 
tas kalbas prie seniausios sanskri- Parapijonas. 
tų kalbos. Jei butų pastatytas i- Jau 
klausimas, kaip senai historija at- su savo Keidut 
mena lietuvius, tai lengva butų .telefoną kalbu, 
atsakyti. Vienu žodžiu lietuviai į 
senesnė tauta negu žydų tauta.: 
nes tūli historikai spėja, kad se- { 
novės chititai (dabar visai išny
kę) buvę ne kuom dauginus, kaip 
lietuvių, prabočiais. Vienu žodžiu paisrii išvaizdai kiekvienas 
lietuvių tautos atsiradimas slepia 
si giliausios senovės rūkais.

buvo 
Shirt 
buvo 

dirbtuvė Brooklyn© Lietuvių Uni-
jistų Kriaučių kompanijos, kurioj 
dirbo aj ie 80 lietuvių. Ant penk
tų lubų buvo irgi marškinių dirb
tuvė Bartz Shirts Co. Abejose 
marškinių dirbtuvėse dirbo dikčiai 
lietuvaičių. Visame tame name 
diibo apie 300 žmonių. (Anglų 
laikraščiuose buvo rašyta, kad dir 
bo apie 500 žmonių, bet tas ma
tomai netiesa.)

Subatoje po pietų daug žmonių

adosi degančiame name. Vieni 
šaukė: „Išgelbėkite musų tėvą,” 
liti „musų seserį, broli, giminaitį, 
*rba gerą pažįstamą.” Pribuvo 
r vietinis kun. N. Petkus, kuris 
alpstančius nuo apdegimo viso
kiais budais ramino, kartu apgai- 
audamas tokių baisių atsitikimų- 
Visa Williamsburgo apielinkė su- 
iliejo į vieną nusiminimą. Nega
lina aprašyti visas šios nelaimės
cenas, žodžiu sakant, kada susi-{nuo 165 Ten Eyck St-r., Brooklyn, mep<kenkus lošimui.

..Aido” choras pereitą nedėlios 
akarą turėjo savo draugišką 

vakarėlį Sokolų salėje, ant 
Grand str. Svečių buvo didelis 
skaitlius, prie vakarienės buve 
daug pasikalbėjimų ir ant ga‘o 
.Aido” choras, vedamas p. L. Ere 
mino, sudainavo keletą dainelių

* * *

Prie krikšto.
Kunigas. — Iš kokios priežas- 

? nes įkrovoje 
kaip {įsiveržė

{kiek gaisrui prasidedant buvo ten 
žmonių, negalima susekti. Čion 
daugiausia dirbo lietuviai, italai, 
lenkai ir žydai.

Kaip augščiau minėjome, ugnis 
piimiausiai pasirodė ant pirmu
tinio floro Diamond Candy san- 

, ir ugnis momčntališkai 
per pirmutinius trepus 

{kad į 10 minutų visas namas bu- 
{vo liepsnoje. Ši dirbtuvė yra su- 

pagal seną stylių, nors

iejo ugnyje esančių žmonių bal-;kiek lietuvaičių—“įiežine; sužeistų r
labai daug ” i Lietuvių Politikos Klubas perei

Mums speciališkai tyrinėjant tą nedėldienį turėjo savo mėnesiu* 
pasisekė surinkti šias žinias apie susirinkimą; tarp ko kito nutarė 
lietuvius: {pasitraukti Dr. Šliupo išleistos

Sudegė p. Jurgis Stanevičius, įkningos anglų kalboje’apie lietu- •’ j • •. Ne-įvius — 10 egzempliorių, ir juos 
dėlioję mirusi ligonbutyje p-lė {išsiuntinėti vietos pažangesniems 
Tof. Tamuliutė nuo North 6 str. j amerikonams. 
Brooklyn.

Nesurandama šie lietuviai: p-lės
Rož. Butkiutė, 115 North 4th Str. 'Juška ir Mačiulis atidtrę labai 
P-les Marės Šmiskiutė, 55 South ’švarią, valgyklą po 168 Roebling 

o J. Stačiokas nuo |str. kampas Filmore place, kurie 
Gal būti ir jie su- valgote svetimtaučių restoranuose 

valgyk geriau eikite pas savuo- 
Sužeisti lietuviai: p. J. Bush įsius. Pp. Juška ir Mačiulis per

ai, „gelbėkit ! gelbėkit !” „sudeg- 
iu,” su susirinkusia minia gat- 

Tėje: rodėsi, kad atėjo paskutinė 
i diena, arba ašarų pakalnė, 
/ieną iš daugelio matytų scenų
utinai reikia paminėti. Kuomet 165 Ten Eyck str. Brooklyn.

tris mėnesiai perėjo,
< ki- { Lims šliubą daviau.

- Taip, Jėga m a
antri metai kaip budavota 

apie tai per is
{sienos ir lubos medžio, ir be jo- |sį

* * * {kio nuo ugnies apsaugojimo. Ne-
Ukininkas į čigoną. — Man jus žiūrint, kad valdžia p. Diamondą 

.■išvaizda išrodo lyg paskučiausio buvo persergėjusi keletą kJį’tų, Į 
rūšies žmogaus. {kad įvestų valdžios reikalauja-

Čigonas’. — Et. ponuliuk, ką čia n>us pagerinimus, kad apsisaugo- 
žmo- jus nuo galimos ištikti nelaimės, 

gus sutvertas ant paveikslo Die- p. Diamondas į tai atydos neat- 
vo, bet sąžinę turiu tikrai angeliš
ka.

*

iš lauko yra mūrinė, bet viduje r nekstmĮ rėti gaudyti šokanciuo- (Bučinskas) Liet. Kriauč. dirbt, daug metų dirbo'Child’s restora-
< t ■»-» i z4 'T-y i v» rx /-i -» sz • V • * T \ * T * "t ZV 1 X _  1___ ___ _ — —_ — .___ Y T — __įsius žemyn, kad neužsimuštų.

/ienos dūmams užėjus šoko, bet

l JUOKU SKYRIUS. |

Taikos klausimas.
(iš „The World.”)

Budapest. Vengrijos kunigaik
štis Tiša, pasikalbėjime su „The 
World” korespondentu pasakė, 
kad karės užbaigimas ir taikos 
įvykinimas yra sąjungiečių ran
kose. Plačiame pasikalbėjime k. 
Tiša smarkiai apkaltino Angliją 
ir sakė, kad šią kruviną skerdyhę 
surengusi Anglija, o ne Vokietijos 
militarizmas. Tik bėda, kad tuo
se sakiniuose nėra teisybės.

Toliau jis užsipuola ir ant Ru
sijos, sakydamas, kad Rusija irgi 
nori Austrijos išnykimo, bet tas 
nepavyks. Sako: „jei mes busime 
pergalėtojais, tai busime didi di
plomatai. Bet jei rusai mus apga 
l&s, tai mes visi liksime dideliau- 
siais asilais.” Nėra abejonės, kad
Tiša pasakė teisybę, kad jie liks|hio darbo. Aš už darbo valandą baimės, griebėsi visokių priemonių 
ar pergalėtojais, arba asilais.

Teisme.
Sudžia. — Kaip tu galėjai tuos 

drabužius pavogti, nes tas žmogus 
sako, kad tave matė tą dieną ant 
kokio tai arklio jojant.

Vagis. — Matai, ponas teisėjau, 
kokia dabar teisybė, tas kurio yra 
srklys, dar iki šiai dienai nieko 
nesako, o šis biaurybė del to menk 
niekio nesigėdija po teismus tąsy
ti.

Myli argumentus.
Kaimynas — Aš sanprotauju, 

kad jus visokius argumentavimus 
pie karę mylite tarpe įnamių?

Bordingnamio gaspadinė — O, 
taip. Jus matot, mus didieji ėdi
kai labai interesuojasi, net pa
miršta ir valgyt. O dar dides
nieji ėdikai, taip inpykata, kad at 
sitraukia nuo stalo pirm negu pu
sę pavalgę. E „Puck”

Pas dentistą.

įkreipė, ir pora savaičių atgalios 
buvo nubaustas ant $150 baudos, 
kad nepildo įsakymų.

Ugnis prasidėjo store-rumyj, 
kur buvo daug nereikalingų po
pierių ir popierinių baksukų, ir 
laug bačkų cukraus, malaso ir ki
tų reikmenų del saldainių. Pir
miausiai ugnis trepais lyg vulka
nas raivydamasis, pasibaisėtinu 
greitumu pasiekė visus augštus, ir 
visas išsigelbėjimo vietas. Dar
bininkai ant visų augštų pasiju
to dideliausiame pavojuje, ir dar
bininkų tarpe pakilo baisus suju
dimas, šauksmai. Bėga prie tre
pu, — bet ten jau nebuvo gali- 
fma išeiti, nes durnai ir liepsna 
vertėsi augštyn lyg koksai ry
jantis smakas, kad prarijus žmo
gišką gyvastį. Bėga prie langų 
žiūrėti, kur yra laiptai nulipimui 
žemyn — Čion pasirodo vos esą 
Vieni laiptai (fire escape) į dirb
tuvės priešakį, kur nebuvo jo
kios vilties per juos visiems dar
bininkams išsigelbėti- Buvo dar 
vieni laiptai viduryj dirbtuvės,

— Penki dolariai kad ištraukti įkuriais galima buvo lipti žemyn, 
dantį? Tai perbrangu! ir šie jau liepąsnojo. Žmonės
* — Tai prekė sulyg išskaitliavi- apimti išgąsties ir desperatiškos

Pair Diamond Ear-rings in 
case, each 25-100 kt.

S100 coupon*

PARSIDUODA 
VISUR

imu dešimti dolarių. gelbėti savo gyvastį. Merginos ir

Dlamond 
Scar: 
Pin 
in 

Case. 
2S100kt. 

5100 
coupon*

Ladies’ Gold-filled Bracelet 
Watch. 800 coupon*

GERIAUSI KORKOS GALAIS CIGARETAI. 
YPATINGOS KALĖDŲ DOVANOS Už 

Nebo Kuponas ir bakselių viršelius. Taupykite j 
Nebo baksuko viršai kiekvienas vertas pusę cento pi
nigais. Tie viršiukai turi pilną vertę prie gavimo 

dovanų. "
Piniginis Kuponas kožnam bakse

Reikalaukit Katalogo Dovanų. 
NEBO DEPARTMETAS 

95 First Street, Jersey City, NJ.

P. Lerillard Ce., Inc., New York City. Ėst. 1750.
Emerson Pi
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KRASOS- DĖŽUTĖ.

Gilk Severu prepinriju 
pu savi ytiekiniiU

epriimk kiteliu. Jei jam *p- 
tiekininkae ją netari. Ui olai- 

ord eriuok tiesiog ii

Gavo leidimą vesti: SimanasRačiūno nauji judanti paveik
slai iš karės lauko ir iš Lietuvos glegus, 164 Metropolitan avė., su 
atsibus nedėlios vakare Lapkričio Pranciška Monkeliute, 205 No. 4 
(Nov.) 14 d. 1915 m. MeCaddin gtr.
Hall, Berry str., tarpe So. 2"-ros ir
3-eios gatvės, Brooklyn, N- Y.

Durįs atsidarys 7;15 vai. vakare J99 No. 6th str.
perstatymas prasidės 8:15 v. Da

Martinas Č asu i k as? 62 So. 3rd 
tr., su Marijona Pečiukaičiute,

Antanas Riauba, 568 Driggs av. 
lis pelno eis nukentėjusiems nuo'su Antanina Kandročiute, iš ten- 
karės. foat.

Liet. Gimnastikos Klubas ren
gia lapkričio 13 d., subatos vaka
re, maskaradinį balių, kuris atsi
bus Palace Hall, 89-93 Grand str. 
Pradžia 8 vai. vakare.

Janas S imakaltis, 557 Metropo
litan av., su Susana Andrukaite, 
iš ten-pat.

Aukos L. G. ir A

Lietuvių Gimnastikos Kliubas 
parengė

Maskaradini Baliy,
kuris atsibus

Subatos vakare 13 Lapkr. (Nov.) 1915, 
Palace Hall, 89-93 Grand Str., Brook
lyn, N. Y. Pradžia 8-tą vai. vakare. 
Puikiausia muzika po vadovyste J. L. 
Sullivan. Įžanga ypatai su padėjimu 
drapanų 25 centai.
Gerbiamieji viegenčiai: —
—Visiems žinoma, kad Lietuvių Gim
nastikos Kliubas yra pagarsėjęs savo 
parengimais, todėl ir šitas bus vienas

Apgarsinimai.
j

PAVYZDINGAS VAISTŲ

Prirengiant vaistų, daug ar ma- 
Į ai, męs turime turėti omenyje, 
kad pirmiausiu dalyku yra būtinai 

arinkti geriausias sudėtines da
is, paskui, dirbti visiškai švariose

S. L. A. 213 kp- pereitos pėt- 
nyeios vakare turėjo susirinkimą, 
kur buvo kalbami nekurie SLA. 
reikalai, bei kas kitas. Nutarta 
parinkti pora delegatų į Tautiško
jo Namo konferenciją ant lapkri
čio 29 d. ir išrinkti: — K. S. Kar
pavičius ir M. Orentas. Pakeltas 
klausimas apie pagerinimą „Tė
vynės” SLA. orgsno ir vienbal- 
Siai nutarta tai paskelbti „Tėvy
nėje” kuopų aptarimui.

betskoy, paeinąs iš augštos Rusi
jos kilmės, skulptorius ir sporto 
mylėtojas, suareštuotas lapkričio 
7-8 dd- naktyje, kuomet su savo 
draugu ir pora moterų bandė tū
luose namuose išbudinti žmones 
ir tenai smaginties. Su kuriigaik 
seni policija pasielgė lygiai kaip 
ir su visais areštuotaisiais, pasi
likdama savo rekorduose visokias

To
pelis ir kiti. Jūsų rašinėlius ga

vome ir peržiūrėję sunaudosime 
sekančiame N. Ačiū.
r-jos senas narys. Labai ačiū. 
Tilps sekančiame N. Meldžiame 
tankiau rašinėti.

K. A. K. Jūsų žinutė išrūdytų tin
kama, i)et tūlose vietose neiš
skaitome. Visuomet rašykite 
ne paišeliu, bet juodyla ir tai 
tik ant vienos popieriaus pusės. 
Negalime sunaudoti.

Mot. Bėdulis- Labai atsiprašome, 
kad jūsų straipsneli negalėjome 
mdėti šin N. Tilps sekančiame.

K. A. Lesevičius. Labai ačiū už 
prisiųstus belaisvių laiškus. Su
naudosime.

pūsime ir viską tinkamą sunau
dosime.

žingeidus Ant greitųjų negalė
jome apvertinti jūsų straipsne
lio. Rodos pilnai tiks. Kaip 
perskaitysime, parašysime laiš
ką. Labai ačiū.

LIETUVOS GELBĖJIMO 
SKYRIUS.

Lakštas 44:
Antanas Montvyla, Brooklyn,

T. Skaškauskas, Dayton

Viso per savaitę 
Buvo Lakšte 43

Viso inplauke Fondan

O
$2.00

3.25

- $5.25
$6,776.44

$6,781.69

LIETUVOS AUTONOMIJOS 
SKYRIUS.

iš puikiausių, nes bus daug juoko iš 
„Aniuolo ir Velnio.”

Taippat yra skiriamos 6 brangios 
dovanos, kurias gaus puikiausiai ir na- 
vatniausiai pasirėdžiusios ypatos. Del 
to, kas gyva galva, ateikite ant išlai- 
mėjimo. Rengkitės iš kalno ant tos 
dienos.

Muzika ir salė puiki, kur išsijuosę 
galėsite gerai pasišokti. Tavarką už
tikriname kuogeriausią.

Kviečiame atsi-
ZN X lankyti kiekvieną iš 

v*s? apielinkių . ir 
užtikriname, kad 

SĮRk kiekvienas busit
M - pilnai užganėdinti.

Nepribuvę gailėsi- 
lės, nes tokių pa

rengimų mažai galima sulaukti.
Su tikra pagarba kviečia

L. G. Komitetas.
Kliubo Ruimai: 375 So. 1st St., B’klyn. ;

No. 45.

Lakštas 45:
L. Voiciekauskas, Orchard 

Lake, Mieh., už parduotas atviru
tes, per

Buvo
A. B. Strimaitį
Lakšte 44

inplauke Fondan

Viso per abi dali Fondo

- 75c.
$938.38

Skubinkite pirkti bilietus Į operetę 
„VELNIAS IŠRADĖJAS”, kuris atsi
bus 20 lapkričio, kad paskui neliktu
mėte be bilietų, nes žmonės juos labai 
perka.

aplinkybėse, turėti laboratoriją, 
turi butų aprūpinta vėliausiais iš- 
adimais turėti gerą ir išmėgintą 
ormulą ir turėti pasamdžius lab- 
ausiai patyrusius ir visiškai pasi- 

' ikėtinus darbininkus. Tokiu tai 
udu Trinerio Amerikoniškas Kar- 
aus Vyno Elixiras yra sutaiso

mas- Tas paaiškina didelę šios 
ataisos--,veikmę į virškininmo or

ganus. Taip žolės, taip vynas, ką 
{vartojamas šioje sutaisoje, turi 
pereiti per aštrų analižą ir turi 
įbuti rasta tobuliame stovyje’pirm, 
negu vartojant. Jisai paskatina 
organus dirbti, paliuosuoja užkie- 
ėjimą ir su 'uom surištas ligas, 

reguliuoja apetitą, priduoda nau- 
oš energijos. Kaina $1.00. Ap- 

tiekose. Jos. Triner, Manufactu
rer, 1333-1339 S. Ashland avė. 
Chicago.

EXTRA PARSIDUODA.
Puikus namas 8 šeimynom po 4 kam

barius ir bekauzės ant flooro, lotas 25 
X140 arti kriaučių šopa. Prekė $6,000 
įmokant $1,500. Namas dailus, mū
rinis 2 florų, dviem šeimynom su 7 
kambareis ir maudynėmis randos $22. 
Prekė $2,000. Parsiduoda keletas gro- 
sernių, galiūnų ir Kendžių štorų. Par
duodame namus, lotus, farmas, krau
tuves ir dirbtuves. Sužeistas, darbe bi
le kokioj valstijoj kreipkitės pas ma
ne, parūpinsiu geriausius advokatus.

Musų kompanija parduoda geriausias 
anglis, už žemiausias kainas, už tą pat 
mokestį pristatom į namus.

B. A. Zinis.
Real Estate & Insurance 131 Grand str. 
Brooklyn, N. Y. Tel.3355 Greenpoint.

Reikalaujame kalvių, mašinistų, dar
bininkų ir vaikinų. Kreipkitės pas

Greenpoint Metalic Bed Co.,
118 Freeman Str., Brooklyn, N. Y.

(46)

$939.13

$7,720.82

fin. sekr.

LIETUVIŲ ATYDAI!

Mes Įsteigėme ir atidarėme didelę 
ir dailią rakandu (Forničių) krautuvę, 
kurioje užlaikome mažiausius ir di
džiausius daiktus; galite visko išsirink
ti pagal savo norą. Mes parduodame 
ant lengvu išmokesčiu nedėlinių arba 
mėnesiniu, patolei kol išmoka. Nupirk 
tus daiktus pristatome Į namus ant 
kiekvieno pareikalavimo. Tad ko tau 
lietuvaiti pas svetimtautįetaion etaoin 
lietuvi eiti pas svetimtautį, o ypačiai 
pas žydą, kad gali gauti viską pas mus, 
už teisingą prekę ir su geru patarna
vimu. Nepamirškite musu firmos ant-

MAČYS ir MARCINKEVIČIUS 
FURNITURE CO.

į 198-200 Grand str., Brooklyn, N. Y. 
■ Tarpe Bedford ir Driggs avė. palei 

Comedy Theatre. (46).

Reikalaujama 50 merginų prie sorta- 
vimo tabako ir skabymo nuo stiebu. 
Darbas ant visados. Dirbant nuo stu- 
kiu — piece work — užpelnoma $12.00

Kreipk i tęs pas:
Keiser & Boasbere Plantation
East Windsor Hill. Hartford, Conn, 

arba — Harry Jaruszewski
82 Essex Str., (top floor)

(461 New York City.

EUROPINĖS KARĖS MAPA. 
su anglišku aprašymu kariaujan
čių šalių pajiegų ir tt. Kaina 
tiktai 25ct. Mokestį galite pri
siųsti pačto stampomis.

J. J. Paukštis & Co.
120 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Kosulis ir Užkimimas
paprastai apsireiškia šaltam orui užėjus ir nelengvai 

pagydomi. Jie reikalauja staigaus gydymo 
ir gerų gyduolių.

EVERA’S
Balsam for Lungs

(Severos Balsamas Plaučiams)
gydo kosulius, prasišaldymus, užkimimus, bronchi- 
tį, krapus ir kokliušą nuo 35 metų. Yra tai gera 
ir švelni preparacija. Mes labai ją rekomenduo
jame vartojimui — jauniems ir seniems, vaikams 
ir suaugusiems. Kainos 25c. ir 50c.
“Aš turėjau baisą kosulį,“ rašo Frank Vacha iš Eik 
River, Minn., “tai aš gavau butelį t'evera’s Balsam 
for Lungs ir pirm, negu suvartojau visą butelį, kosu
lis visai prapuolė. Aš esu 
čiuosi gana sveikas.“

63 metų amžiaus ir jau-

Užkietėjimas, 
m»«, jakną trukdžiai, gelta ir 
nervi J karnai greitai pagydoma.

Severą** Liver Pilie 
(Sereroe Plfulkoa nuo kepenų]

Vartok pagal nurodymus. 25e.

Cedar Rapids, Iowa*

RŪMAI! RŪMAI! ........... .
Pigus rūmai gyvenimui randavojasi:

3 ar 4 kambariai su visomis įtaigomis t x . . -t v • ,
(maudyklė, gazas ir tt.) 7, 8 ir 9. <jo-į Jeigu jums reikalinga "vaisto ku- 
lariai. šitas gyvenimas yra arti Se- no trynimui reumatizmo ir neural- 
kaunčs Fabriko. į • -> i--- , • ,v ,.. -gijos skaudėjimuose, tai paban-Ateikite arba telefonuokite i® v ° ’ r

V. j. giknis, dykite Triner’s Linimentą. Kai-
518 Morgan Avė., 
Telephone — 4560W

Brooklyn, N. Y.
Greenpoint. 
(Jan. 21, 1916).

na 25 ir 50c., su pačtos apmokė ji- 
!mu 35 ir 60c.

MACYS ir MARCIKEVICIUS, Savininkai

Tarpe Driggs ir Bedford Ave. Sale Comedy Teatro 
Telephone 2372 Greenpoint.

Musų FORNIŠIŲ KRAUTUVĖ yra viena iš didžiausių visoj 
apielinkėj, kurioj galima pasirinkt tą kas tik Į jusu na- 
mus yra reikalinga. Mes duodam ir ant lengvų išmokės- ® j
čių, t. y. nedėlioms ar mėnesiais mokėti po taip mažai, kad nBjcčĮĮ
ant piningų nieko negalima jausti. Kaina labai prieina- 
ma, todėl, kad mes norime viską piginus parduoti negu ki- 
ti ir todėl kad dauginus parduoti ir gauti locnus kostumie- 
rius ir didesnę intekmę kompanijose.

*~KAD VISKAS YRA TAIP, KAIP MES SAKOM. TAI FAKTAI KALBA 
PATYS UŽ MUS:

Dar tik antras mėnesis kaip uždėjom FORNIŠIŲ KRAUTUVĘ, 
o jau pirkėjų turime šimtus iš visų kraštų, visokių tautų ir klesų 
žmonių; taip, kad šis mus užtikrina ir ant ateities, ir daugiau su
teikia pastangų del musų pirkėją. Daiktus pristatome dykai į 
visus aplinkinius miestelius ir priemiesčius, saugiai ir teisingai.

Musų vieta puikiausia iš visų apielinkių

Hecker’s Cream Wheat Farina
Jeigu jus norite prirengti mai
stą savo kūdikiui greitai ir pi
giai, tai rengkite jį su

HECKER’S CREAM WHEAT FARINA
Pamokinimas kaip vartoti yra 
ant kožno pakelio.

Pirkite pakelį 
šiądien nuo 
savo groser- 
ninko.

Visados šviežia.
HECKER’S AVIŽINE KOŠE GERIAUSIA VISIEMS.

SIMANAS VAICIEKAUSKAS
General agentas

Maliausko ir Vidžiūno Fornišių kom- 
panės, kaipo pardavėjas fornišių. To
dėl gerbiami lietuviai norintieji pirkti 
gražius ir drutus fornišius malončkjte 
kreiptis pas musų agentą S. Vaiciekaus- 
ką, o jis jumis patarnaus kuogeriausiai 
ir teisingiausiai, jis, lankosi pas kiek
vieną, priima orderį fornišių ir greitu 
laiku pristato ko kam reikia.

Granatų Pavėsyje (Pasakos) 
Gyvenimas Genovaitės .........

f Gudri Našlė (Juokažaislė
2-se veiksmuose) ...............

Gegutė (Eilės) ..............
<į> Girtuoklių adynos .................

Graudus verksmai ........... .
Geografijos vadovėlis

4 Lietuvos mokyklai .............
Gimdymo slėpiniai:

<į> Gyvenimas ir sveikatos 
pradžia: Lytis ir šios dienos 
žmonės; Tėvai ir vaikai; 
žmogus ir lytis; Lytiškasis 
šių dienų uždavinys . . . .

•f> Geras ir blogas auklėjimas 
vaikų — pavyzdžiuose ....

<§> Herbertas Spenceris. Trumpa 
peržvalga jo filosofijos ...

Iš Širdies, arba doras 
pamokinimas . .................

<j> Istorija Septynių Mokytojų 
Idėja ant mėšlyno. Apysaka 

musų dienų ................
Intekmė dantų ant žmogaus

<^> gyvenimo ...........................
Istorija apie gražią Katriuką 

$ Iš po Budelio Kalavijo ir 
Kajimas (Dvi apysakos) .. 

<į> Išgriovimas Kauno Pilies.
(Drama 4-se apsireiškimuose 20 

Iš Bažnyčios Istorijos ...........
Iš kur atsiranda Nusidėjėliai?

<$> Įtekmė sociališkų sąlygų ant 
visų kultūros šakų.....

Jonas Krikštytojas (5-kių 
veiksmų tragedija su prol.)

Juozas Arch. Sodietis-deputa- 
tas Anglijoje ................

Joninės. (4-ių veiksmų drama)
<^> Jaunieji Skrauja!...

Medžioklės piešinys ........ 1.00
Kabalas ................  10
Kaip žmogus mausto ........... 15

<£> Kėkštų Simas. (Apysaka iš 
ūkininkų gyvenimo) .  10

Kainas (Misterija. 3-se akt.) 25
Kaip Sicilijos kaimiečiai

<£> kovojo už savo Tiesas .... 
Kur musų išganymas? ...

<^> Kunigija ir svietiška valdžia
<j> Keletas minčių apie mirties 

bausmę . . .................
<ę> Kaip Valstiečiai kovojo už 

žemę ir Laisvę ..........
4> Kaip apsivesti ir laimingai
4 gyventi ...............................
<|> Kaip darbo žmones išliuosuoti
4 Keletas žodžių apie lietuvius

50

15
10 t
10 f
10

75

4Q

25

15

15
50

10

10
10

30

10
10

15

30

10
45

10
25
15

10

15
10

15

Antrašas: S. Vaiciekauskas
183 Roebling str., Brooklyn, N. Y. 

Telephone 5231 Greenpoint, 
arba pas.

M. & V. FURNITURE CO.%
687 Third Ave., kampas 21st Str., 

So. Brooklyn, N. Y.
Telephone — South 4263

I LIETIVIŠKA

! RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiatsiiankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika- 

I Jausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu:

J A. DIRŽULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y,

Visos sekančios kningos 
a> GALIMA GAUTI <£

«> $ 
•> „VIENYBĖS LIETUVNINKU” t

— KNINGŲ KRAUTUVĖJE — <?> 
$

~ J
<$> Aisopo Pasakos (297 pasakos
<$> su paveikslais) ............... L25

Apdaryta ........................ 1.50
Adomas Mickevičius ............. 15 $
Ar socialistas gali būti 4

4 kataliku? ............................ 10
<§> Augis darbininkų judėjimo
<$> Lietuvoje .......................... 15
4 Apuoko sapnai ...................... 15 <£

Anatemos kningelė ............... 10
4 Apie kūno išlavinimą ........... 15
<§> Albumas lietuviškos parodos

Paryžiuje 1900 m.................. 40 4
<$> Apysakos: Paskutinė ašara;

Geras žmogau, ar nematei?
<$> Kerštas; Kol saulė patekės 75 <$>
<$> Apie dievų pavydumą ......... 15 <?>

Audėjai (Penkių veiksmų <$>
<$> veikalas teatrams) ............. 50 <$>

Adomas ir Jieva (pasaka apie 4
pirmuosius žmones) ......... 10 <$>

<?> Aukso Obuolio Historija 4
(Graikų mythologijos žiup- <£•
snelis, su pav.) .................... 50

Bagočiaus Išpažintis ............. 40 4
Baltrus Taruzeris (Drama 3se 4

<$> veiksniuose) .......................... 20
Draugijos ir Organizmų 4

Evoliucija (pusi. 187) .... 50 4
Darbas (II dalis keturių 4

<•> evangelijų. Emile Zola) ... 75 <j>
Dangus ir žvaigždės. Populis- 

riška lekcija astronomams 10
Davatkų gadzinkos ................. 10

<$> Dangaus augštumas ir
<$> žmogaus senuams.

į Anykščiu šilelis .................... 20
j Darbininkų kalendorius

1904 metų ........................ 15
į Darbininkams Atlyginimo

Įstatymas ........................ 25
Dramos: Butu Vainikas,

<$> Mirga ir Undinė ...............  30
Eglė žalčių karalienė (Drama <?>

<$• 5-se apsireiškimuose) ........ 15
Emigracija. (Apysaka iš 4

emigrantų gyvenimo) ..........20 f

<$> Kningelė del Lietuvių
4 Kareivių Amerikoje .........

Kuprelis (Apysaka) .............
<?> Kun. Vienožinskio Dainos ..

Lietuvos Istorija.
<§> Sim. Daukanto Kninga I
<j> Ta pati apdaryta ...........

Lietuvos Istorija.
Sim. Daukanto Kninga II 

<^> Ta pati apdaryta ...........
Abi drūtai apdarytos į 
vieną tomą ....................

Lietuvių Tauta. Tomas I ..
<$> Ta pati apdaryta ...........

Lietuvių Tauta. Tomas II ..
<$> Ta pati apdaryta ...........

Abu tomai apdaryti į 
vieną kningą ..................

<f> Laima ir Planetos ..............
<$> Mythai, pasakos ir legendos 

žemaičių ...................
Moralybės išsivystymas ....
Musų Dielės (Per ką Lietuva 

<$> kenčia) ...............................
<§> Mokslinčius Tvardauskas ...
<j> Miškhs.vis smarkiau degė ..

Našlaitė (Apysaka eilėmis) .. 
<$> Nuosavybės išsivystymas nuo 

nuožmybės iki Civilizacijos 
■$> Namai pragarai (komedijėlė 

teatrams) .................
<$> Naujos kantičkos arba
<$> politiškos giesmės .............

Naujas Savizrolas (Juokinga 
pasaka) .........................

Pasikalbėjimas apie dangų ir 
žemę ...............................

<$> Parsidavimas ir pelnas.........
Paveikslai (Dvi apysakos) ..
Palemonas ir Giržduta

(Apysakos eilėmis) .........
Puota — Nuskintas žiedas 

(Dvi apysakos) ..............
Pagieža — Jurgis Durnelis

(Dvi apysakos) .......
<$■ Pirmoje Gegužės Sapnas ....

Pradinis mokslas Angliškos
4> Kalbos (160 pusi.) ...........
<^> Ponas Bartkus (Eilės) ....... .
<$> Pažvelgus atgal
<$> (Socialogiškas Romanas) 1.00
<^> Palocius Ežero dugnuose
<j> (Trijų veiksmų drama) ..
<j> Pamokinanti r aprašymai iš 

gyvenimo žmonių .......
Praktiškas vadovas angliškos

<^> Kalbos ...............................
<$> Rytojun Bežiūrint ................

Sausio Devinta ......................
4 švedų Liaudies švietimas ...

Senkaus Jurgis
<$> (Apysaka eilėmis) .............
<j> Teisingos paslaptįs,

kurias merginos ir moterįs 
<$> turi žinoti, kad apsisaugoti 
<$> nuo daugelio ligų .............

Tamsybės Guolys ................
4> Užsistanavink ant to gerai ..

Užkerėtas Jackus (vieno
4 veiksmo komedija) ...........

Velnio Historija ....................
Vargdieniai (Apysaka iš

<$> Baudžiavos laikų) .............
4 Vilius Tell (Drama 5-se akt.)

Valkata (Apysakėlė) ...........
<$> Vilkų Lizdas (Apysaka iš
4 Kryžiuočių laikų) ..
4 Visuotinoji Historija
<$> (Satyroje) ...............
<8> Vytauto Prisieka Paveikslas)
<$> Vienybės Lietuvninkų 25 met.
4 sukaktuvių jubil. kningelė
4 žemių Dulkės
4 (Labai akyva apysaka) ..
4 ženybos Paikių Miko .........

žemės Giesmė (Apysaka)
Pirmoji dalis ..................  1.00

žemės Giesmė (Apysaka)
Antroji dalis .........

žmogus (J. Akuratero
apysaka) ’...............

10
75
15

1.50
2.00

1.50
2.00

1.50
2.00
1.75
2.25

4.25
. 25
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50
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Reikalaudami šių visų kningų 
ADRESUOKITE

f J. J. PAUKSZTIS & OO. f
♦ 120 Grand St., Brooklyn, N. T. ♦
e...';;;
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Advokato
Kiekvienas užganėdintas geru pataisymu!
Gvarantuotas ant 20 metu!
Uždėjimas kepuraitės 22 k. ..

UžplonUiavimatį 50<-. ir augščiau.
Užplombavimas auksu ....$1.(10.

.. $5.00 

.... 5Oc. 
Skaudanti dantį duok ištraukt ryte, 

o vakare duok apžiūrėt.
SANITARY DENTAL PARLOR 

307 BEDFORD AVE. TARPE 1-nios ir 2-ros GATVIŲ, 
BROOKLYN, N. Y.

pranešimas.
Pranešu lietuviams, kurie pa 

iuodate man provas, idant apra 
ijrtumėte kuoplačiausiai apie at 
utikimą 
natoje.

koliestvos pirmoje gro
■e-

tas jats, ką provoje M. 
prieš Laekawauna - t

iki
PO

f1

$

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimą.
39 SO. 3rdfcT., BROOKLYN, N.Y.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučių ligų 

Office Hours:
8—10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M

DAKTARAS A. BACEVYCE
GYVENA ELIZABETBPORT’e. N. J.

161 Mill St., Ir kampas žetons SI.
Ligonius priima:

ryto nuo 8—9 po pietų n-uo 1—2;'O
ir vakare nuo.6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

GEORGE MATULEV1CH
Lietuvis Advokatas.

Pabaiggs Tiesų Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose. 

Ofisas ruimuose
UNION TRUST BUILDING, 

75 Montgomery Street, netoli Penn- 
sylvanijos Dypo, Jersey City, N. J.

Telefonas 247 Jersey City.

• ^Tetephonas: 6426 Market

Daktaras
J JONAS J. KAŠKIAUCiUS i

) 8—11 ryte, 
Valandos: > 1— 3 po pietų.

7— 9 vak.
Seredomis 8—11 ryte.

341 Walnutstr., prie pirko.
NEWARK, N. J.

<

Telephone 2762 Gf.ee n point

EUROPIŠKAS DAKTARAS.
Dr. A. M. BRANDSTEIN

GYDO VISOKIAS LIGAS.
Ofiso Valandos :

8-10 A. M.
1-2 P. M.
6-9 P. M.

Cor. BERRY ST.
(3 Blokai nuo Wil- 

Nedelioms 9--11 A.M. liamsbnrgo Tilto)
BROOKLYN. N.Y.

Tarptautiškoji Akušerių
MOKYKLA.

4oterpi, norinčios išmokti ukušeriauti, dabar turi 
egališkį mokyklą Scrantone. Pa. Mokslas pr»- 
iidės 1 d. Septemberio, 1915 m. ir trauksis pei 
I mėnesius. Pasibaigiant kursui, bus duetas 
kęse a. as, valdžios pripažintas visoje š&lije.

Instoti mokyklon gali moteris, turinčios neesą- 
liaus 80 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
r rašyti^. Už kuršį mokasi tlOO.oo.
Mokyklon Lietuves priima ,,The Intertjatšona 

’ollege of Midwifery“.
DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas.

1419 N. Main Ave., Scranton, Pa

Jurkonio 
ių kompaniją išgrajinau $50,000 
r J. Andriušio provoje prieš Rea- | 
lingo mainų kompaniją išgraji- 
iau $25,000 tarpe daugelio iš
ira jintų kitų provų.

( Advokatas) 
i 

E S. Yankaus,
34 Nassau St., New York, N. Y.

X

Kiekvienai MOTEBEI Žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų.

JOSEPH LIPMAN. M. D.
314 E. 50th St., New York.

OFISO VALANDOS:
10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai 
pietų ir nuo 7 iki 8 vakare 
Nedėlioin's pagal sutartį.

Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 
rudiems ligoniams parupjnam 'įe- (į 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, < 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir t 
duosime prietelišką rodą. Patar- * 
navimas visai pigus. Neužmirš- <? 
kire

(KKJENTAS)
JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie lik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint i«- pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
noatįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai vekseliai, etc etc.

Jonas S. Lopatte
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie
tu vys advokatas pabaigęs Penusytva-' 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. ’

, OffLsas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A. j

Office Phone Peoples 87 (
Bell 47
Peoples 1100Residence

314

mano antrašo.
DR. J. LIPMAN,

E. 50th St. NEW YORK.
Arti 2nd Avenue.

Kalbame lietuviškai. -----

I REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

| GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
........................................... $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo........................... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)....................................... 35c

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Crąnd St. Brooklyn, N. Y
1.1 ~ Kampas Roebliog Str.

Taiso ir ištraukia dauris be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. įdeda 
naujus ; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celčno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto ik: 8 Vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

LIETUVIŠKA MUZIKOS 
KONSERVATORIJA.
395 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

(Inkorporuota 1915 m.
Prez'. ir dir. Mikas Petrauskas.

Pradžia mokslo metų 11 g
<*>

J Mokestis už ous-semestri J 
įj (10 lekcijų) nuc 7 dol. augs- J 
it «iau- ‘ i 
į J Lekcijos pusvalandines J

JONAS MATHUS f;
" (MATL’ZEVIČIUS) - 

Didžiausias ir Puikiausias visame 
South Bostone Lietuviškas 
z SALIUNAS z 

Sveikiausi ir geriausi visokios rū
šies gėrimai ir kvepenti Cigarai.

Puikus užkandžiai, 
prielankus patarnavimas.

JONAS MATHUS
(Lietuvis Savininkas) 

34,2-344 W. Broadway,
SOUTH BOSTON, MASS.

(Arti Lietuviško Labdarybės Drau
gijos namo.)

JĮ Parašytos
kunigo

Antano Vienožinskio, tt 
tt GAUNAMOS tt 
tt VIENYBĖS tt
tt LIETUVNINKŲ tt 
tt Redakcijoj. tt

Telephone 925 Williamsburg.

Dr. Jonas J. Galeckas
* 196 Marcy ave., Brooklyn, N. Y.

(arti Broadway.)
: Lietuvys specialistas atsakančiai gydo 

« Kornus, Įaugusius Nagus, Paplokščias
i Kojas, Reumatizmą ir visus kitus

1 jų nesveikumus be jokio skausmo.
| Valandos:
< 9 ryte iki 8 vakare.
t j šventadieniais iki 2 po pietų.

ko-

Pranešimas.
Ligoniai tolimesnių vietų gali nau

dotis mano parengtomis gvarantuoto- 
mis gyduolėmis Alkanol Linimentu, nuo 
Reumatizmo, Neuralgijos ir kitų padė
jimų, kurių skausmai lieka urnai pra
šalinti. Prekė su prisiuntimu $1.00 už 
bonką. Kaipo ir gyduoles nuo pailsi
mo, deginimo, niežėjimo (eczema) 
nuo prakaitavimo kojų Prekė 50c.

Rašykit aiškiai viršutiniu adresu.

ir

. ■ -i A Kodėl kentėti t.t p dideli *knu-
7^4?^ 4 KfVM.lTlZ.MA.’ Visi juo-

Ukiasi iš Reumatizme, kurie tiktai 
- žZ’Gr ? Cį variojo aptfckeriuus F. A. URBO* 

•' \ NO MILTELIUS (proškus powder)
-V Z1 ' ir L1MMENTA. tie šiandien yrai » Sim . ■* -i 3į'/R A. < sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai

i I? k Y paeiki i irsikiu juoktis fu svei-
\ F* Q knisiais iš reuniatiškų skaudė-

j imu. „
REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMEXT?
galite gauti per pačia tiktai už -51.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorins,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN. N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greeupoint 1411

M- & V. FURNITURE CO
A. MALIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai.

KLAUSYK LIETUVI!
Pirk p^ts ir patark savo draugams, kad pirktų RAKANDUS 
(FORN1ŠIUS) pas MALIAUSKĄ ir VIDŽIŪNĄ? Parduodam 
gražius ir drūtas rakandus Į visus kambarius daug piginus 

negu svetimtaučiai. Duodam ir ant lengvu išmokesčin, 
po $1 arba $2 į savaitę, teip, kaip kas nori.

687-3rd Ave. Cor. 21st Street,Į|
T'4eSŽrs»u.h So. Brooklyn, N. Y.

M. Mierzwinskas

BUCERNIAS
kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko- 
mos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Bukintos
Mėsos, Jaunų Paršiuką, Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų

11 
D

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsį- 

nima iš “Vienybės Lietuvninkų’* 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

„AMERIKOS LIETUVIS ’ *
Naujas, bepartivės pakraipos, ži
nių, politikos, mokslo ir dailės sa
vaitinis laikraštis. Talpina daugy
bę žinių ir šiaip naudingų pasi
skaitymų. Išeina ketvirtadieniais 

Worcester, Mass.
Kaina metams $1.50. pusei — 75c.
Vieną numerį pažiūrėti siunčiame 

už dyką.
Rašant meldžiame paduoti aiškius 

adresus.
• M. PALTANAVIČIA,

15 Millbury Street,
WORCESTER, MASS.

Telephone 1831

[Nik. P. Zelwis/
| Lietuviškas graborius. *
I šbaisamuotojas ir laidotuvių Direk ) 
B orius. Karietos laidotuvėms, vesei-f
* Hcrr-'S ir krikštynoms.
i Ofisas ir gyvenimas: 5
# 103^4 Bank Street,

Waterbury, Conn. į 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

g PAMĖGINKIT SKAITYT
Siž
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Savaitini Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einas 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numeri gausite uždyką, . 
jei pareikalausiu adresuodami:

&

Ui 3252 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

Sty*-Vyįx>» *7A'» *<«V

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyria is Viršininku, Inspekto
rium Suvienytą Valstiją Immigracijos; turi 
visas tiesai kaipo Attorney. Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Cr uno-lor-st-Law. Veda visokias 
J ylas (provas) visuose teismuose ir d-parta- 
mentu skyriuose. G-avunui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attomey-at-Law
403 Lyon Building. Seattle, Wash.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje į 
yra lietuvių katalikų 

savaitinis laikraštis I 
“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso| 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu- g 
vių gyvenimą, suteikia daug skaity-1 
mo iš visuomenės, politikos, litera-i 
turos, gyvenimo, ir yra geriausias! 
draugas, kaip lietuviams darbiniu - ; 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje. |

Rusų cenzūra “DRAUGĄ* į Lietuvą teleidžia ?
“DRAUGAS” atsieina met. $2, pusei a. SI:
Užsieniuose metams S3, pusei metiį $1.50 |

DRAUGAS PUB. CO
1800 W. 46th St., Chicago, UI. 

Telephone Drover 6114 
isssssssAsraKEmmssi

Telephone 652 Newtown.

Rap. Kručas
Fotografas ir Maliorius Kuemmel Šnapsas

OVERLAND
H. H REINERS

175 TO 197 STAGG STREET

Distillers & Importers
Arti Graham Ave., Brooklyn, N. Y

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Valandos < 2 -4 p. m.
Į 7-8 P. M.

■KT , I II A. M.Nedeliomis. I , . T, I I --“4 Jk .
Telephones. Dickinson 3995 Y.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius 

Geras darbas.
Vidutiniška čienia 

G. BENSON, 
328 Bedford Ave. Brooklyn. N. Y.

® VIENATINĖ SVETAINE
734-736—3rd Ave., So. Brooklyn. N. Y. 

® Galima užsisek y t Baliams, Mltln- 
gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

i Užlaikau puikius kambarine: atke- 
■ llavnsieji Iš kitų miestųg ali gaut 

puikią nakvynę.
Taipgi suteikiu draugiškus patarimus.

B .PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA
w LIETUVIAMS UŽEIGA:

į Skanus Alus, gardi Arielka. Elins. 
H visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI.
h Wm. SHEDLOW’S
S 734-736-3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, N. Y. 
S Telefone 1295 South.
» I ® S

* Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma.

75 Grand Street 41 Avenue A
Kampas Wythe Ave. -:BUČERNES:- Kampas j.rd Street 

BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y.
Tel. 3359 Greenpoint Tek 2174 Orchard

Dr. D. SALETAN
SURGEON DENTIST

Persikraustė nuo 307 Bedford Ave. po No.
313 BEDFORD AVE.
(Viršui|8. Saletan’o aptiekos)

BROOKLYN, N. Y.
Susikalbam Lietuviškai, Lenkiškai ir Angliškai.

Kiekvienas turi tai žinoti!
o«i norite turėt gerą laikraštį, tai ažsisakytlfa

“ATEITI”
“ATEITIS” išeina 3 kartus į savai

tę: Utaminkais. Ki-tvergais ir Sulie
tom sir uarbo žmonėms pilnai atsto
ja dieni.

vaitų pubiixla na«jįan*vas Ži i 
visokių atsitikimų visam 

“ATEii’iS” v ra vedama 
dakl<irių, kuri :i sar-iarl..n 
sa eilė ižvm’aus ų lietm :,i

“ATEITIES” ka a tik : 
tams :r f! 50 pusei metų 
žį $3 50 metams ir 2 '0 pi 
Norintiems “Atcr< ' pam 
ną numerį siunčia .e dyk?

ATEITIS PUBliSHItfi CO., Į
366 W. Broadway, So. Boston, Mass, i

k.t'ija 
ra-\ t<

>71, tie
Adresą:

Mir A4TULXITIX

kraros ženkleliais 
o apturėsite tą in- 
domią knygelę.

M. G. VALASHAS
ĮM9 KcMtetftMl Ave. CbksMio

Labai iingeidi kny
gele, aAkinanti 
dalykus, karnos k- 
iekviena moteris ir 
mergina turi ėinoti.

* Pirma ir vienatinį 
savo mires knygelį 
lictnvirf kalboje.

Su paveikslais.
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Nuo galvos skaudėjimo.Wc. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .l®c. ir 
Nuo dantų gėlimo..................
Nuo peršalimo......................„•
Plaukų stiprintojas... .25c. ir 
Linimentas arba Expelleris... 
Nuo plaukų žilimo............

Reumatizmo......... 50c.
lytiškų ligų..........50c.
dusulio.......................
kirmėlių.....................

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7807 Main

LUTKAUSKAS ir GARŠVA
. .. . -

j
I

BWIG1Al“ nuris,
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.
.. LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių,- sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės;
Kraujo Valytoja*...............
Gyvasties Balsimas.............
Nervų Stiprintojas... .50c.
Vaistas del Vidurių.. ,56c.
Kraujo Stiprintojas.............
Nuo kosulio.................. 25c. _
Nuo gerklės skaudėjimo 25c.
*...................... ...10c.

Musų firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalsa- 
muojame ir laido
jame mirusius ant 
v isukių kapinių. 
Pagrobus paruo
štam nuo ’ pa pras

čiausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdome karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Mntarv Puhlir Padarome ir paliudijame visokius KEJEATALISKL’S 
HUldlJ ruoni KAŠTUS, tedel kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

144 NORTH 5th STR. offisaiT '264 FRONT STR.
NEW YORK.j

Į Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancieriu
Į AaaaaaaaaHSBMmMsBEHGSBMKaManHMaanEaB.

Skanus Alus, gardi Arielka, 
| visoki Vynai, Eliu* ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę H kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

I 253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ -
KULBOKĄ

Skanus Mus,
Gardi Arielka,

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Avė.
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y. .

.25 

.2* 
.10 
.25 
.50 
.25 
.50 

1.00 
1.00 
.50 
.25 
.25 
.25 
.25 
.25 
.10

fl.00 
.75 

1.00 
LOO 
.50 
.50 

. -50 
ir 1.00 
.. .25 
.. .10 
.. 3.00 
.. .25 
.. .25 
.. .50 
.. .25 

50c. ir 1.00
Spedjališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieros 25c.

Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknjs ir t. t, kokios 
tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Skilvinės proškos.........
Pigulkos del kepenų... 
Blakių naikintojas.......
Del išvarymo soliterio 
Anatarinas plovimui. .. 
Nuo kojų prakaitavimo 
Gydanti mostis........
Antiseptiškas muilas 
Gumbo lašai

Nuo
Nuo 
Nuo 
Antiseptiška mostis. .............
Nuo viduriavimo.....................
Kastorija del vaikų.. ..10c. ir 
Proškos del dantų.................
Karpų naikintojas...................

NAUJAUSI 
LIETUVIŠKI 
COLUMBIA

REKORDAI

JSTReikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais“^
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 

. . tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.
ftigv jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuoj aus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 

atsilankydami į Lietuvišką Aptieką.

VINCAS J. DAUNORA Aptiekorius, -
St* Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

SU LIETUVIŠKOMIS DAINOMIS 
IR ŠOKIAIS ABIEM PUSĖM

Prekė kiekvienas 75 centai
Galima gauti pas

J. Girdės
103 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.
Teisingiausia

Lietuviszka Agentūra į
----—. - . . _ .

i-CžTREŽŽ*-i

I THE UCKAWANNAI 
i Parankiausei geležinkelei Europon i keliaujantiems. Linijos sueina prie
< Trans-A dantiškųjų laivų. Nebran- 

. giai perdavinėja bagažą ir perveža
< yasažierius

Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis kelias į Buffalo.

t Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A
Į traukiniai kasdien. ■
[ Tarpe New Yorke, Chicago ir Va- ® 
-karų Keturi traukiniai kasdien.

t Tarpe New Yorko, St. Louis ir 9
t PletvaKarių, kasdien.
; Tarpo visų vietinių Punktų nuola-S 
tinis ir parankus susinėsimas. a

į Artymesnių informacijų apie kai- &
' traukinių bėgiojimą, etc., krei- K 

pkitės pas savo vie- y 
tinį agentą arba ra- A 
šykite pas.
George A. Cullen, 2 

ratsenger Traffic Hhn’i ‘ 
90 West Street, 5. Y. £ j

j

A

&M-kart r.edelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
IŠEINA kas UTARNDiKĄ ir PĖTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
i m ori V Ai Ant $2.50ii\U| Ant pusės mete $1.25

EURO- Rosi j oje ir Lietuvoje $3.50
- Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.
"Uit Prusnose 15 markių.

įggf Priek tam pilnai užsimokėję 
i aitytojai kas metas eauna DOVANI. 
,’Jtkų Kalendorių.

Adresavokite:

W. y. Boczkowski « Co.
5 JG-522 W. South Al. -

MAHANOY CITY, PA.

E 2339. . ŠĖRIAU ŽIRGELI. Doetas.
., DĖDUKAS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.

E 2340. VILNIAUS RŪTA.
,, “DRINOPOLIS.“ Maršas. Kolumbijos Orkiestra.

E 2341. KAS SUBATOS VAKARĖLĮ.
,, NUOSTABU. Maršas. Republikonų Gvardijos Orkiestra.

E 2342. SIUVĖJA. Monologas.
,, PO DUGALVIU ERELIU. Maršas. Princo Vaiskava Kapelija.

E 2343. ANT VIENOS^GALVOS. Monologas.
,, ŽUAVŲ MARŠAS. Princo Vaiskava Kapelija.

E 2223. PAMYLĖJAU VAKAR.
,, DRAUGE. Polka-Mazurka. Grieže Republikonų Gvardijos Orkestrą. 

E 2224. MANO LAIVAS.
----- į SVEIKATĄ. Maršas. Grieže Princo Vaiskava Kapelija.

E 2225. EINU PER DVARELĮ.
• ,, GAILA TĖVYNĖS. Maršas. Republikonų Gvardijos Orkestrą.

E 2226. PER GIRI4 GlRIALę.
,, LINKSMINKIMĖS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.

E 2227. PER ŠILĄ JOJAU.
„ ŽYDAS ŠTATINEJE. Polka. Kolumbijos Orkestrą.

E 2228. SAULELE NUSILEIDO ir MARŠAS. Princo Vaiskava Kapelija.
E 2356. LIETUVA TĖVYNĖ MUSŲ ir TYKIAI NEMUNĖLIS TEKA.
E 2357. ' BIRUTĖ ir KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS.
E 2358. DARBININKU MARSELIETĖ ir SUKELKIME KOVA.
E 2359. NEMUNO VILNYS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.

,, SUDIEV. (Dras. V. Kudirka) Mazurka.
E 2360. VARPELIS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.

MANO MIELAS. Polka.

PARDUODU LAIVAKORTES f
ant geriausių ir greičiausių Lai- g 
vų, keleiviai visados bus užga- H 
nėdintais. - -

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalis svieto kuo-greičiau- ■ 
šiai ir pagal pinigų kursą. (8u>- g 
viu po kaucij* $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie s 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos I 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, g 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė- ” 
rimai, per tai visados svečių pU- u 
na, kiekvieną draugiškai ir malo- S 
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIEL1AUSKAS, | 
177 e: Main St. PLYMOUTH, PA. I

(Bell Phone 8—R)
■vr

I
Nepiiiuirškit j 
Tautiško Namon 
Erta, daili salė mitingams, ve- C 
sėli joms, teatrams ir baliams. C 
Gardi degtinė, šviežias alus, f 
kvepią cigarai, skanus nžkan- i 
džiai ir nakvinė. c

TAI LIETUVIŲ UŽEIGA. (
A. RAZUTIS <

101-103 Grand st., Brooklyn, N, 
Telephone 1470 Greenpoint. c

*

Jau antri metai eina didelis mėnesinis . laikraštis su paveikslais.

“JAUNOJI LIETUVA“ i
„Jaunoji Lietuva” yra artimiausiuose santykiuose su ,,L. žinio

mis,” „L. Ūkininku.” „Mokykla” bei „Aušrine” ir šių laikraščių 
bendradarbiai didžiumoj yra drauge ir „Jaun. Liet. ” bendradarbiais.

„Jaunojoje Lietuvoje” kiekviename numeryje spausdinama rink
tinės dailiosios literatūros (eilių, apsakymėlių ir kt.), taipgi raštų 
ir straipsnių, kame gvildenama Įvairus mokslo ir visuomenės gyveni
mo klausimai. Beto, „Jaun. Liet.” yra dar ir šie nuolatiniai skyriai:

L Mokslas ir pažanga.
II. Ruožai iš politikos ir visuomenės gyvenimo. -

' m. Spaudos ir gyvenimo atbalsiai.
IV. Literatūros apžvalga.
V. Jaunimo Balsai &
Kaina, metams S3.Q0; pusei metų $1.50. Atsiuntusiems 25c. kra

no* ženkleliais (stampbmis) ar kt. tuojau išsiunčiame vieną numerį 
pasižiūrėti.

MELDŽIAME UŽSISAKYTI TUOJAU:

“JlAUt1 ET u VA“ 5630 ;n3LESIDE Ay- 1Chicago, II
- -

IL

t 
t

t 
♦ LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

S. L. A
Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

DR. RICHTERIO

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.
L J. Paukštis & Co.

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

j Tel. 2334 Greenpoint. 5
|PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^ 

; pas PETRĄ A DRAUGELI. I 
^Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-| > 
i^sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui< > 

kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų g 
Nepamirškit Šios atsakan-g 

gčiausios vietos, o busit užganėdinti. ; ► 
!^73 GEAND STR. BROOKLYN, N. T. j 
5 Palei Wythe Ave. <.

W. SL0MINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ni-nwiid 
i >•< t J 
•T4 ALCOHOL 
FAyWTEJUO 

Ą XtWYOW ?

ain-Expeller 
nuo RHEUMATIZMO PODAGROS, 
NEURALGIJOS, skaudėjimu, štyvu- 
mo muskulų, Šalčio, INFLU ENZOS, 
skaudėjimo gerklės ir dantų.

Tikrasis l’iin Expellcr yra visados pakeliuose) 
kaip čion parodyta. Neimkite jokiu pakelių ne- 
užpečėtytu su apsaugos Inkaro ženklu.

25 ir 50 centų visose aptiekose ir pas

74-80 Washington St

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ. ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAŽbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti gūodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visu# 
angšČiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI. TEISI5GIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kili fabrikai.

ee Av., Chicago, III


